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eciul lui Doroftei nu a mai avut loc. Ştirea a răsturnat
România. Iar scenari i ,  ca de obicei la noi, sunt
nenumărate. Unii ştiu ce au văzut la televizor, alţii ce au

auzit de la alţii, unii imaginează jocuri şi dedesubturi ale întregii
afaceri, alţii rescriu pe ore istoria unui meci nejucat. Nu mi-am
propus să intru în amănunte şi nici să judec un spectacol care
îmi este oarecum străin. Ba chiar mărturisesc că un meci de box
este pentru mine una dintre competiţiile sportive la care nu pot
măcar să mă uit. Pumnul, chiar reglementat de rigorile ringului,
tot pumn mi se pare. Detest violenţa sub toate formele, inclusiv
cele sportive. Leonard Dorin Doroftei a fost primul boxer care a
reuşit să mă convingă să privesc cu coada ochiului un astfel de
meci. Nu pentru spectacolul de box - am plâns de mila lui - ci
pentru omul care oferea acest spectacol. La fiecare apariţie în
mass-media, Doroftei s-a dovedit a fi un om corect cu sine şi cu
ceilalţi, un om cinstit, un luptător. Mi-au plăcut întotdeauna
onestitatea şi căldura lui. De aceea mi se pare normal să scriu
despre el şi multdiscutatul meci nejucat. Şi asta din perspectiva
unei sportivităţi care nu se rezumă la locul sau momentul
desfăşurării unei competiţii, ci a sportivităţii care derivă dintr-un
anume caracter. Leonard Dorin Doroftei şi-a asumat întreaga
vină a anulării meciului, ieşind cinstit în faţă pentru a se explica.
Nu a căutat motive, ţapi ispăşitori, nu s-a disculpat folosind
pretexte colaterale. A recunoscut sincer că este un simplu om.
Că a clacat psihic şi fizic. Nu kilogramele în plus, nu eforturile pe
ultima sută de metri, nici faptul că în preziua meciului primul
ministru l-a sculat în zori de zi, nimic din toate astea nu mi se
pare că l-ar fi dărâmat pe Doroftei. Omul are o vârstă, o nevastă
şi trei copii. Trupul şi mintea lui au refuzat riscul altor pumni
decât cei primiţi până acum. Campionul nostru chiar şi-a dorit să
ofere românilor un meci frumos, încununat de o victorie acasă.
Numai că, instinctiv, boţul de lut care este omul Doroftei n-a mai
făcut faţă stresului, s-a împotrivit ieşirii în ring. Toată lumea,
inclusiv marele sportiv, s-a ferit să folosească cuvântul frică.
Nu, nu e vorba despre frica de Callist - care şi el a fost
înspăimântat - ci de omenească frică de lovitura fatală.
Sentimentul acesta există în fiecare dintre noi. Politicienii se tem
de rezultatul alegerilor, guvernanţii de o criză financiară,
bătrânilor sau copiilor mici le este frică să treacă strada,
îndrăgostiţii se tem de rândurile dintr-o scrisoare nedeschisă...
Sunt atâtea feluri de teamă! Şi nici una dintre ele nu este jignitoare
pentru cel în cauză. Atâta timp cât o conştientizează şi o
recunoaşte cinstit. Doroftei a avut tăria de caracter de a-şi
recunoaşte omeneasca teamă de a urca în ring, chiar dacă nu
i-a spus pe nume. El şi-a cerut iertare românilor pentru
dezamăgirea de a nu le fi oferit spectacolul dorit. Asumându-şi
bărbăteşte răspunderea. Lucru pe care  mulţi români de frunte
aproape că au uitat  demult să-l mai facă... Nici în politică, nici în
afaceri nu prea mai întâlneşti în ziua de astăzi oameni atât de
verticali încât să-şi recunoască greşeala şi să se scuze pentru
că au clacat. Nervos, intelectual, fizic sau (de ce nu) caracterial.
Că şi banul este o ispită şi pentru el multe greşeli s-au făcut.  La
noi însă, miniştrii îşi dau demisia numai în tăcerea cabinetelor
înalte, nu răspund public pentru greşelile lor, directorii fură şi se
declară apoi nevinovaţi, politicienii promit şi uită a doua zi tot... În
faţa unei ţări decimate de neîncredere, sărăcie şi teamă, un
boxer a recunoscut cinstit că e om şi a greşit omeneşte. Pumnul
lui Doroftei n-a oferit spectacolul punerii la podea a lui Callist. A
pus însă la colţ multe nume sonore, a căror demnitate bălţată
aşteaptă de multă vreme omenească roşeaţă a ruşinii. Din
această perspectivă Doroftei a câştigat. Meciul cu România.

Victoria
lui Doroftei
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Iarna anului 1979. Doi tineri aflaþi la poligonul auto de lângã Cimitirul
Eternitatea aveau sã facã o descoperire macabrã. În cimitir, într-un
sac din hârtie, dosit lângã un mormânt, se afla un bust uman,
fãrã cap, fãrã mâini.

CONDAMNAÞI
la noroi
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PRIN “EURO-ALIMENT”
Mai aproape de Europa

FC Argeº -
Oþelul 0-0

ÎN TRIVALE, PE UN TEREN GREU, GÃLÃÞENII AU OBÞINUT

Un punct muncit

Pentru cel de-al zecelea meci din acest sezon, Oţelul Galaţi s-a
deplasat la Piteşti, unde a întâlnit echipa locală FC Argeş.
Meciul se anunţa dificil pentru oaspeţi, formaţia pregătită de
Ion Moldovan fiind una dintre grupările solide ale primului
eşalon. Cu toate acestea, gălăţenii au rezistat cu brio presiunii
gazdelor, iar meciul s-a încheiat la egalitate,
scor 0-0, elevii lui Orac ratând, în câteva
rânduri, chiar obţinerea victoriei.

Tinerele
cu deficienþe
de auz
au demonstrat
lumii
cã frumuseþea
vine în primul
rând din inimã

“MISS TÃCEREA
2003”

“Oºtirea
noastrã nu
mai este ceea
ce era acum
trei-patru
ani”, ne-a
declarat lt.
col. Emilian
Pâsu,
comandantul
Garnizoanei
Galaþi

ZIUA ARMATEI
ROMÂNE

EXPOZIÞIA
lui
Ion Avram
Dunãreanu

COLEGIUL
Energetic a
luat marele
premiu

Spitalele gãlãþene,
controlate ºi sancþionate
 Inspectorii sanitariºti au constatat prezenþa gândacilor în saloane,
deºeuri periculoase amestecate cu gunoiul menajer ºi lipsa cãldurii
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EMIL
PLEºCA,
un primar
de Bucureºti,
invidios
pe Galaþi

DOLARUL
se menþine
sub cursul
de la sfârºitul
lui 2002

PENSIILE
ºi pensionarii,
în statistici

CINE
ºi în ce condiþii
instaleazã
centrale termice
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TREI PLUS
UNU
ºi un omor

LA FURAT
cu
“gurã de lup”

CORINA
ZEGREA
s-a
cãsãtorit
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Pentru cã
a cerut bon fiscal
A ajuns la
spital

Un pacient al secţiei ORL din Spitalul
de Urgenţă, Costel Cernat, în vârstă de
36 de ani, afirmă că a ajuns la Urgenţe
după ce a fost bătut de doi angajaţi ai
unui magazin alimentar din Micro 39.
Bărbatul, care este mecanic de loco-
motivă la ISPAT SIDEX, spune că i-a
cerut vânzătoarei un kilogram de pulpe
de pui precizând că doreşte în mod
expres bon fiscal şi că enervată
vânzătoarea a chemat ajutoare “ca
să-i dea bon fiscal clientului”. Şi i-au tot
dat - după cum declară acesta - pumni
şi picioare bătându-l minute în şir, mai
întâi în magazin şi apoi şi într-o încăpere
din spatele tejghelei unde l-ar fi dus.

Costel Cernat a solicitat eliberarea
unui certificat medico-legal şi este decis
să se adreseze instanţei.

Un caz zguduitor de violenţă în
familie care a curmat în chinuri
inimaginabile viaţa unei femei,  Tudora
Postolache, în vârstă de 54 de ani, s-a
petrecut miercuri, 23 octombrie, în
comuna Tuluceşti. În acea zi, la fel ca
şi în multe alte dăţi, soţul ei s-a îmbătat
şi a bătut-o cu sălbăticie. De astă dată
însă monstrul dezlănţuit nu s-a lăsat
până nu a adus-o în pragul morţii. A
lovit-o nu numai cu pumnii şi picioarele,
ci şi cu o secure. A lovit de zeci de ori
până i-a rupt ambele picioare, i-a spart
capul şi i-a distrus mai multe organe
interne. S-a oprit înainte de a-i da ceea
ce criminalii numesc lovitura de graţie
şi apoi a lăsat-o să zacă în casă o zi şi
o noapte. Abia a doua zi, într-o limpezire
de moment a minţii sale îmbibate cu
alcool, monstrul şi-a urcat soţia în

căruţă şi a dus-o la dispensar. Acolo se
afla deja o ambulanţă chemată să preia
un bolnav cu o criză de angină
pectorală, dar tot atunci cea mai
apropiată ambulanţă a fost solicitată şi
la Frumuşiţa unde agoniza un bolnav
cu edem pulmonar. Personalul
ambulanţei a acordat prioritate cazului
cel mai grav. Pe Tudora şi pe celălalt
pacient i-a preluat la întoarcerea de la
Frumuşiţa. Timp de câteva zeci de
minute, în care au aşteptat să sosească
ambulanţa (între timp s-a mai trimis una
de la Galaţi), potrivit martorilor (inclusiv
o ziaristă a “Vieţii libere”) soţul Tudorei
a continuat să fie agresiv în limbaj până
s-a urcat şi el în salvare.

La Spitalul de Urgenţă, femeii i s-au
făcut investigaţii care au relevat
gravitatea deosebită a traumatismelor

suferite. O echipă multidisciplinară de
medici s-a mobilizat să o salveze dar,
din păcate, strădania lor s-a dovedit
zadarnică. După o agonie de câteva
ore, Tudora a decedat ieri la Reanimare.

După cum ne-a informat dna Cristina
Stoian, purtătorul de cuvânt al
Inspectoratului de Poliţie Judeţean:
“Postolache Ioan în vârstă de 60 de ani
a fost arestat preventiv sub acuzaţia
de provocare de lovituri cauzatoare de
moarte şi va fi cercetat penal”.

Poate că măcar acolo în închisoare,
cu mintea golită de alcool, va ajunge să
realizeze grozăvia faptei lui. Faptă care
demonstrează că înăsprirea pedepselor
prevăzute de lege pentru actele de
violenţă în familie este pe deplin
justificată.

M.M.M.M.

VIOLENÞA ÎN FAMILIE

Omorâtã în bãtaie

Rãzboi
de uzurã
cu corupþia
Un seminar al ziarelor
locale încã
independente

Foto:
O. AMÃLINEIAr
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Seminarul “Presa locală şi corupţia”
a adunat la sfârşitul săptămânii trecute
la Braşov, vreme de trei zile, repre-
zentanţi, la vârf, ai celor mai importante
ziare locale din ţară, propunând ca teme
de discuţie războiul pe care mass-
media îl are cu corupţia.

Seminarul a fost sponsorizat de
WAN - World Association of News-
papers. În  WAN (Asociaţia Mondială a
Ziarelor, fondată în 1948) sunt cuprinse
nu mai puţin de 71 de organizaţii
naţionale ale editorilor, 18.000 de ziare,
cu membri în 100 de ţări.

WAN a fost reprezentat de unul
dintre directorii săi pentru Europa,
doamna Aralynn Abare McMane, din
Statele Unite (foto). Coordonator şi
gazdă foarte atentă pentru oaspeţii
veniţi din toată ţara a fost directorul
general al ziarului “Gazeta de Transil-
vania” din Braşov, Eduard Huidan. La
lucrările care s-au desfăşurat în Salonul

Albastru al hotelului ARO Palace  (cu
nume potrivit cu situaţia... cam albastră
cu care se confruntă majoritatea publi-
caţiilor, sub presiunea inflaţiei, dar şi a
politicului sau a mafiilor locale) , au făcut
schimb de vederi reprezentanţi din
conducerile sau redacţiile  unor ziare
din Braşov, Buzău, Galaţi, Arad, Sucea-
va, Baia Mare, Cluj, Focşani, Râmnicu
Vâlcea, Sibiu, Piteşti, Bistriţa etc.

Un invitat special a fost ziaristul
Jurek Jurecki, din Polonia, vicepre-
şedinte al Asociaţiei Presei Locale din
Polonia, organism cu 50 de membri.
“Avem experienţe similare”, a remarcat,
după ce şi-a cunoscut mai bine colegii,
polonezul. Jureki este laureat al unui
premiu naţional, acordat de Consiliul Etic
al Jurnaliştilor din Polonia, pentru curajul
şi consecvenţa cu care a desfăşurat,
luni la rând, o anchetă care a început la
oficiul fiscal local şi a ajuns până la
Ministerul de Finanţe, fiind demascaţi
terorişti fiscali, care impuneau taxe de
protecţie patronilor. Anchetă din care a
reuşit să scape cu viaţă!  Interesant
pentru a demonstra entuziasmul
polonezului este şi că, deşi este
acţionar majoritar al unui săptămânal
(tabloid din Podhala, oraş turistic din
munţii Tatra, cu un tiraj de 30.000
exemplare), se supune, ca simplu
ziarist, ordinelor redactorului şef pe
care l-a angajat.

S-a vorbit mult, în cadrul seminarului,
despre greutăţile în păstrarea  inde-
pendenţei de opinie a ziarelor, în
momentul în care reclama comercială,
prin care acestea îşi acoperă în principal
costurile, este de multe ori sub control
politic sau al grupurilor de interese ale
crimei organizate. Campanii ale unor
organe de control se desfăşoară la

redacţia ziarelor exact după apariţia
unor articole incomode. “Acum patru ani
erau mai multe ziare independente”,
observa unul dintre ziariştii prezenţi.

Adrian Popescu, redactor la
“Adevărul”, ziarist care a reuşit să
provoace, şi în legislatura trecută şi în
cea prezentă, prăbuş irea unor
miliardari de carton (cel mai recent fiind
Cazul “Hidromecanica”), se declara
însă prea puţin satisfăcut: decizia, de
altfel corectă, de a pedepsi cât de cât
vinovaţii, în urma dezvăluirilor lui,
fusese luată de fiecare dată de un lider
politic şi nu de cei în drept.  Paul
Dobrescu, directorul “Gazetei Oltului”,
care are în spate foarte multe procese
(şi unul dintre redactorii săi a suferit
chiar o scurtă condamnare), spunea
chiar: “Ca să lucrezi în investigaţii
trebuie să ai şi puţină nebunie!”
Dobrescu vorbea şi despre posibilităţile
pe care le are un ziar central corupt
de a aloca mii de dolari în echipamente
şi mită (!) pentru rezolvarea  câte unui
caz. De asemenea, atacând acelaşi
subiect, jurnalistul din judeţ este dat în
judecată, în timp ce cei din presa

centrală care au scris acelaşi lucru,
nu.

S-a pus chiar şi problema “plictiselii”
cititorilor faţă de o temă continuă -
corupţia - care nu se finalizează însă şi
cu pedepse. “Tai moţul corupţiei şi
creşte la loc!”, observa cineva. Şi în
alte ţări, oamenii obosesc după atâtea
scandaluri relatate în presă, a confirmat
şi doamna McMane.

S-a vorbit şi despre cei care strică
profesia de jurnalist, despre “între-
prinderi de presă - fantomă”, care nu
se sfiesc să angajeze chiar liceeni şi
duc o politică de şantaj. S-a vorbit
despre ziare scoase de prefecţi sau
primari ori oameni de afaceri veroşi.

După toate cele spuse săptămâna
trecută la seminarul braşovean s-ar
putea scrie câteva romane interesante.
Închei aici cu ceva amuzant, bineînţeles
nu şi pentru jurnalistul în cauză, care a
fost dat în judecată de un poliţist - culmea
ridicolului! - pentru infracţiunea de...
“complicitate la insultă”!

VICTOR CILINCÃ
Foto: “GAZETA DE

TRANSILVANIA”

Sinucidere
Unul dintre angajaţii UM

01936 Titu cercetat pentru
că  f u r a  ş i  v i n d e a
c o m b u s t i b i l  d i n  r e -
zervoare le  au tobuze lo r
u n i tă ţ i i  a  f o s t  gă s i t
spânzurat, vineri seara, în
subsolu l  locu in ţei  sa le ,
informează  un comunicat
al MApN.

Ion Radu Micu, în vârstă
de 49 de ani,  ş i  Crist ian
Bă r b u l e s c u ,  m i l i t a r
a n g a j a t  p e  b a ză  d e
contract, au fost prinş i  joi
seara de că t re o echipă
de procurori ai Parchetului
Militar Teritorial Bucureşti,
î n  t i m p  c e  v i n d e a u
c a r b u r a n t  d i n  r e -
zervoare le  au tobuze lo r
unităţ i i .  Ei erau cerceta ţ i
d e  P a r c h e t u l  M i l i t a r
Ploieşti.

Capturã
de fier
vechi

P o l i ţ i a  T r a n s p o r t u r i
M e d g i d i a  a  c o n f i s c a t ,
sâmbă tă  după-amiază ,  o
canti tate de circa 50 de
tone de fier vechi de la un
cetăţean d in  loca l i ta te .
Aidin Boran, de 35 ani ,
ş i -a  t rans format  cur tea
c a s e i  î n t r - u n  v e r i t a b i l
depozit de obiecte de fier
vechi.

Bă r b a t u l  n u  a r e
a n t e c e d e n t e  p e n a l e  ş i
sus ţ i ne  că  a  cumpă r a t
f ierul vechi cu inten ţ ia de
a-l vinde.

P o t r i v i t  d e c l a r a ţ i i l o r
comisarului Vasile Viorel,
marfa a fost confiscată  ş i
î n că r c a tă  î n  v a g o a n e ,
sigilate şi date în custodia
CFR. Comisarul a subliniat
că  A i d i n  B o r a n  e s t e
c e r c e t a t  î n  s t a r e  d e
libertate.

Furt
nereuºit

Şase români cu vârste
între 17 ş i  25 de ani au
fost arestaţ i la Ravello, în
provincia italiană Salerno
(sudul Italiei), după ce au
încercat fără  succes să
dea o spargere, relatează
Salerno Notizie on-line.

Cei şase imigran ţ i  au
î n c e r c a t  să  s p a r gă  u n
apartament din Ravel lo,
dar proprietarul i -a prins
ş i  i -a  pus pe fugă .  Do i
dintre t ineri s-au refugiat
într-o căsu ţă ,  dar au fost
depista ţ i  de carabineri  ş i
re ţ inu ţ i ,  f i ind identi f ica ţ i
apoi ş i  cei lal ţ i  membri ai
bandei.

Primii doi - un minor ş i
o femeie de 25 de ani - au
fost plasaţ i  într-un centru
de primire din Salerno ş i ,
r e s p e c t i v,  î n t r - o
î n c h i s o a r e  d i n  F u o r n i .
Aceş t ia vor f i  acuza ţ i  de
tentat ivă  de furt.  Pentru
ceilalţ i patru arestaţ i - trei
f e t e  ş i  u n  bă i a t  -
autorităţ i le au decis să fie
conduşi la graniţă şi să fie
expulzaţ i.

A murit
de frig
pe câmp

Un gorjean a fost găsit
sâmbă tă  mort de fr ig, pe
un câmp din apropiere de
localitatea Bustuchin. Ion
U d r e a ,  d e  7 1  d e  a n i ,
d ispă ruse  de  acasă  de
mai multe zile, rudele sale
anun ţând aces t  fap t  l a
postul local de poli ţ ie. Un
să tean care plecase cu
treburi la pădure l-a găsit
pe bătrân înghe ţat, pe un
c â m p  d e  l a  m a r g i n e a
comunei. Cadavrul a fost
depus la morga Spitalului
d i n  T â r g u  J i u ,  m e d i c i i
l e g i ş t i  p r e c i z â n d  că
decesu l  a  su rven i t  d i n
cauza frigului.

Rãzboi de uzurã
cu corupþia
Un seminar al ziarelor locale
încã independente

Preºedintele Iliescu în SUA
Preşedintele Ion Iliescu a sosit, ieri, în Statele Unite ale Americii,

pentru o vizită oficială de trei zile, în cursul căreia va avea convorbiri
cu preşedintele George W. Bush, cu înalţi oficiali americani, cu
directorul executiv al FMI şi cu preşedintele Băncii Mondiale.

Solicitare
Purtătorul de cuvânt al Acţiunii Populare, Mugur Ciuvică, a cerut,ieri, demiterea ministrului

Administraţiei şi Internelor Ioan Rus, acuzându-l pe acesta că  îşi ascunde calitatea de acţionar
la o firmă din Cluj care primeşte milioane de euro din fonduri UE, precum şi bani din contracte
cu statul.

Un număr de 19 directori de şcoli
din judeţul Bacău au fost sancţionaţi
de ISJ, cu reducerea salariului cu
cinci până la zece la sută, pe o
perioadă cuprinsă între o lună şi trei
luni, pentru că nu au declarat cate-
drele vacante şi nu au comunicat
situaţia exactă a posturilor titu-
larizabile. Zece dintre cei 19 directori
sancţionaţi pe motiv că nu au res-
pectat metodologia în timpul mişcării
personalului didactic sunt directori
coordonatori la şcolile din comunele
Balcani, Albele, Solont, Berzunţi,
Urecheşti, Găiceana, Agaş, Lipova,
Filipeni şi Blăgeşti. Ceilalţi nouă
directori sancţionaţi sunt din oraşe.

Potrivit conducerii Inspectoratului
Judeţean Şcolar Bacău, pe lângă
faptul că au transformat posturi
titularizabile în netitularizabile, aceştia
se mai fac vinovaţi de ascunderea sau
nedeclararea catedrelor vacante, de
refuzul de a primi dascălii repartizaţi
în urma concursurilor şi de faptul că
au angajat profesori pensionari, fără
ştirea Inspectoratului.

“Încadrarea de profesori, învă-
ţători sau educatori fără avizul
Serviciului Personal al ISJ, modul în
care au vacantat posturile sau au
completat statul de funcţii şi transmi-
terea unor situaţii necorespunzătoare
sunt principalele nereguli care au fost

consemnate în cazul directorilor
sancţionaţi. Mai există directori a
căror activitate va fi analizată de
Inspectorat ş i  care ar putea f i
sancţionaţi”, a declarat inspectorul
general adjunct al ISJ Bacău, Livia
Sibişteanu.

Cei 19 directori au primit cele mai
mici sancţiuni - reducerea salariilor
pe o perioadă cuprinsă între una şi
trei luni, cu 5 până la 10 la sută.

Lista iniţială a directorilor sancţio-
naţi era de 27, dar în urma veri-
ficărilor şi a notelor explicative pe
care cei vizaţi le-au dat, Consiliul de
Administraţie a găsit vinovaţi doar
19 dintre ei.

Şapte tineri au murit şi o fată de 17
ani a fost grav rănită, în urma unui
accident rutier care a avut loc, vineri
noaptea, în apropierea localităţii Teiuş,
când un autoturism Dacia s-a izbit violent
de un TIR care venea din sens opus,
informează PRO FM.

Cei opt tineri se aflau în autoturismul
Dacia. Tânăra de 17 ani a fost trimisă la
Spitalul de neurochirurgie din Sibiu, iar
medicii îi dau şanse minime de supra-
vieţuire.

Potrivit poliţiei, accidentul s-a produs
din cauza unei depăşiri neregula-

Secretarul de stat în MApN George
Maior şi şeful SMG, generalul Mihail
Popescu, i-au vizitat, vineri, cu ocazia
Zilei Armatei Române (25 octombrie) pe
militarii români care îndeplinesc misiuni
în Irak şi s-au întâlnit cu comandanţii
Diviziilor italiene şi poloneze.

Primii militari cu care oficialii MapN
au stat de vorbă, în Irak, au fost cei din
Batalionul 811 Infanterie Dej (405 militari)
şi cei din Batalionul 265 Poliţie Militară
Bucureşti (112 poliţişti militari) dislocaţi
în Al Nassiria, în “cea mai fierbinte zonă”
din  provincia Dhi Qar. Aria de
responsabilitate este de 5.600 km pătraţi
cu aproximativ 550.000 locuitori. Cu
această ocazie, comandantul
batalionului de infanterie maiorul Petru
Pah a fost avansat, la excepţional, în
gradul de locotenent colonel, pentru
felul în care s-a desfăşurat misiunea în
Irak. Lt.col Pah a vorbit despre una
dintre cele mai importante misiuni de
până acum, cea de căutare-scotocire,

în care au fost capturate cinci categorii
de arme şi muniţie de la irakieni şi au
fost reţinute două persoane pentru
deţinere ilegală de armament,  fiind apoi
predate poliţiei locale. Pah spune că
oamenii săi au fost pregătiţi, chiar dacă
a fost prima misiune de acest gen de
până acum şi că misiunea s-a încheiat
cu succes. Informaţiile primite înainte
de începerea misiunii precizau că au
loc în zonă (la 120 km distanţă de tabăra
militară) diverse infracţiuni: furt de
maşini sau furt de petrol din conducte,
deţinere ilegală de armament şi muniţie
şi trafic de arme.

Militarii din Nassiria susţin că nu au
prea multe probleme şi au declarat că
cel mai dificil de suportat sunt căldura
şi praful, furtunile de nisip şi depărtarea
de casă. Nu au fost, însă, până acum,
semnalate acte de agresiune armată la
adresa militarilor români, a dat asigurări
ofiţerul de relaţii publice al batalionului,
cpt. Mircea Leş, care a arătat că după

Vicepreşedintele Casei Naţionale de
Asigurări de Sănătate (CNAS), Iulian
Popescu, şi-a depus, ieri, demisia la
sediul Ministerului Sănătăţii, motivând că
vrea să se delimiteze de situaţia creată
la CNAS.

Potrivit unui comunicat al Ministerului
Sănătăţii, ministrul interimar al Sănătăţii,
Ionel Blănculescu, a apreciat “modul de
comportare al lui Iulian Popescu şi faptul
că a înţeles motivele pentru care
premierul a propus vineri eliberarea sa
din funcţie”. Potrivit lui Blănculescu,
Popescu dovedeşte că nu a dorit să
devină “o piedică în dialogul dintre cei

doi parteneri sociali: sindicatele din
sănătate şi ministerul de resort”.

“Deoarece nominalizarea pentru
funcţia de membru în Consiliul de
Administraţie al CNAS şi, ulterior, de
vicepreşedinte este propusă, conform
legislaţiei în vigoare, de către sindicate,
aştept din partea lor altă propunere
pentru acest post”, a declarat, duminică,
Ionel Blănculescu.

Pentru desemnarea unui nou
vicepreşedinte CNAS, ministrul interimar
al Sănătăţii, Ionel Blănculescu şi liderul
CNSRL-Frăţia, Marius Petcu, vor avea
o întâlnire astăzi.

Demiterea vicepreşedintelui CNAS
Iulian Popescu este contestată de
sindicate, care consideră că înlocuirea
unei persoane din acest post poate fi
făcută doar de Consiliul de administraţie
al instituţiei şi nu de către Guvern.
“Vreau să cred că este o confuzie”, a
declarat sâmbătă  Marius Petcu,
preşedinte al CNSLR Frăţia şi al
Federaţiei sindicatelor Sanitas a
asistenţilor medicali. Petcu a arătat că,
potrivit legii, vicepreşedinţii CNAS sunt
aleşi de Consiliul de administraţie,
singurul organism care poate să şi-i
demită. În plus, vicepreşedinţii sunt
mandataţi de Confederaţiile sindicale şi
patronale în conducerea Casei, Iulian
Popescu fiind desemnat reprezentant
al sindicatelor. Potrivit liderului sindical
schimbarea lui Popescu de către
Guvern fără acordul Consiliului de
administraţie şi, mai mult, fără consul-
tarea sindicatelor reprezintă “o eroare”
care trebuie reparată cât mai rapid.

Liderul sindical a adăugat că va

contacta conducerile celorlalte
confederaţii şi eventual ar putea fi
convocată o şedinţă extraordinară a
Consiliului de administraţie al CNAS,
pentru a discuta situaţia apărută în urma
deciziei de vineri a ministrului interimar
al Sănătăţii, Ionel Blănculescu, de a-l
demite pe vicepreşedintele CNAS Iulian
Popescu. Alături de Popescu au mai fost
demişi Eugen Ţurlea, preşedintele CNAS
şi Andrei Teodorescu, directorul de
audit al Casei. Dar Petcu s-a ferit să
comenteze aceste două schimbări în
funcţie. “În cazul în care raportul
Autorităţii Naţionale de Control a relevat
nereguli care justifică schimbarea
decizia revine Guvernului şi nu mă
pronunţ”, a adăugat el.

Petcu a mai spus că, în
eventualitatea în care nu se va reveni
asupra demiterii lui Popescu, CNSRL
Frăţia ia în calcul o acţiune în justiţie
având în vedere că este vorba despre
încă lcarea Legii asigurărilor de
sănătate.

Blitz
  Sărbătoare   Capitala

sărbătoreşte ziua Sfântului Dimitrie cel
Nou din Basarabi şi a Sfântului
Mucenic Nestor, ziua de 27 octombrie
fiind numită oficial sărbătoarea
Bucureştilor. Patronul spiritual al
Bucureştilor a fost sărbătorit întocmai,
de enoriaşii oraşului: mii de oameni au
venit la slujbă, oficiată de înalte feţe
bisericeşti în inima ortodoxiei -
catedrala din Dealul Mitropoliei. O sută
de mii de sarmale - preparate şi oferite
de edilii sectorului 5 - au aşteptat
creştinii, la ieşirea de la slujbă.  
Demersuri   Vicepreşedintele PNL,
senatorul Gheorghe Flutur, a declarat,
ieri, la Suceava, că demersurile pentru
înscrierea Alianţei PNL-PD vor
continua, referindu-se la decizia
Tribunalului Bucureşti de a accepta
contestaţia depusă de un grup de
cetăţeni la cererea de înregistrare a
alianţei.  Raport   Interpolul a
reuşit identificarea şi extrădarea a
peste o sută de infractori fugiţi din
ţară pentru a nu răspunde penal,
ofiţerii Biroului reuşind de asemenea,
de la începutul anului până în prezent,

solu ţ ionarea a peste 4.000 de
solicitări referitoare la obţinerea de
informaţii sau probe.  Afirmaţie 
Vicepreşedintele PNL sector 3, Victor
Tărtăcu ţă ,  a af irmat, ier i ,  că
administrarea “dezastruoasă” a
banilor publici de către Primăria
Sectorului 3 a dus aproape de
“colaps” activitatea acestei instituţii.
  Ziarişti la  Consiliul Secuiesc
  Aproximativ 60 de persoane au
participat, vineri seara, la şedinţa de
consti tuire a Consi l iului Local
Secuiesc din Miercurea-Ciuc,
preşedinte şi vicepreşedinte al acestui
organism fiind aleşi doi jurnalişti
maghiari.  Sancţiuni  Trei consilieri
PNL care au votat pentru organizarea
unei tombole în ziua referendumului
au fost sancţionaţi cu avertisment în
şedinţa  Biroului Permanent Judeţean
Bacău de vineri seara.  Părere 
Acţiunea Populară (AP) consideră că
ultima acţiune a Ministerului Justiţiei în
afacerea “Palatul de Justiţie” arată
“degringolada Rodicăi Stănoiu”, care
promovează acţiuni de tip “securist”
împotriva solicitanţilor de informaţii

Demiterea
vicepreºedintelui
CNAS - contestatã
de sindicate

Iulian Popescu
a demisionat

Oficiali ai MApN
i-au vizitat pe militarii
români din Irak

trei luni, au executat aprope 300 de
misiuni de patrulare, 195 de escortă,
64 de puncte de control trafic mobil, 85
activităţi în comun cu populaţia civilă şi
35 de intervenţii rapide în diferite zone
din aria de responsabilitate. S-au
parcurs până acum 245.000 de km cu
tehnica din dotare şi au fost confiscate
5 pistoale calibrul 9 mm, 13 pistoale
mitralieră calibrul 7,62 mm, model AK
47, aproximativ 460 cartuşe şi peste
200 de proiectile de artilerie. Militarii
români trebuie să asigure, în fapt, paza
infrastructurii de transport energie
electrică şi produse petroliere, să
menţină un climat de securitate, să
asigure viabilitatea comunicaţiilor rutiere
şi să desfăşoare activităţi pentru a
sprijini autorităţile locale.

Grav accident rutier
 ªapte morþi ºi un rãnit

mentare, şoseaua care leagă Alba-Iulia
de Cluj fiind blocată mai bine de o oră,
iar coloana de maşini avea o lungime
de 100 de metri.

Poliţiştii urmează să stabilească cu
exactitate cauzele care au dus la
producerea acestei tragedii.

PENTRU NEDECLARAREA POSTURILOR
VACANTE

Directori de ºcoli
sancþionaþi

publice, a afirmat, ieri, purtătorul de
cuvânt al AP, Mugur Ciuvică. 
“Publicitate electorală”   PSD
consideră că anunţul preşedintelui PD,
Traian Băsescu, potrivit căruia va cere
Consiliului Europei supravegherea
alegerilor din 2004 nu are nici un temei,
liderul democrat dovedind din nou că
nu este interesat decât de
“publicitatea electorală pe care o
poate ob ţ ine făcând astfel de
declaraţii”.
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Sâmbătă, 25 octombrie, Armata
Română a fost în sărbătoare. Ofiţerii,
subofiţerii şi militarii din cadrul unităţilor
subordonate Ministerului Apărării
Naţionale s-au plecat în faţa celor care
au scris pagini de aur în istoria României.
Între august şi octombrie 1944, mii de
români au participat la luptele de
eliberare a teritoriului românesc. Oraşul
Carei a fost ultima palmă de pământ
românesc eliberată de sub ocupaţia
fascistă, dar soldaţ i i români au
continuat lupta, ajungând până în
Cehoslovacia. Numeroşi eroi români au
rămas atunci pe câmpurile de luptă. În
amintirea lor, an de an, pe 25 octombrie,
urmaşii le aduc pios omagiu.

Aşa s-a întâmplat şi în acest an,
când Garnizoana Galaţi a organizat un
ceremonial militar la Monumentul Eroilor
din Cimitirul Eternitatea. Au fost de faţă
câteva plutoane de militari în termen de
la batalioanele de Tancuri şi Infanterie,

de la Jandarmi şi Pompieri. Au onorat
această ceremonie reprezentanţi ai
administraţiei publice locale, lideri ai unor
organizaţii politice, precum şi elevi ai
unor şcoli din Galaţi.

După ce s-a dat onorul, căpitanul
Dan Cruceanu, reprezentantul
Garnizoanei Galaţi, a prezentat
audienţei Ordinul ministrului Apărării
Naţionale în care evoca importanţa zilei
de 25 octombrie 1944. Apoi, un sobor
de preoţi din Protoieria Galaţi, în frunte
cu părintele protopop Eugen Buruiană,
s-a rugat pentru pacea veşnică a
eroilor căzuţi pe câmpurile de luptă.
Fanfara Centrului Cultural “Dunărea de
Jos” a interpretat cântece  patriotice, în
timp ce soldaţii şi elevii au presărat pe
mormitele lor florile recunoştinţei.

“În ce stare se află Armata Română
la începutul mileniului III?”, l-am întrebat
pe lt. col. Emilian Pâsu, comandantul
Garnizoanei Galaţi. “Oştirea Română nu

mai seamănă cu ceea ce era acum
trei-patru ani în urmă, ne-a declarat
interlocutorul. Astăzi există un grad înalt
de profesionalizare. Armata nu mai este
compusă din militari în termen, cum era
până nu demult; în mare parte este

Pofta de viaţă, frumuseţea, spiritul
de competiţie nu cunosc nici un fel de
bariere - acesta a fost mesajul pe care
au vrut să-l transmită tinerele care au
participat sâmbătă, la Clubul CFR din
Galaţi, la faza naţională “Miss Tăcerea
2003”, destinat fetelor cu deficienţe de
auz. “Frumuseţea vine în primul rând
din inimă, de unde pleacă bunătatea,
idealurile, dragostea, ne-a declarat dna
Lenuţa Costache, referent la filiala
locală a Asociaţiei Surzilor din România,
organizatoarea concursului. Pentru noi
această manifestare a devenit deja
tradiţională, fiind la a XIII-a ediţie.” Galaţiul
a căpătat onoarea de a organiza în
acest an faza naţională a concursului
după ce, în 2002, titlul de “Miss Tăcerea”
a fost câştigat de gălăţeanca Tatiana
Goia, care ulterior a obţinut, în Cehia,
locul V în faza internaţională - “Deaf
World”. De altfel, şi în acest an Galaţiul
a avut două reprezentante, Ana
Bohodeanu şi Mariana Botezatu, care,
deşi au participat pentru prima dată la
un concurs de acest fel, au urcat pe
scenă fără nici un fel de complexe. La
fel de dezinvolte au fost şi celelalte 12
concurente venite din Bucureşti,
Timişoara, Braşov, Piteşti, Suceava,

Oradea etc.
Misiunea juriului nu a fost deloc

uşoară, tinerele reuşind să facă faţă
cu brio tuturor probelor. Fetele s-au
prezentat în ţinută de zi, costum de baie
şi ţinută de seară, dar proba preferată
a publicului a fost cea de dans! Deşi nu
puteau auzi melodiile, concurentele au
putut în schimb simţi vibraţiile muzicii,
intrând rapid în ritmurile antrenante. În
cele din urmă, juriul a decis ca titlul de
“Miss Tăcerea 2003” să-i revină
Ramonei Bădulescu, în vârstă de 21
ani, din Piteşti, iar ropotele de aplauze
din momentul anunţării rezultatelor au
confirmat că tânăra a reuş it,
într-adevăr, să câştige inima publicului.
“Nu mă aşteptam la o aşa bucurie, ne-a
declarat Ramona. Am rămas fără
cuvinte, sunt foarte, foarte fericită”.
Ramona este o tânără foarte
ambiţioasă. În ciuda deficienţelor de auz,
a învăţat să se descurce singură în
viaţă. Îi înţelege pe ceilalţi după mişcarea
buzelor şi a reuşit să înveţe să
vorbească, chiar dacă nu îşi aude
glasul. Mai mult de atât, ea simte dorinţa
de a-i ajuta şi pe cei din jur, şi din acest
motiv s-a înscris la Facultatea de
Teologie din Piteşti, fiind studentă în anul
II la secţia de Asistenţi sociali. De
asemenea, Ramona are ca pasiuni
calculatoarele, limba şi literatura engleză
şi iubeşte la nebunie să danseze şi să
călătorească. De altfel, titlul de “Miss
Tăcerea 2003” va fi şi o ocazie pentru
a călători, ea urmând să reprezinte
România în faza internaţională. “Voi
încerca să spun lumii ce oameni minunaţi
sunt la noi, că deşi uneori nu ne este
uşor, nu ne dăm bătuţi şi mergem mai
departe în pas cu lumea”, ne-a declarat
Ramona. Mesajul este şi în asentimentul
celorlalte concurente care s-au aflat pe
podium, Dorela Băltăţeanu, din Braşov
- locul II şi gălăţencele Mariana Botezatu
(locul III) şi Ana Bohodeanu (locul IV).

La succesul spectacolului au
contribuit ş i Fundaţ ia “Accent”,
coorganizator al spectacolului, precum
şi generozitatea sponsorilor - Oriflame,
Agenţia de Turism Agatur, Inspectoratul
Şcolar Galaţi, Avon Cosmetics, Salonul
Prinţesa Margareta, SC Rawmat şi
Disco Shop.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Hai sã ne-ntâlnim
sâmbãtã searã...

Mădălin Voicu a ajuns şi pe scaunul din emisiunea lui Bebe Mihăescu,
sexologul care, mai nou, experimentează şi alte domenii, în afara celui
care îl consacrase drept invitat permanent al postului Acasă. În
deschiderea emisiunii “Dacă...”, după ce Bebe ni l-a prezentat pe Mădălin
ca fiind “un artist desăvârşit” (ei, lăsaţi, nici chiar aşa!), şi-a introdus
invitatul între iţele complet de încurcate ale unei situaţii (ipotetice) apărute
într-o familie oarecare. Şi, în timp ce domnul deputat a stat cuminte pe
scăunel, răspunzând la tot felul de întrebări tâmpite, sexologul a făcut
şanţ de cât s-a învârtit în jurul invitatului, ba în sensul acelor de
ceasornic, ba invers. Ca în fiecare emisiune, Bebe, imediat ce termina
de citit întrebările, arunca teatral foile pe jos, într-un gest care a devenit
obositor. Drept pentru care ar trebui totuşi să găsească altceva. Între
timp, povestea o luase de tot razna, pe lângă cei trei fraţi cooptaţi iniţial
în scenariu făcându-şi apariţia un al patrulea, din flori. Care, cu tupeu,
a revendicat averea lăsată moştenire, care avere, în dolari, provocase
şi-aşa destul deranj printre cei trei fraţi... Şi doar testele genetice
făcute la “Mina Minovici” aveau să demonstreze că intrusul nu era
decât un mare capsoman, un profitor de ocazie, drept pentru care a
primit exact “ciuciu” din averea pe care, în mod  absolut fraudulos, o
revendica... Se spune că “Dacă...” este un format de succes prin alte
ţări, dar la noi, aşa cum este concepută, emisiunea putea fi prezentată
de oricine, că senzaţia tot aia rămâne: de improvizaţie şi de umplere a
unui spaţiu de emisie care, dacă n-ar fi fost ocupat de ea, ar fi fost
devorat de-o telenovelă. Ceea ce-i cam tot aia!  Sâmbătă seară, ora
20,20. La B1 TV - un fulminant şi tensionat documentar despre nişte
purici de zăpadă, care, ai dracu’ rezistă la temperaturi din ce în ce mai
scăzute; la Pro Tv - Arma mortală I, un film răsdifuzat şi răsvăzut, cu
Mel Gibson când avea vreo 25-30 de ani şi încă nu devenise un nume
în cinematografie; la Antena 1, ediţie specială: Retragerea lui Doroftei,
analizată, discutată şi întoarsă de Tucă pe toate părţile; la TVR 1 - tot
o ediţie specială, tot cu Doroftei, dar de data asta într-un amplu material
înregistrat; la TVR 2 - fotbal, Steaua - Gloria; la Prima - tot fotbal,
Petrolul - FC Braşov; la Naţional TV - n-o să credeţi, Galatasaray juca
împotriva echipei Samsunspor, în timp ce TV Sport tocmai difuza un
meci de tenis (măcar ăsta e canal de sport). În fine, la Realitatea se
dezbăteau, nene, teme grele, “Drept şi morală în diplomaţie”, fără ca
subiectul să fi făcut cine ştie ce lumină în domeniu, până la sfârşitul
emisiunii. Ce mai, a fost o sâmbătă dinamică, în care, probabil, milioane
de bărbaţi s-au holbat la meciuri, în timp ce femeile au avut suficient
timp la dispoziţie fie pentru a-i traduce cu ceilalţi, care nu-s microbişti,
fie pentru a se gândi cum să le cheltuiască, de luni încolo, banii!

Cazuri sesizate
la 983,
telefonul
copilului

Direcţ ia Generală pentru
Protecţia Drepturilor Copilului Galaţi
a informat că, numai în trimestrul III
din acest an, s-au înregistrat 34
de sesizări la “983”, privind abuzuri
asupra copilului. Echipa mobilă,
formată din asistenţi sociali, s-a
deplasat la domiciliile indicate
pentru verificarea informaţiilor, însă
nu toate cazurile au fost
confirmate. Ultimul apel la telefonul
copilului a fost primit din partea
unei bunici din Galaţi, care sesiza
că nepoata (care suferă de
hemipareză dreapta), a cărei mamă
a decedat în urmă cu trei luni de
zile, este bătută frecvent de tatăl
ei. Verificând informaţia, asistenţii
sociali au constatat că, într-adevăr,
fetiţa prezenta mai multe echimoze
la nivelul corpului, în urma loviturilor
primite de la tată. “Părintele a
refuzat dialogul cu noi, nici măcar
nu a acceptat să intrăm în casă”, a
spus Tania Calcan, purtător de
cuvânt la DGPDC Galaţi. “Vecinii
ne-au spus însă că fetiţa este
bătută, iar diriginta a confirmat că
micuţa (care are 11 ani) este un
copil traumatizat în familie. În urma
celor constatate, DGPDC a instituit
imediat măsura de plasament a
fetiţei, în regim de urgenţă, la
Centrul de Minori. Părintele a venit
la DGPDC, însă nu părea afectat
de cele întâmplate. A negat că şi-a
bătut copilul, a spus doar că l-a
certat”, a mai zis Tania Calcan.
Rezultatele care se vor da în
ancheta finală (după ce se vor
primi şi concluziile de la “Medicina
Legală”) vor stabili dacă tatăl va fi
sau nu decăzut din drepturile
părinteşti.

La linia telefonică 983, s-au mai
înregistrat (tot în trimestrul III) 10
cazuri de neglijenţă a copiilor, un
caz de abuz fizic şi două de
abuzuri emoţionale.

LAURA G.

La solicitarea Ministerului Sănătăţii,
în perioada 20-24 octombrie, Inspecţia
Sanitară de Stat Galaţi a realizat un
control în toate spitalele judeţului pentru
verificarea respectării regimului
deşeurilor periculoase, verificarea
activităţii de sterilizare, precum şi a
activităţilor de dezinfecţie şi igienizare.

În legătură cu constatările
inspectorilor sanitari, dr. Mihaela Debita,
director executiv adjunct al Direcţiei
Sanitare de Stat - Direcţia de Medicină
Preventivă, ne-a informat că au fost
aplicate sancţiuni la Spitalul de Urgenţă,
Spitalul Municipal de Psihiatrie şi Spitalul
Tg. Bujor.

“La Spitalul de Urgenţă neregulile au
fost legate în special de nerespectarea
cu stricteţe a circuitelor şi a recipientelor
- a afirmat dr. Debita. De exemplu, s-a
constatat că, de la chirurgie, ajungeau
în gunoiul menajer infecte (pansamente
cu puroi etc.) şi pentru această neregulă
s-a aplicat o sancţiune. Referitor la
curăţenia din această unitate, merită
remarcat faptul că multe dintre secţii au

fost renovate şi sunt curate. De
asemenea, trebuie subliniată
preocuparea dnei dr. Nechita, care, în
calitate de director interimar, are în
atenţie permanentă igiena din spital, una
dintre măsurile pe care le-a iniţiat în
acest sens fiind renovarea ş i
restructurarea blocului alimentar. Este
adevărat că şi la Spitalul de Urgenţă
mai există gândaci, însă activitatea de
dezinsecţie se face în permanenţă.
Regulat, Direcţia de Medicină Preventivă
este solicitată de Spitalul de Urgenţă
pentru recomandarea substanţelor
utilizate. Sigur că prezenţa gândacilor
este de neacceptat, dar o dezinsecţie
radicală şi sută la sută eficientă nu se
poate face decât cu clădirea evacuată,
ceea ce din păcate este imposibil. De
asemenea, ar trebui interzise pachetele
cu alimente ale căror resturi atrag
gândacii, numai că nici asta nu este
posibil întrucât meniurile bolnavilor sunt
cum sunt... “

La Spitalul Municipal sancţiunea a
vizat tot nerespectarea regimului

deşeurilor, inspectorii constatând că
incineratorul din incinta unităţii este
nepăzit şi că în preajma acestuia se
găsesc resturi de deşeuri potenţial
periculoase, incinerate incomplet.

La Spitalul de la Tg. Bujor, în afara
necunoaşterii prevederilor Ordinului
219 privind deşeurile s-a constatat şi
lipsa recipientelor specifice pentru
deşeurile periculoase care trebuie
colectate separat de gunoiul menajer şi
trebuie neutralizate. De asemenea, nici
aici, incineratorul nu era păzit sau cel
puţin încuiat. Tot la Spitalul Tg. Bujor a
fost sancţ ionată conducerea
administrativă din cauza lipsei apei
calde şi a căldurii la secţia Chirurgie.

Deşi au scăpat de sancţionare,
conducerile Spitalului Municipal Tecuci
ş i a Spitalului TBC au primit
avertismente. La Tecuci, deoarece
secţiile Pediatrie, ORL şi Oftalmologie
nu dispuneau de suficientă lenjerie de
pat, de detergenţi şi dezinfectante şi
nici de... căldură. “Mai ales într-o secţie
de pediatrie microclimatul trebuie să fie
corespunzător, dar având în vedere că
aceste secţii sunt racordate la reţeaua
de termoficare a oraşului care are
probleme serioase... Conducerea
spitalului a fost avertizată să găsească
o soluţie pentru încălzirea autonomă a

respectivului corp de clădire”  a subliniat
dr. Debita.

La Spitalul TBC unul dintre
avertismentele inspectorilor  a fost
motivat de nefuncţionarea a trei dintre
cazanele centralei termice care
determină încălzirea insuficientă a
saloanelor cu bolnavi pulmonari. Cel
de-al doilea avertisment a avut ca obiect
lipsa unui bazin-tampon cu apă potabilă
de rezervă din care unitatea să fie
alimentată în situaţii speciale sau atunci
când se repară reţeaua publică de
distribuţie.

La celelalte spitale s-au constatat
doar mici nereguli, a căror remediere
s-a făcut pe loc, şi bineînţeles nelipsiţii
gândaci.

Potrivit directorului de medicină
preventivă: “Ca o concluzie generală a
acestui control se poate aprecia că
administraţiile spitalelor iau în serios
activitatea de curăţenie şi dezinfecţie,
însă nu acelaşi lucru se poate spune
despre regimul deşeurilor. În ceea ce
priveşte încălzirea necorespunzătoare
a spaţiilor, lipsa apei calde şi a rezervei
de apă potabilă, acestea sunt probleme
a căror rezolvare depinde de existenţa
fondurilor pentru investiţii.”

MARIUS MOTOTOLEA

ţinuţi câinii care au suferit operaţia de
sterilizare. Acum, când este frig afară,
câinii trebuie ţinuţi la căldură câteva ore
după operaţ ie, pentru că sunt
anesteziaţi, iar frigul le-ar face rău.
Directorul administrativ “Vier Pfoten
România”, Ana Tomescu, a făcut un apel
la toţi agenţii economici care pot să ofere
diverse materiale din care să se poată
amenaja “pătuţuri” pentru căţei:
rumeguş, paie, cartoane. De altfel,
primul care a reacţionat pozitiv a fost
directorul Teatrului Muzical, Florin
Melinte, care le-a oferit celor de la Vier
Pfoten o cutie cu rumeguş. Îi mulţumim
domnului Melinte pentru ajutor şi îi dorim
ca nici pe viitor să nu-şi uite “vecinii”.
Membrii echipei de la Vier Pfoten iubesc
animalele foarte mult şi tot ceea ce fac
este motivat de acest sentiment. De
aceea nu le este indiferentă soarta
câinilor fără stăpân. Şi de aceea, acum,
cei de la Vier Pfoten au grijă de cinci
căţeluşi mititei şi frumoşi pe care i-au
găsit. Sunt cinci femele, toate sterilizate,
curate şi foarte, foarte prietenoase.
Singura lor problemă este că nu au un
stăpân. Cei de la Vier Pfoten îi aşteaptă
pe gălăţenii iubitori de animale să le
adopte. Şi ar mai fi o problemă:
Alexandru - unul dintre membrii
organizaţiei Vier Pfoten - a găsit în urmă
cu două săptămâni un căţel pierdut. Este
un caniche de culoare bej, femelă şi a
fost găsită în zona fabricii Cozamin.
Căţeluşa fusese lovită de o maşină şi
cei de la Vier Pfoten au îngrijit-o. Singura
problemă pe care o mai au de rezolvat
cei de la Vier Pfoten ar fi să îi găsească
stăpânii căţeluşei. Relaţii despre acest
caz puteţi obţine la telefon 0723420779
(Alexandru).

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: VASILE CABURGAN

“Anotimpurile”
lui Ion Avram
Dunãreanu

Ion Avram Dunăreanu şi-a
vernisat, sâmbătă la Muzeul de
Istorie, cea de-a douăzecea
expoziţie de pictură, intitulată
“Anotimpuri”. “Ce am vrut să spun
prin aceste lucrări? Noi, oamenii,
suntem nişte anotimpuri: ne
naştem, creştem, ne cultivăm şi
dispărem. Lucrările vin de la talpa
ţării şi se leagă de viaţa ţăranului.
Cu toţii aproape avem rude care
au muncit pământul, chiar dacă
suntem la a doua generaţie care
purtăm pantofi. El este părintele
nostru şi trebuie respectat pentru
truda sa. De aceea, subiectul celor
mai multe dintre picturile mele sunt
ţăranii, mediul în care trăiesc şi
muncesc”, ne-a explicat Ion Avram
Dunăreanu.

În acelaşi timp, a fost lansat
albumul de pictură “Artişti români
contemporani - Ion Avram
Dunăreanu”, apărut la Editura
Alma, realizat în condiţii grafice
excelente, pe o hârtie de foarte
bună calitate şi care cuprinde 90
de reproduceri ale lucrărilor
artistului gălăţean.

La vernisaj şi lansare au fost
prezenţi prieteni şi admiratori. Au
vorbit despre Ion Avram
Dunăreanu directorul instituţiei
gazdă, Ştefan Stanciu, criticul de
artă Corneliu Stoica şi poetul
Coriolan Păunescu. Fiecare dintre
aceştia a ţinut să precizeze că
artistul gă lăţean este o
personalitate complexă, fiind în
acelaşi timp şi pictor şi poet,
judecător şi inginer agricol.

O altă preocupare pe care
acesta o manifestă, este legată tot
de lumea satului, care îi este atât
de dragă. În urmă cu câţiva ani,
Ion Avram Dunăreanu a donat
casa părinţilor săi din Suhurlui
(comuna Rediu) pentru
inaugurarea unui aşezământ
etnografic - Muzeul Casa Rurală.
Aici au fost adunate şi conservate
bunuri culturale din mediul sătesc,
utilizate cândva la anumite
îndeletniciri, în gospodărie sau la
muncile câmpului. La Casa Rurală
Suhurlui s-a desfăşurat duminică
un alt eveniment: lansarea pliantului
expoziţiei editat de Muzeul de
Istorie.

ROXANA PENCIU

În cadrul Colegiului Energetic “Paul
Dimo” a avut loc întâlnirea partenerilor
la proiectul “Copiii noştri - factori de
decizie de mâine”. Iniţiativa proiectului
a aparţinut Asociaţiei de mediu “Prietenii
pământului”, respectiv reprezentantului
acesteia, Zamfir Ion Constantin.

Parteneriatul s-a derulat între zece
instituţii de învăţământ din Galaţi şi din
oraşul Lovech (Bulgaria). Cele cinci
licee gălăţene implicate au fost: Grupul
Şcolar “Radu Negru”, Grupul Şcolar
“Anghel Saligny”, Grupul Şcolar
Metalurgic, Grupul Şcolar “Gh. Asachi”
şi Colegiul “Paul Dimo”. Acesta din urmă
a câştigat marele premiu la competiţia
între licee: “Timp de cinci luni de zile
participanţii la proiect s-au aflat într-un
permanent concurs pe teme legate de
protecţia mediului, în special despre
energii durabile. Elevii noştri au construit
şi două panouri solare, lucru care le-a
adus câştigarea marelui premiu. În plus,
liceul nostru, alături de «Radu Negru»
şi «Anghel Saligny», va continua
parteneriatul  cu alte trei instituţii din

Bulgaria şi va participa la cursuri de
învăţare a limbii engleze, în special a
termenilor legaţi de ecologie şi de mediu.
Elevii de la noi din liceu şi-au propus, de
asemenea, construirea altor două
panouri solare pe care vrem să le
montăm pe acoperişul cantinei, pentru
a obţine apă caldă menajeră”, ne-a
declarat directorul Colegiului Energetic
“Paul Dimo”, Mirela Niţă.

Directorii instituţiilor implicate în
proiect, profesori din Bulgaria,
reprezentanţi ai Inspectoratului Şcolar
şi ai Primăriei din Lovech s-au întâlnit la
Colegiul “Paul Dimo”  pentru a prezenta
rezultatele obţinute până acum şi pentru
a planifica acţiunile care urmează să
se desfăşoare. “Urmărim dezvoltarea
relaţiilor de colaborare între tinerii care
vor constitui Europa de mâine, astfel
încât primii paşi făcuţi de ei în derutanta
lume să-i conducă spre a crea şi păstra
ce este bun şi frumos şi nu să distrugă”,
a mai spus Mirela Niţă.

ROXANA PENCIU

După sărbătoarea Sfântului Mare
Mucenic Dimitrie din 26 octombrie, pe
27 octombrie creştinii ortodocşi îl
pomenesc pe Sfântul Dimitrie cel Nou -
Basarabov. Mulţi creştini confundă
sărbătoarea aceasta cu cea din 26
octombrie, de aceea se cuvine să
spunem că Sfântul Mare Mucenic
Dimitrie a trăit în veacul al IV-lea, pe
când Sfântul Dimitrie cel Nou  a trăit în
veacul al XIII-lea, în timpul “imperiului”
de la Târnovo, întemeiat de români şi
bulgari, sub conducerea fraţilor Petru
şi Asan. Legenda spune că s-a născut
în satul Basarabov, pe malul râului Lom,
lângă Russe. S-a născut într-o familie
săracă şi de mic a fost nevoit să-şi
câştige cele necesare traiului. Mulţi ani
a păscut oile şi vitele ţăranilor din sat
pe colinele din apropierea Dunării. Apoi
s-a retras într-o peşteră din preajma
unei mănăstiri. Şi-a petrecut  viaţa în
post şi rugăciune, iar pentru eforturile
sale, Dumnezeu l-a învrednicit a fi
înainte-văzător şi făcător de minuni. Nu
se ştie cât a stat în pustie, nici cât a
trăit. Tot legenda spune că, simţindu-şi
sfârşitul aproape, a mers şi s-a aşezat
“pe malul Lomului, în locul dintre două
pietre” şi acolo şi-a încredinţat sufletul
lui Dumnezeu.

Apa Lomului venind odată tare a dus
pietrele şi moaştele sfântului în apă,
unde au rămas timp îndelungat. Până
când a fost trimis un mesaj în visul unei
copile bolnave: “De mă vor scoate
părinţii tăi din apă (şi i-a arătat locul), te
voi tămădui!” Visul s-a adeverit, iar
moaştele au fost depuse la biserica din
Basarabov. Ducându-se vestea despre

minunile pe care le făceau moaştele
Sfântului Dimitrie Basarabov, unii au
îndrăznit să le fure. Şi legenda spune
că, de fiecare dată, aceia care au
îndrăznit să-l ia din Biserica din
Basarabov nu au rămas nepedepsiţi.

Între anii 1769 şi 1774, “după războiul
dintre împărăţia rusească şi cea
turcească”, în care au fost antrenate şi
ţările române, generalul rus Petru
Salticov a trecut Dunărea, ajungând în
satul Basarabov. Auzind de minunile
săvârşite de moaştele lui Dimitrie cel
Nou, generalul Salticov “a voit a le purta
în Rusia”. Dar la rugămintea “unui creştin
drept-credincios român, pe nume Hagi
Dimitrie, generalul s-a înduplecat şi le-a
dăruit Ţării Româneşti”.

De atunci, Sfântul Dimitrie Basarabov
odihneşte în ţara noastră. Sfintele
moaşte sunt în Catedrala mitropolitană
din Bucureşti, fiind declarat Ocrotitorul
Bucureştilor.

În 28 februarie 1950, Sfântul Sinod
al Bisericii Ortodoxe Române a hotărât
generalizarea cultului său în toată
Biserica. Hotărârea a fost pusă în
aplicare în 27 octombrie 1955, în
prezenţa multor ierarhi români şi străini,
călugări şi binecredincioşi. De atunci,
evlavia credincioşilor români faţă de
acest sfânt a sporit. Sfântul Dimitrie cel
Nou este ocrotitor în necazuri, izbăvitor
de boli şi de alte suferinţe, mângâietor
în întristare. De aceea, astăzi, mulţi
români, printre ei şi gălăţeni, merg în
Dealul Mitropoliei în Capitală să i se
închine şi să găsească mângâiere.

MARIA STANCIU

Ziua Armatei Române
“Oºtirea noastrã nu mai este
ceea ce era acum trei-patru ani”
ne-a declarat lt. col. Emilian Pâsu,
comandantul Garnizoanei Galaþi

alcătuită de soldaţii cu contract. Acum
mai există puţini soldaţi în termen, dar
încet-încet tindem să devenim o armată
de profesionişti.”

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Spitalele gãlãþene,
controlate ºi sancþionate
Inspectorii sanitariºti au constatat prezenþa
gândacilor în saloane, deºeuri periculoase
amestecate cu gunoiul menajer ºi lipsa
cãldurii

“Miss Tãcerea 2003”
Tinerele cu deficienþe de auz au demonstrat lumii
cã frumuseþea vine în primul rând din inimã

Ce mai face echipa de la Vier Pfoten?

Cinci cãþeluºi
îºi aºteaptã
viitorii stãpâni

De aproape o lună de zile, în
municipiul Galaţi s-a reîntors echipa
organizaţiei de protecţia animalelor
“Vier Pfoten România”. După cum se
ştie, organizaţ ia desfăşoară în
parteneriat cu Primăria Galaţi o acţiune
de sterilizare a câinilor fără stăpân. De
când s-au apucat de treabă, cei de la
Vier Pfoten au sterilizat 535 de câini
fără stăpân. Clinica mobilă se află în
zona Grădinii Publice, în spatele Teatrului
Muzical “Nae Leonard”. Echipa
sterilizează atât câinii aduşi de gălăţeni,
cât şi patrupedele pe care le ridică din

diverse cartiere ale Galaţiului. Gălăţenii
care au în zona în care locuiesc mulţi
câini fără stăpân pot apela la numerele
de telefon 0723420779 - Alexandru,
0721430441 - Vali, sau 0721452091 -
Marian, iar dubiţa de la Vier Pfoten se
deplasează în cartierul respectiv şi ia
câinii. Aceştia sunt duşi apoi la clinica
mobilă, unde patrupedele sunt castrate,
după care sunt duse înapoi de unde au
fost luate. Faţă de anul trecut - când
echipa de la Vier Pfoten a plecat din
Galaţi când a venit frigul, pentru că nu
avea condiţii de lucru - anul acesta
acţiunea se va desfăşura (sperăm) fără
probleme. Primăria Galaţi a amenajat
şase incinte închise, cu energie
electrică, încălzire şi apă, unde sunt

Sfântul Dimitrie cel
Nou - “Basarabov”,
ocrotitorul
Bucureºtiului

Colegiul Energetic a
luat marele premiu
Elevii de la aceastã unitate de
învãþãmânt au participat la un proiect
ecologic iniþiat de cinci licee gãlãþene

Telefonul copilului
S-au înregistrat 34 de sesizări la “983”, privind abuzuri asupra copilului.

Frumuseþe fãrã bariere
“Voi încerca să spun lumii ce oameni minunaţi sunt la noi, că deşi

uneori nu ne este uşor, nu ne dăm bătuţi şi mergem mai departe în
pas cu lumea”

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4240
Luni,

27 octombrie 2003 4

Şedinţa Adunării Generale a
Asociaţiei Municipiilor din România
(AMR), de săptămâna trecută, care s-a
desfăşurat la Galaţi a fost un bun prilej
de a afla părerile unor primari din ţară
despre municipiul nostru, dar şi opiniile
lor cu privire la “meseria” de primar. În
acest context, i-am pus câteva
întrebări domnului Emil Pleşca,
primarul Sectorului 3 Bucureşti, sector
care are puţin peste 400.000 de
locuitori, din acest punct de vedere,
fiind al doilea oraş din ţară, după
Bucureşti.

Rep.: Ce impresii aveţi după ce
aţi vizitat Galaţiul?

Emil Pleşca: Este pentru prima
oară când vin la Galaţi şi vreau să vă
spun că m-a  umplut de invidie şi pizmă
starea străzilor din acest municipiu...
Şi noi, în Sectorul 3, am făcut 200 de
străzi în această vară, însă cele ale
municipalităţii nu sunt încă gata şi iată,
vine iarna! Galaţiul îmi place foarte mult.
Este verde, îngrijit, curat şi are oameni
calmi.

Rep.: Aţi da primăria de sector
de Capitală pe una de municipiu,
mai provincială?

E.P.: Da, cu siguranţă da, pentru că
struţocămila bucureşteană cu
competenţe neclare este mai greu de
coordonat decât un municipiu întreg,
cu un singur consiliu local şi cu
competenţe clare şi bine definite.
Părerea mea este că responsabilităţile
şi competenţele trebuie să fie mult mai
bine definite între primarul general şi
primarii de sector, la fel, între Consiliul
General şi consiliile de sector. Din
cauza lipsei unei delimitări clare, apar
tot felul de situaţii neplăcute...

Rep.:  Situaţii neplăcute,
precum starea străzilor Capitalei.
Dar situaţii hilare nu apar?

E.P.:  Cum să nu, avem şi din

acestea. De exemplu, parcurile din
Sectorul 3 aparţin prămăriei de sector,
cum este şi normal. Lacurile din
parcuri, nu, ci municipalităţii. De aceea
am ajuns să am în Sectorul 3 parcuri
foarte bine întreţinute, dar lacurile sunt
sub orice critică, sunt murdare,
neîntreţinute...

Rep.:  Iar cetăţenii pe cine
înjură?

E.P.: Normal că pe mine, de unde
să ştie oamenii că lacurile nu sunt în
administrarea primăriei de sector, ci a
primăriei generale? Dar am rezolvat
situaţia asta: am afişat panouri pe care
scrie că lacurile nu sunt de competenţa
mea. M-a costat ceva să fac panourile,
dar merită. Şi povestea continuă: în
parcurile primăriei de sector, sunt lacuri
care aparţin primăriei generale, iar pe
lac s-au aciuat raţe sălbatice...

Rep.: Şi, legal, cine are “în

administrare” raţele, dumnea-
voastră sau domnul Băsescu?

E.P.: Ştiţi, sunt raţe sălbatice... Pe
lac numai înoată, cuibul şi-l fac tot în
parcul meu... şi ouăle tot “la mine” le
depun...

Rep.: Cu atâtea probleme pe
cap, v-aţi gândit la un nou mandat
de primar?

E.P.: Aici sunt trei condiţii de
îndeplinit. În primul rând, dorinţa mea
de a candida este! În al doilea rând,
dorinţa partidului de a mă nominaliza
se va realiza probabil la sfârşitul
acestui an sau în luna ianuarie. În al
treilea rând şi cea mai importantă
condiţie este dorinţa alegătorilor de a
mă mai alege o dată sau nu - aici e
necunoscuta...

A consemnat
MARIA MÃNDIÞÃ

Foto: VASILE CABURGAN

Desfăşurat în perioada 23-25
octombrie, la Facultatea de Ştiinţa şi
Ingineria Alimentelor, Simpozionul
“Euro-aliment”  a reunit specialişti din
cinci ţări ale Europei, cu scopul declarat
de a pregăti, şi în acest domeniu, drumul
României spre Uniunea Europeană.
Manifestarea “a reuşit să inducă
participanţilor ideea că învăţământul
superior de industrie alimentară şi ştiinţa
alimentului pot să facă un pas înainte în
integrarea europeană a ţării noastre”,
a precizat prof.univ.dr. Petru Alexe,
prodecanul Facultăţii de Ştiinţa şi
Ingineria Alimentelor.

Lucrările simpozionului au suscitat
furtunoase dezbateri, mai ales la
secţiunile de “Ştiinţa alimentului şi
alimente speciale”, respectiv, la
“Biotehnologii”, domenii ştiinţifice aflate
în plin progres şi în care impactul
integrării europene are un cuvânt greu
de spus.

Organizat până în cele mai mici

amănunte după model european,
simpozionul nu a fost un eveniment
menit să rămână singular în peisajul
manifestărilor ştiinţifice de la Facultatea
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor. Deja
este anunţată a doua ediţie, în 2005 şi
se fac programări pentru manifestarea
care va avea loc atunci, deja există un
site pe internet care poate fi accesat
de către specialiştii interesaţi . De aceea,
organizatorii sunt îndreptăţiţi să
considere că, în 2007, când România
ar putea adera la Uniunea Europeană,
“ştiinţa alimentelor va fi trecut pragul
spre Europa” (prof.univ.Petru Alexe),
atât din punctul de vedere al respectării
normelor europene în domeniu, cât şi
din cel al legislaţiei alimentului. În acest
context, cu ocazia simpozionului, a fost
lansată cartea “Principiile dreptului
alimentar”, volum coordonat de către
prof.univ.dr. Gheorghe Banu. “În 2005,
legislaţia alimentului va fi o secţiune
distinctă a simpozionului nostru”, a

precizat prodecanul Facultăţii de Ştiinţa
şi Ingineria Alimentelor.

S-a discutat destul de mult despre
siguranţa alimentului. Este una dintre
temele pentru care pledează specialiştii
gălăţeni, “pentru instituirea unui sistem
de control neutru, avizat. Săptămâna
viitoare primim ultima vizită a comisiei
de acreditare a Centrului de Cercetare
al Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria
Alimentelor”. Dacă va primi aviz
favorabil, Centrul va putea să facă
analiza calităţii alimentelor de pe piaţa
românească, impactul său fiind chiar la
nivel mondial.

Prefaţată de inaugurarea sălii “Ion
Răşenescu”, de comemorarea
profesorului care a dat numele său
laboratorului, manifestarea confirmă
calitatea cercetării gălăţene în domeniu,
valoarea de unitate de elită a Facultăţii
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor.

NICOLETA CRÂNGANU

Pe parcursul săptămânii trecute,
moneda unică europeană a înregistrat
două noi maxime, joi aflându-se la
numai 14 unităţi de pragul de 38.900
lei. Evoluţia depreciativă a monedei
naţionale s-a datorat creşterii pe care
euro a înregistrat-o pe pieţele
internaţionale, unde aceasta a atins,
vinerea trecută, un maxim de 1,1855
dolari.

La nivelul întregii săptămâni,
creşterea euro, de 39 de lei, nu a fost
în concordanţă cu pieţele
internaţionale, unde moneda unică a
câştigat peste 3 cenţi americani.
Comparativ cu sfârşitul anului trecut,
leul s-a depreciat faţă de euro cu
aproape 13%, în timp dolarul a scăzut
cu circa 14% faţă de moneda unică.

Cursul mediu al dolarului a continuat
să se menţină sub pragul de 33.500

lei, înregistrat la sfârşitul lui 2002. Dacă
în 17 octombrie dolarul urca la 33.439
lei, împins de la spate şi de intervenţia
BNR, vinerea trecută cursul mediu a
fost de 32.993 lei.

La jumătatea săptămânii, la bursa
la termen din Sibiu au fost realizate
primele contracte pe activele leu/euro
şi leu/dolar cu scadenţa decembrie.
Chiar dacă paritatea euro/dolar a
început să urce, din nou, spre pragul
de 1,19 dolari, operatorii sibieni iau în
calcul o revenire, spre finele anului, în
jurul valorii de 1,17 dolari/euro.

“Declaraţiile foarte optimiste ale
secretarului Trezoreriei americane,
John Snow, privind o creştere a
economiei de peste Ocean în 2004 cu
4%, pot atârna greu în balanţa euro/
dolar în ultima parte a anului, crede un
broker sibian. Creşterea de săptămâna

trecută a parităţii a apărut pe fondul
scăderii pieţei de acţiuni americane, nu
ca urmare a unor date economice
pozitive venite din euro-zonă. Un lucru
este cert: cărţile se fac în continuare
în America”, a încheiat brokerul sibian.

Contractele pe raportul leu/euro cu
scadenţa decembrie au fost realizate
la un preţ futures de 39.800 lei, identic
cu cel la care au fost realizate
tranzacţiile cu scadenţa noiembrie.

La începutul lunii septembrie,
operatorii sibieni prognozau o întărire
a dolarului în penultima lună a anului, ei
tranzacţionându-l la 35.400 lei, ceea
ce corespundea unei parităţi de 1,1250
dolari, într-un moment în care euro
scăzuse sub 1,08 dolari. Evoluţia
actuală a parităţii a determinat o

schimbare a prognozelor, dolarul fiind
cotat pentru 31 decembrie la 34.100
lei, ceea ce presupune o depreciere a
leului faţă de sfârşitul lui 2002 de numai
1,8%.

Pe piaţa monetară s-a înregistrat o
scădere de proporţii a dobânzilor pe
termen scurt. În ciuda sterilizărilor
zilnice la care recurge BNR, atrăgând
depozite de la bănci cu o dobândă de
20,25%, săptămâna trecută dobânda
la o zi a coborât până la 7 – 14%, iar
cea la o săptămână până la 12 – 17%.

Cauza acestei evoluţiii stă în politica
Ministerului de Finanţe de a reduce
împrumuturile de pe piaţa internă,
preferând-o pe cea externă, unde
costurile s-au redus, odată cu
creşterea ratingurilor de ţară.

RADU GEORGESCU
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 BET ºi BET-C au
înregistrat maxime
istorice  Amep
Pack Tecuci - lider
în topul scãderilor
 Turism
Transilvania Cluj
Napoca ºi Imsat
Bucureºti vor fi
delistate

Valoarea totală a tranzacţiilor
încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 17 - 23 octombrie a fost
de 160 miliarde lei, în creştere cu 30%
faţă de săptămâna precedentă, media
zilnică tranzacţionată fiind de 32
miliarde lei. Piaţa “deal” a înregistrat o
singură  tranzac ţ ie în această
perioadă, în şedinţa din 17 octombrie,
când s-au schimbat circa 21,8
milioane de acţiuni aparţinând SNP
Petrom. Preţul tranzacţiei a fost de
1.190 lei/acţiune, valoarea acesteia
apropiindu-se de 26 miliarde lei.
Majoritatea volumului valoric al
tranzacţiilor a fost efectuat cu acţiuni
ale Băncii Transilvania, ale Societăţilor
de Investiţii Financiare şi ale SNP
Petrom.

Indicele BET s-a apreciat cu
0,08%, atingând maximul istoric de
1930,10 puncte în şedinţa din 21
octombrie, creşterea de la începutul
anului fiind de 16,34%. BET-C a
scăzut în perioada analizată cu
0,08%, atingând, de asemenea,
maximul istoric de 1257,47 puncte în
şedinţa din 21 octombrie, creşterea
sa de la începutul anului fiind de
13,99%. În schimb, indicele societăţilor
de investiţii financiare, BET-FI, a
pierdut 3,12%.

În topul creşterilor din perioada 16
- 23 octombrie conduce VAE Apcarom
SA (APC) cu +23,29%, urmat de
Petrosub (PTS) cu +9,86% şi MJ Maillis
(MJM) cu +8,15%. Topul scăderilor are
pe prima poziţie acţiunile Amep Pack
SA Tecuci (AMP) cu -11,76%, urmate
de acţiunile Excelent SA Bucureşti
(EXC) cu -1,11%.

În data de 23 octombrie a fost
inaugurată Agenţia Ploieşti a Băncii
Transilvania (TLV), reţeaua teritorială
a acesteia ajungând la 63 unităţi. În

săptămâna analizată, investitorii s-au
orientat cu precădere către acţiunile
TLV, fiind tranzacţionate peste 7,3
mil ioane ac ţ iuni,  iar valoarea
tranzacţiilor având o pondere de
peste 17% în valoarea totală a
tranzacţiilor bursei. În aşteptarea unor
rezultate financiare bune pe primele
nouă luni ale acestui an, TLV s-a
cumpărat de la o cotaţie minimă de
3.750 lei/acţiune (16 octombrie) până
la o cotaţie maximă de 3.950 lei/acţiune
(22 octombrie).

Încă două companii urmează să fie
delistate de la cota bursei: Turism
Transilvania Cluj Napoca şi Imsat
Bucureş t i .  Ac ţ iuni le Turism
Transilvania au fost oprite de la
tranzac ţ ionare, motivul f i ind
publicarea anunţului preliminar de
ofertă publică de preluare în vederea
închiderii societăţii. Oferta este iniţiată
de SC Unita Turism SA, iar preţul oferit
este de 34.843 lei pe acţiune. Acţiunile
Imsat au fost opri te de la
tranzacţ ionare începând din 24
octombrie. Oferta este iniţiată de
Broadhurst Investments Limited, iar
preţul oferit este de 1.300 lei pe
acţiune.

Consiliul de administraţie al SC
Eforie SA convoacă  Adunarea
Generală a Acţionarilor în data de 11
noiembrie, cu drept de participare
penru acţionarii existenţi la data de
referinţă 7 noiembrie, în vederea
aprobării unei fuziuni, în urma căreia
capitalul social urmează să crescă
semnificativ, de la 73 miliarde la 192
miliarde lei.

Adunarea Generală Extraordinară
a acţionarilor Excelent SA (EXC),
întrunită în data de 14 octombrie, a
aprobat realizarea fuziunii prin
absorb ţ ia SC Kandia SA, data
financiară de referinţă a fuziunii fiind
31 octombrie. În primele nouă luni ale
acestui an, Excelent a obţinut un profit
net de peste 79 miliarde lei, în creştere
cu 31% faţă de perioada similară a
anului trecut.

La registrul acţionarilor societăţii
Chimopar SA Bucureşti (CPR) a fost
operată majorarea capitalului social,
noua valoare a acestuia fiind de
aproape 130 miliarde lei.

Începând cu şedinţa bursieră din
24 octombrie, prin sistemul electronic
al bursei se pot tranzac ţ iona
obligaţiunile municipale emise de
municipiul Oradea.

Atât cotaţiile BRD-Groupe Societe
Generale cât şi cele ale SNP Petrom
s-au depreciat în perioada analizată,
volumul tranzacţiilor cu aceşti emitenţi

bine capitalizaţi menţinându-se la un
nivel redus. BRD-Groupe Societe
Generale (BRD) a pierdut 2,3% între
un maxim de 17.700 lei/acţiune şi un
minim de 17.300 lei/acţiune. Şi SNP
Petrom (SNP) a scăzut cu 2,2% de la
un maxim de 1.400 lei/acţiune la un
minim de 1.370 lei/acţiune, lichiditatea
fiind, cu excepţia tranzacţiei din piaţa
“deal”, extrem de redusă pentru acest
emitent.
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Societăţile de Investiţii Financiare
s-au oprit din creştere în perioada
analizată, înregistrând scăderi de
câte 100 - 150 lei/acţiune, în timp ce
ponderea tranzacţiilor cu aceşti
emitenţi a fost ridicată, de peste
50%. SIF 2 Moldova a comunicat
rezultatele f inanciare aferente
primelor nouă luni ale acestui an,
devenind l iderul SIF-uri lor din
punctul  de vedere al  creş ter i i
profitului net la 9 luni faţă de cel de
la 8 luni. Se pare că subscrierea
pachetului deţinut la SC Ispat Sidex
SA în cadrul ofertei publice de
pre luare a adus o creş tere
semnificativă a profitului net. Astfel,
faţă de ultima raportare, profitul net
al SIF 2 Moldova a crescut cu peste
43%, câştigând încă 70 miliarde,
adică un profit net de 443 lei/acţiune
în primele nouă luni.

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 10.018 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana,
8.838 lei pentru SIF Moldova, 12.353
lei pentru SIF Transilvania, 9.038 lei
pentru SIF Muntenia şi 9.372 lei pentru
SIF Oltenia.

     EvoluþiaEvoluþiaEvoluþiaEvoluþiaEvoluþia
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În perioada 20-24 octombrie, pe
piaţa Rasdaq s-a tranzacţionat un
număr de 17,5 milioane acţiuni, la
valoarea totală de 40,1 miliarde lei.

La CategoriaI, acţiunile Alprom
(ALPO) ş i-au continuat trendul
ascendent, maximul înregistrat fiind
de 40.000 lei. Şi Braiconf (BRCR) şi-a
continuat creşterea, ajungând la un
maxim de 29.400 lei/acţiune, în timp
ce Ana Imep (IMEP) a atins un nou
maxim, la 2.400 lei/acţiune. Acţiunile
Rompetrol Rafinare (PTRM) au
înaintat până la 44.000 lei, iar
acţiunile Petrotub Roman (PTRO) au
scăzut până la 17.000 lei, închiderea
PTRO fiind la 17.500 lei.

La Categoria a II-a, Automatica
(AUTT) s-a tranzacţionat la preţul de
4.100 le i /ac ţ iune, în t imp ce
Ant icor is iv (ANBU) a închis
săptămâna la 70.000 lei/acţiune.

La Categoria Baza, acţiunile Argus
Constan ţa (UARG) au închis
săptămâna la 197.000 lei, după ce
miercuri au ajuns la un maxim de
205.000 lei. Ş i Ardaf (ARDF) a
înregistrat un nou maxim istoric, de
1.470 lei/acţiune.

D.C.PREDESCU
(www.kmarket.ro)

În zilele de 9 şi 10 decembrie 2003,
la Bucureşti, se va desfăşura a doua
ediţie a Galei Premiilor Societăţii Civile,
organizată de Asociaţia de Comunicare
Ethos sub egida Agenţiei de Relaţii
Publice Millenium Communications,
având ca parteneri ziarele “Ziua”,
“Curentul”, “Cotidianul” şi “Independent”,
postul de radio “Europa FM” şi TVR2.

Gala Premiilor Societăţii Civile este
un eveniment anual de referinţă, menit
să consolideze imaginea publică a
sectorului neguvernamental românesc
şi să promoveze modele de participare
şi de activism social în rândul publicului
larg.

Aceste modele vor fi stabilite în
cadrul unui concurs de proiecte
valoroase, finalizate în 2003 (indiferent
de perioada de iniţiere),  concurs la care
se pot înscrie persoane fizice, asociaţii,
fundaţii, sindicate sau grupuri de
iniţiativă ce doresc să-şi popularizeze
experienţa.

Proiectele trebuie să reflecte activităţi
din următoarele domenii: educaţie şi
cercetare; protecţia mediului; apărarea

drepturilor individuale/colective;
comportament civic şi participare
publică; artă şi cultură; sănătate; servicii
sociale pentru categorii defavorizate;
dezvoltare economică şi socială.

Jurizarea va fi făcută de către două
jurii (principal ş i al presei),
respectându-se următoarele criterii: *
importanţa, urgenţa ş i impactul
proiectului, pentru nevoile grupului-ţintă
şi pentru comunitate în ansamblu *
noutatea şi creativitatea sa * modul în
care  a atras resurse locale pentru
autosusţinere * raportul costuri-beneficii
* măsura în care rezultatele proiectului
sunt durabile.

Din juriul principal ce urmează a fi
aprobat de Forumul Român al
Donatorilor, vor face parte specialişti
cu experienţă în analiza proiectelor şi
personalităţi publice recunoscute
pentru calitatea şi statutul lor de
reprezentanţi ai societăţii civile din
România.  Juriul presei, care va acorda
o serie de premii speciale pentru
jurnalism comunitar, de susţinere a
relaţiei dintre presă şi ONG-uri, este

format din reprezentanţi de marcă ai
mass-media: Sorin Roşca Stănescu
(Ziua), Mircea Toma (Academia
Caţavencu), Horia Alexandrescu
(Independent), Dana Deac (Antena 1),
Jeana Gheorghiu (TVR2), Cristian
Tabără (ProTV), Ioana Lupea
(Cotidianul) şi Ovidiu Miculescu (Europa
FM).

Relaţ i i suplimentare despre
înscrierea la concurs şi desfăşurarea
galei se pot obţine de la secretariatul
său general (telefoane: 021/4104871,
0722173616; e-mail:
elis.iaia@ethos.ro; persoană de
contact: Elis Iaia - director PR,
Asociaţia de Comunicare Ethos).

Iată şi câte ceva despre programul
Galei Premiilor Societăţii Civile: după
deschiderea sa oficială, vor urma
seminarii cu temă, pentru a se identifica
soluţii de creştere a vizibilităţii ONG-urilor
în societate, punctul culminant al
manifestării fiind, desigur, festivitatea
de  decernare a premiilor, ce va avea
loc la Teatrul Naţional din Capitală.

MARIANA ILIESCU

BULETIN
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 15 - 21 octombrie
a.c.

 Hotărârea Guvernului nr.
1.069 pentru modificarea art. 11
din Hotărârea Guvernului nr. 1.061/
2002 privind stabilirea uniformei,
echipamentului specific, însem-
nelor distinctive, insignei şi docu-
mentului de legitimare pentru
poliţişti, publicată în Monitorul
Oficial nr. 720 din 15 octombrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr.
1.186 pentru modificarea Hotărârii
Guvernului nr. 238/1997 privind
organizarea şi funcţionarea  unor
instituţii din subordinea Ministerului
Culturii, precum şi modul de finan-
ţare a programelor culturale care
se realizează pe bază de comenzi
de stat, publicată în Monitorul
Oficial nr. 721 din 15 octombrie a.c.

 Ordinul nr. 1.418 al ministrului
Finanţelor Publice pentru modifi-
carea şi completarea Normelor
metodologice privind procedura şi
competenţele de acordare a înles-
nirilor la plata obligaţiilor restante
la bugetul de stat, administrate de
Ministerul Finanţelor Publice,
aprobate prin Ordinul ministrului
Finanţelor Publice nr. 580/2002,
publicat în Monitorul Oficial nr. 722
din 16 octombrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr.
1.176 privind desfăşurarea de
către persoanele juridice de drept
privat fără scop patrimonial a unor
servicii sociale în domeniul pro-
tecţiei speciale a persoanelor cu
handicap, publicată în Monitorul
Oficial nr. 725 din 17 octombrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr.
1.168 privind aprobarea Normelor
metodologice pentru aplicarea
prevederilor Ordonanţei Guver-
nului nr. 70/1997 privind controlul
fiscal, publicată în Monitorul Oficial
nr. 726 din 17 octombrie a.c.

 Ordinul nr. 547 al ministrului
Administraţiei şi Internelor privind
modificarea Normelor metodo-
logice pentru aplicarea preve-
derilor Legii nr. 38/2003 privind
transportul în regim de taxi şi în
regim de închiriere, aprobate prin
Ordinul ministrului Administraţiei
Publice nr. 275/2003, publicat în
Monitorul Oficial nr. 726 din 17
octombrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr.
1.180 privind aprobarea metodo-
logiei de scutire a unităţilor protejate
de la plata taxelor vamale pentru
unele categorii de importuri, pu-
blicată în Monitorul Oficial nr. 727
din 17 octombrie a.c.

 Ordinul nr. 4.633 al ministrului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
pentru aprobarea unor modele de
documente necesare aprobării,
contractării şi monitorizării unor
proiecte de integrare economică
şi culturală între România şi
Republica Moldova, publicat în
Monitorul Oficial nr. 729 din 20
octombrie a.c.

 Ordinul nr. 1.235 al ministrului
Finanţelor Publice pentru aproba-
rea Normelor metodologice de
aplicare a prevederilor Ordonanţei
de Urgenţă a Guvernului  nr. 146/
2002 privind formarea şi utilizarea
resurselor derulate prin trezoreria
statului, aprobată cu modificări prin
Legea nr. 201/2003, publicat în
Monitorul Oficial nr. 743 din 21
octombrie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
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Dolarul se menþine sub cursul
de la sfârºitul lui 2002

LA BUCUREºTI:
A doua ediþie a Galei Premiilor
Societãþii Civile

PRIN “EURO-ALIMENT”,

Mai aproape de Europa

Emil Pleºca,
un primar de Bucureºti,
invidios pe Galaþi

Invidie...
Este pentru prima oară când vin la Galaţi şi vreau să vă spun că m-a umplut de invidie şi

pizmă starea străzilor din acest municipiu... Şi noi, în Sectorul 3, am făcut 200 de străzi în
această vară, însă cele ale municipalităţii nu sunt încă gata şi iată, vine iarna! Galaţiul îmi
place foarte mult. Este verde, îngrijit, curat şi are oameni calmi.   (Emil Pleşca)

Simpozion
Desfăşurat în perioada 23-25 octombrie, la Facultatea de Ştiinţa

şi Ingineria Alimentelor, Simpozionul “Euro-aliment”  a reunit
specialişti din cinci ţări ale Europei, cu scopul declarat de a pregăti,
şi în acest domeniu, drumul României spre Uniunea Europeană.
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Asemănările dintre lucruri sau dintre fiinţe
sunt egal în/depărtate prin deosebiri.
Aduni şi scazi pe săturate, dai din mâini
a lehamite, arunci rezultatul şi te miri.

De pildă, iei o ţigară şi o aprinzi
- ce ritual obişnuit la zei şi satiri! -
foarte mulţi fumează dar nu ştiu:
se stinge ţigara şi poezia, dacă nu inspiri.

Asemănare: tutunul şi poezia dăunează
grav sănătăţii. Deosebire: de la fumat
rămâne satisfacţia viciului, de la scris
te alegi cu foarte puţin, dar curat.

Ieri am adunat şi am scăzut fără oprire,
am privit suma/restul până la epuizare.
Mai nimic, domnilor, mai nimic de ne/înţeles,
doar asemănarea dintre are şi nu are.

Doar deosebirea dintre a fi şi a nu fi
mai ţine această lume pe şubredă scară,
doar cititorul în stele se mai întreabă:
care este diferenţa dintre lăuntru şi afară?

În rest, putem spune că pelinul este
deosebirea/asemănarea dintre verde şi amar,
iar distanţa dintre fiinţă şi nefiinţă,
continuă, e singurul implacabil hotar.

Pensiile
ºi pensionarii,
în statistici

Potrivit informaţiilor furnizate de
către Nicolae Zburlea, purtătorul
de cuvânt al Casei Judeţene de
Pensii şi Alte Drepturi de Asigurări
Sociale (CJPAS) Galaţi, la 30
septembrie a.c., numărul pensio-
narilor din judeţul Galaţi era de
110.459 persoane, mai mulţi cu 966
faţă de aceeaşi perioadă a anului
trecut. Din numărul total anunţat,
83.305 sunt pensionari pentru
limită de vârstă, 7.653 - pensionari
de invaliditate (al căror număr a
crescut, faţă de 2002, cu 687
persoane!), 16.062 - pensionari cu
pensii de urmaş. În ceea ce
priveşte numărul pensionarilor
agricultori, acesta  este de 45.030,
mai puţini cu 2.584 faţă de septem-
brie 2002.   Pensia medie de
asigurări sociale de stat avea, în
septembrie anul acesta, o valoare
de 2.102.710 lei, cu 156.703 lei mai
mare decât în perioada corespun-
zătoare a anului trecut. “Cenuşă-
reasa” din această poveste
rămâne, în continuare, pensia
pentru agricultori, a cărei medie
este în prezent de 409.323 lei, cu...
38.688 lei mai mare decât în
septembrie 2002. Cu acest prilej,
Nicolae Zburlea a spus că pensiile
pentru agricultori, stabilite anterior
datei de 1 aprilie 2001, vor fi
dublate, începând cu 1 ianuarie
2004.  Din aceeaşi sursă am aflat
că în luna septembrie 2003 au fost
depuse 477 dosare noi de pensie,
794 cereri de recalculare a pensi-
ilor. Tot în septembrie, au fost
soluţionate 1.221 cereri, repre-
zentând 761 dosare noi de pensie
şi 460 - recalculări.

C. GABRIELA

Ce bucurie! A fost Bebe Mihăescu
la Galaţi! Doamne şi domnişoare au
ţinut morţiş să îl vadă pe cel care
apare tot mai des pe sticlă (parcă
aşa se spune, nu?), în emisiunile
Mihaelei Tatu, care are mai nou şi
propriul show (tot pe Acasă TV),
autorul  a mai multor că r ţ i  de
psihoterapie-sexologie-sfaturi-pentru-
doamne-domni-şi-aşa-mai-departe.
La Galaţi, la Librăria “Costache
Negri”, Bebe şi-a lansat cartea: “A
face dragoste aproape perfect
(psihoterapie experienţială pentru
problema ta sexuală)”. Dar, la
lansarea cărţii, Bebe a evitat să
vorbească   despre sex,  deş i
asistenţa era preponderent feminină,
adică exact publicul căruia i se
adresează, de obicei, la TV. Nu a
vorbi t  n ic i  despre noaptea
orgasmului, nici despre exerciţiul
broaştei ţestoase (sau varianta
şapte) - aici e vorba despre un banal
exerciţiu de respiraţie - şi nici despre
masajul frânghiei incandescente
(care arată că “ocupându-ne de
penis ne ocupăm de multe părţi ale
corpului”), toate titluri de capitole în
carte. Dar fetele nu au plâns că Bebe
nu a vorbit despre sex. Ştiau cartea
deja pe de rost:  “puţină fiziologie/
melc, melc, codobelc, scoate coarne
boureşti/ oglinjoară, oglinjoară, cine
are cel mai mare penis din cămară?/
în erecţie, ca tunurile de la Navarone/
practic, practic, practic”, după cum
scrie Bebe în carte. Emoţionate,
admiratoarele au stat la rând minute
în şir. Ca să primească, de la Bebe,
un autograf. Ar fi vrut mai mult. Şi o
şedinţă de terapie. Ca să înveţe să
iubească exact ca la carte. Că prea
e totul (aproape) perfect! O doamnă
cu pălărie a cumpărat cartea lui Bebe
şi are acum grijă de bonul de la casă
(aşa i s-a spus). Deodată, femeia a
roşit. Am privit peste umărul ei şi am

citit şi eu din cartea pe care tocmai o
deschisese:  “Smărăndiţa este
înnebuni tă  de ora amiezi i .
După-amiază, pe la ora cinci, normal,
facem dragoste. Este ora mea.
Urmează o plimbare cu maşina, o
drumeţie. Şi seara, ei, seara, de la
ora zece, intrăm în paradis. Facem
dragoste în toate felurile. Este de
nedescris ceea ce simt! Înmărmurit,
tână ru l  spuse: Domnule,  dar
dumneata ai găsit cheia fericirii. Nu
înţeleg de ce plângi? Am uitat unde
stau, a răspuns bărbatul în lacrimi.
Am uitat unde stau...”

Doamna cu pălărie aproape că
plânge. Retrăieşte poate momente din
tinereţe. Ajunge în faţa lui Bebe şi îi
spune, cu vădită emoţie, uitând de
autograful pentru care stătea la rând:
“Domnule Bebe, de când vreau să
vă cunosc...”

Text ºi foto:
LAURA GURÃU

Inspectorii de la OJPC Galaţi au fost
asaltaţi în ultima perioadă de reclamaţii
ale cetăţenilor care vizau în special
prestările de servicii. Din acest motiv a
fost pornită o campanie de controale,
prima acţiune având o temă “fierbinte”:
comercializarea centralelor termice de
apartament şi instalarea acestora. “Am
avut în vedere în special legalitatea
funcţionării agenţilor economici,
autorizaţiile de care au nevoie, modul în
care se întocmesc contractele”, ne-a
declarat dna Gina Stanciu, director
executiv adjunct al OJPC Galaţi. Cele
mai multe “păcate” au fost constatate
în întocmirea contractelor, de multe ori
beneficiarul având de suferit din cauza
omisiunilor mai mult sau mai puţin voite
ale agenţilor economici.

Cine
garanteazã?
“Din zece societăţi controlate, în

nouă cazuri am constatat lipsa
certificatelor de garanţie întocmite de
producător”, a precizat directorul OJPC
Galaţi. Pentru a fi în legalitate, agenţii
întocmeau certificate de garanţie având
la bază un certificat emis de importator,
producător sau distribuitor. Una dintre
“hibe” era neînscrierea duratei medii de
utilizare a produsului, care este stabilită
numai de producător, şi pe parcursul
căreia agentul economic trebuie să
asigure piese de schimb şi service. Altă
neregulă a fost că documentele nu erau
semnate şi ştampilate de importatori.
“Este un lucru foarte important,
deoarece se poate întâmpla ca
prestatorul de servicii sau comerciantul
să dispară şi atunci omul nu mai are cui
să se adreseze pentru garanţie şi
post-garanţie. Într-o astfel de situaţie
au fost firme precum SC Conterm SRL,
SC Fast Trade SRL şi SC Olimpia SRL”,
a mai arătat dna Gina Stanciu.

Clauze “uitate”
Inspectorii de la Protecţia consu-

matorului au mai constatat că nu erau
întocmite contracte în vederea exe-
cutării proiectului pentru gaze naturale.
“Astfel, clientul nu avea nicăieri stipulat
în scris termenul de realizare a
proiectului. Apar nemulţumiri pentru că,
deşi s-a plătit în avans pentru nişte
servicii, societatea întârzie, uneori
destul de mult, să se achite de obligaţiile
ce-i revin.”

Nu în ultimul rând, alte nereguli au
fost sesizate în ceea ce priveşte
contractele prestatori-consumatori la
executarea lucrărilor - instalarea
centralei sau executarea reţelei de gaz
metan. De exemplu, în contracte se
treceau penalizările care se aplică
beneficiarului în cazul în care întârzie la
plată, dar se “uita” precizarea obligaţiilor
ce revin executantului, cum ar fi, printre
altele, termenul de realizare a lucrării.

* * *
În urma controalelor efectuate de

inspectorii OJPC au fost oprite de la
comercializare bunuri în valoare de
peste 2,5 miliarde lei, iar şapte societăţi
au fost sancţionate contravenţional cu
sume totalizând 20 milioane lei.

În concluzie, o centrală termică e
bună la casa omului, însă dacă treaba
nu e făcută gospodăreşte, cu acte în
regulă, se pot ivi multe neplăceri.
“Cetăţenii trebuie să înţeleagă că
inspectorii nu pot fi lângă dumnealor în
orice moment, ne-a declarat directorul
OJPC Galaţi. Trebuie multă atenţie în
momentul în care se semnează un act.
Tot ceea ce se promite verbal trebuie
să se regăsească în contract. Legea
ne protejează, dar în situaţia de faţă
elementele de la care se pleacă sunt
documentele de plată şi contractele
întocmite.”

OVIDIU AMÃLINEI

 Opinie
împãrtãºitã
de directorul
Colegiului
“Al. I. Cuza”,
Gheorghe Bobaru,
singura instituþie
de învãþãmânt
unde elevii
nu poartã
încã uniformã

Ultimul bastion al democraţiei în
materie de... uniforme şcolare stă gata
să  cadă .  Corpul profesoral al
Colegiului “Al. I. Cuza” a votat aproape
în unanimitate reintroducerea
uniformei. După 1989, elevii din toate
liceele au renunţat să poarte celebra
uniformă de pe vremuri comuniste. Cu
timpul însă, cele mai multe dintre
unităţile  de învăţământ liceal au revenit
la moda uniformei, fiecare instituţie
având o culoare distinctă. În decursul
celor 14 ani, câţi s-au scurs de la
Revoluţie, singura unitate care nu a
adoptat o uniformă proprie a fost
Colegiul “Al. I. Cuza”, motiv pentru
care elevii de aici erau priviţi cu o
oarecare invidie de toţ i l iceenii
gălăţeni. Până anul acesta, însă, din
câte am aflat.

Directorul colegiului, Gheorghe
Bobaru, ne-a mărturisit că a avut de
înfruntat opinii contradictorii din
partea elevilor şi chiar a părinţilor, dar
cu toate acestea a reuşit în final să
convingă măcar o parte dintre ei că
este necesară  adoptarea unei
uniforme şi la “Cuza”. “S-au ridicat
obiecţii de la problemele financiare
până la ideea că prin introducerea
uniformei se va pierde ceva din spiritul
nonconformist şi rebel al acestui
colegiu. De asemenea, s-a spus că
uniformele ne duc cu gândul la ceea
ce a fost înainte de Revoluţie. Am ţinut
cont de toate aceste lucruri şi am ales
ceea ce a fost mai avantajos pentru
elevi. Şi eu sunt împotriva uniformizării

pentru că ştiu ce a însemnat regimul
comunist. Însă este necesar ca elevii
să poarte semnul distinctiv al liceului,
ceva care să simbolizeze apartenenţa
lor la această instituţie, la tot ce
înseamnă ea, ca rezultate şi ca
prestigiu. Foarte mulţi dintre profesori
au dorit revenirea la uniformă şi din
alt motiv - excesele vestimentare la
care au ajuns elevii. Nu sunt împotrivă
ca fetele să se coafeze, să se fardeze
conform vârstei, dar de aici şi până la
tricourile cu vedere la buric, fuste
ultrascurte şi colanţi e o distanţă
destul de mare”, ne lămureş te
directorul liceului.

Acesta a mai adăugat că prin
revenirea la uniformă nu se va pierde
nimic din spiritul nonconformist al
colegiului: “Sunt tineri şi au nevoie să
se îmbrace potrivit vârstei. De aceea,
am ales ca uniformă doar un sacou
gri. Pot veni cu blugi sau altfel de fuste
şi pantaloni, bineînţeles în culori care
se potr ivesc totuş i  cu nuan ţa
sacoului. De asemenea, am convenit
ca elevii din anii terminali (clasele a
VIII-a şi a XII-a) să nu-şi cumpere
uniformă doar pentru un an.”

ROXANA PENCIU
Foto: COSTEL STROE

CENACLU
Sã vinã
setea
sã mã ia!
Moto: Decât să te rătăceşti
bătând în retragere, mai bine
să te rătăceşti mergând
înainte, chiar dacă mergi în
cerc (Leonida Neamţu).

Sedus şi abandonat de destin
în poezie, Dan Cheşcu se simte
sedus şi abandonat de poezie în
destin. Necesitatea cuvântului la
acest poet este salutară şi salutată
de cenaclişti. Talentul pe care i l-a
dat Dumnezeu este dublat şi triplat
de alte “talente” mai puţin divine: a
nu-şi găsi liniştea lui şi a celor din
jurul lui. Poezia lui Dan Cheşcu este
un capitol al acestei toamne care
a venit la cenaclu, dar numai
Serghei Esenin a întârziat. De ce o
fi întârziat Serghei?

Dimitrie Lupu: “Un talent nativ,
un har dumnezeiesc, totuşi cu
multă umplutură. Dan apelează la
retorică, asocieri lingvistice sur-
prinzătoare, dar de teamă că ar
pierde cantabilitatea (cu toate că
această “pierdere” ar fi “câştigul”
lui), poetul nu lasă poezia să
respire. Scrie simplu, exact şi
adevărat, textele sale urcă prin
idee, nu prin realizarea lor. Trebuie
să renunţe la expresii tehniciste,
să restructureze. Esenin arunca
sentimentele între cuvinte. Dacă
Dan Cheşcu scrie pentru  a se
exorciza, e cazul să scrie şi pentru
a-şi servi harul”.

Ion Zimbru: “Chiar am ascultat
un recital liric remarcabil. Textele
sunt pline de poezie precum copacii
plini de zăpadă, dar greutatea rupe
unele crengi. Acest poet trebuie
să lase sugestia în pace. Toate
poeziile sale sunt elegii devasta-
toare, plătesc un tribut frumos
esteticii clasice, se ocupă de marile
mistere ale omenirii: viaţă, moarte,
iubire. Se bate cu ele în fiecare zi
şi din cauza situaţiei precare în
care există ca om. Sintagmele au
o încărcătură emoţională deo-
sebită. Mulţumită acestor texte,
Dan ar merita o soartă mai bună.
Soarta l-a zvârlit într-un reflex
condiţionat. Poezia îl poate menţine
pe acea margine ascuţită. Vorba
lui Ioanid Romanescu: merită să
pierzi la un asemenea stăpân”.

Cristina Dobreanu: “M-a
surprins modul în care şi-a recitat
toate textele. Trebuie citit încă o
dată, pentru aprofundare”.

Gelu Ghemiş: “Dan este într-o
continuă căutare de sine, dar
consider că peste cincizeci de ani
va fi receptat cu aceeaşi plăcere”.

Gabriel Ghimpu: “Recitate,
textele par/sunt mai frumoase.
Când le citeşti, parcă nu mai sunt
al fel”. “Eu sunt un luptător amarnic/
sunt plin de răni cicatrizate abia/
mă rog adesea îndelung/ să vină
setea să mă ia!”. Sau: “Mă uit la
toamna asta fără de sfârşit/ şi
aştept ultima frunză să cadă/
poate aşa văzând ornicul vieţii
descumpănit/ vei reveni cu tan-
curile tale de paradă”.

LUMINIÞA MIHAI
Astăzi, la 17 şi jumate, în sediul

redacţiei “Viaţa liberă”, cenaclul
“Noduri şi Semne” va asculta
poezia Cristinei Dobreanu.

Lucrările începute pe final de vară
şi abandonate în pragul iernii din cauza
gerului par a nu putea dispărea din
peisajul gălăţean. Dovadă stau lucrările
de pe cel puţin două străzi ale oraşului,
care acum, când se apropie îngheţul,
nu numai că vor fi sistate, afectând
utilităţile locuitorilor, dar care au înglodat
pur şi simplu în noroi toată zona.

Crizantemelor - o
uliþã de periferie?
Cum ieşim din Coşbuc, intrând pe

Crizantemelor (fostă Câmpului), ne
cuprinde un fior rece. Maş ina
înaintează încet, stropi grei
împrăştiindu-se în urma noastră.
Coborâm şi simţim cum pantofii ni se
afundă într-un noroi gros şi lipicios.
Cerul plumburiu de toamnă îşi face
datoria: picurii reci intră în pământul
afânat al “tranşeelor” săpate,
Dumnezeu mai ştie când. Peste tot o
mare de pământ. Încercăm să

traversăm, dar şanţurile ne stau în cale.
Mergem înainte vreo cincizeci de metri
şi găsim o punte. În sfârşit am ajuns la
trotuar, şi acesta plin de glod, dar ce
mai contează...

Cam acesta este traseul unui locuitor
de pe Crizantemelor, zi de zi. Şi trăieşte
la oraş!

De cât timp durează acest coşmar?
Azzola Egon, care locuieşte la nr. 59,
ne spune că nici nu mai ştie câte lucrări
s-au făcut aici. Se săpa, se astupa. “În
2002 s-a făcut canalizarea, acum se
lucrează la apa potabilă, pentru
înlocuirea conductelor de plumb cu
pexal. Ne-am săturat de atâta noroi. Noi
nu acuzăm pe nimeni, dar vrem să ştim
şi noi când se termină toată treaba.
Toate ca toate, acum nu suntem afectaţi
din cale-afară, dar la primul ger,
conductele astea  descoperite îngheaţă
şi vom rămâne şi fără apă”, a mai
adăugat el. Gheorghe Satnoianu, de la
nr. 55, iese din curte şi îşi exprimă la

rândul lui nemulţumirea. Oamenii sunt
conştienţi că e o lucrare necesară, dar
îşi cer dreptul la un trai civilizat.

Vremea rea va afecta circulaţia şi
mai mult. A venit şi prima zăpadă,
următoarea  va astupa gropile, creând
adevărate capcane şi credem că este
suficient să amintim în acest sens că
anul trecut a murit o fetiţă de şapte ani
într-un asemenea şanţ.

Strada este afectată pe porţiunea
dintre străzile Tecuci şi Kogălniceanu.
Am găsit  pe “şantier” doar trei muncitori
(angajaţi la VEGA, firma care lucrează
aici). Săpau şanţuri, pe ploaie...

Rãzboieni - o
stradã a nimãnui?
A doua zi, pe o ploaie mocănească,

mergem şi pe strada Războieni, chemaţi
ca şi în cazul precedent, de locuitorii
rupţi parcă de lume. Strada e închisă
pe câţiva zeci de metri şi o luăm la pas,
tot printre bălţi şi noroaie. Munţi de
pământ, şanţuri pline de apă. Nici un
muncitor, nici un utilaj. Parcurgem
întreaga distanţă cu ochi iscoditor,
poate-poate găsim vreun indiciu despre
constructor. Nimic, deşi orice şantier
trebuie să afişeze tot ce ţine de lucrarea
respectivă (proiectant, constructor,
data începerii, durata execuţiei etc.).
Locuitorii ne întâmpină bucuroşi
sperând măcar să afle de la noi cam ce

se întâmplă pe strada lor, că prea multe
nu ştiu, iar de sperat speră şi mai puţin.

Ce am aflat noi, de la directorul tehnic
din cadrul Primăriei, Petrică Cazacu,
este că pe Războieni se lucrează la
canalizare, constructorul fiind
CONTIEM. Nu se ştie însă cât va mai
dura...

Între timp, 30 de case sunt practic
izolate. Strada fiind închisă în capătul
dinspre strada Stelei, oamenii nu ar
putea nici măcar lemne să îşi aducă
până la poartă. Iar CONTIEM îşi vede
probabil de treabă. Prin alte locuri, că
pe Războieni nu sunt semne că ar trece
prea des...

* * *
Aceste cazuri nu sunt singulare. Ce

este totuşi de făcut? E drept, vorbim
de lucrări ample, care necesită şi timp,
şi bani. Până la urmă nu putem acuza
pe cineva de delăsare, că, aşa cum ne
spunea şi dl Petrică Cazacu, nu se
poate lucra numai două luni pe an, când
timpul e frumos. Dar nu putem să nu ne
întrebăm de ce şantierul de pe
Războieni, de exemplu, s-a deschis abia
la mijlocul lunii august, când acest lucru
se putea face în primăvară, devreme.

Şi-apoi, cu oamenii de aici cum
rămâne? Sunt şi ei plătitori de impozite,
nu-i aşa?

PETRICA PAÞILEA
Foto: COSTEL STROE

VASILE CABURGAN

UNA PE ZI

Condamnaþi la noroi
 Lucrãrile începute pe mai multe
strãzi din oraº i-au izolat practic în
mocirlã pe locuitorii din aceste zone
 O datã cu îngheþul, oamenii pot
rãmâne fãrã apã

TEMÃ “FIERBINTE”
LA OJPC GALAÞI

Cine ºi în ce condiþii
instaleazã
centrale termice
 O semnãturã pusã “ca primarul”
pe un contract poate aduce mari
neplãceri

“A face dragoste
aproape perfect” ºi
(cu) Bebe Mihãescu

CATEDRA
CATEDRA este o nouă rubrică în ziarul nostru dedicată în întregime dascălilor

gălăţeni. Realizările, problemele, mulţumirile şi nemulţumirile dumneavoastră, dragi
profesori, îşi vor găsi ecou în paginile ziarului nostru. Nu vă rămâne decât să ne
scrieţi pe adresa redacţiei, strada Domnească, nr. 68 sau pe adresa de email
www.redactia@viata-liberă.ro.

De ce e nevoie
de uniformã
la liceu?

Fãrã scãpare
(asemãnãri egal
deosebiri)

Pânã când?
Ne-am săturat de atâta noroi. Noi nu acuzăm pe nimeni, dar vrem

să ştim şi noi când se termină toată treaba. (Azzola Egen, cetăţean
"sinistrat")

Uniforme în liceu
Foarte mulţi dintre profesori au dorit revenirea la uniformă şi din alt motiv - excesele

vestimentare la care au ajuns elevii. Nu sunt împotrivă ca fetele să se coafeze, să se fardeze
conform vârstei, dar de aici şi până la tricourile cu vedere la buric, fuste ultrascurte şi colanţi e
o distanţă destul de mare”. (Gheorghe Bobaru, directorul Colegiului "Al.I. Cuza")
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Iarna anului 1979. Doi tineri aflaţi la
poligonul auto de lângă Cimitirul Eterni-
tatea aveau să facă o descoperire
macabră. În cimitir, într-un sac din hârtie,
dosit lângă un mormânt, se afla un bust
uman, fără cap, fără mâini.

Cazul avea să fie denumit de echipa
criminalistică de atunci “Bustul” şi avea
să fie unul dintre cele mai grele anchete
din istoria criminaliştilor gălăţeni.

Un bărbat fusese tăiat bucăţi, iar
bucăţile împrăştiate prin oraş. La acea
vreme, astfel de cazuri nu apăreau în
presă. Dar zvonul că se află în libertate
un criminal periculos s-a răspândit
repede printre gălăţeni, umplându-i de
groază.

Descoperirea
Unul dintre cei doi tineri aflaţi în

poligonul auto a sărit gardul cimitirului,
în căutarea unui loc în care să îşi facă
nevoile. A văzut un sac mare din hârtie.
L-a chemat şi pe prietenul său. Când
s-au uitat în sac, au înlemnit. De groază.
Înăuntru se afla bustul unui om. Fără
cap, fără membre. Băieţii au anunţat
Miliţia. Bustul era împachetat într-o faţă
de pernă.  Era despicat, iar înăuntru
fusese îndesată o cămaşă de corp,
chinezească, cum se găseau pe atunci.
Cămaşa fusese ruptă, apoi cusută cu
aţă macrame. Asta au găsit anchetatorii
la faţa locului.

Anchetatorii
Colonelul Constantin Grigore,

maiorul Emanoil Andreescu, colonelul
Nicolae Ionescu, colonelul Dumitru
Culcea, plutonier adjutant Alexandru
Robea, medicul legist Jan Ciubotaru,
procurorul Vasile Crintea. Aceasta a
fost echipa care, în 1979, s-a chinuit
mai mult de o lună şi jumătate să dea de
capătul celui mai cumplit caz de crimă:
Cazul Bustul.

Aceşti oameni aveau să lucreze zi
şi noapte, aveau să răscolească oraşul
în căutarea celorlalte bucăţi din trup.
Nu aveau nici un nume, nu aveau nici
măcar un cadavru.

Sacul
Pe sacul din hârtie erau scrise nişte

cifre, o adunare greşită. Anchetatorii
au aflat că sacul era produs de către
Fabrica de Celuloză şi Hârtie Suceava.
Au dat repede de urma unităţii care
vânduse sacul, o librărie din Piaţa 30
Decembrie (acum, Piaţa Centrală). Au
fost alertate toate posturile de miliţie

comunale, pentru a raporta orice
persoană dispărută. Într-un târziu,
familia Slavu din comuna Umbrăreşti a
sesizat dispariţia fiului, Dumitru Slavu,
sudor la Şantierul Naval Galaţi.

Camera
Era, totuşi, o pistă. Echipa s-a

deplasat la Căminul de nefamilişti din
strada Portului, unde locuia dispărutul
Slavu Dumitru. Când au deschis uşa
camerei, criminaliştii au rămas împietriţi.
Peste tot era sânge. Pe jos, pe pereţi.
Petele fuseseră acoperite cu hârtie
tipografică. Salteaua patului era
îmbibată cu sânge închegat. Era clar
pentru toată lumea: aceasta fusese
scena unei crime fără precedent.

Acolo locuiau Slavu Dumitru şi
Grigoriţă Dragu, acesta din urmă fiind
din Scânteieşti şi dispărut de mai multă
vreme din cămin.

Criminaliştii l-au găsit, însă, după ce
au răscolit tot oraşul, la restaurantul
“Carpaţi” din Piaţa “30 Decembrie”.

Cazul Bustul începea să aibă
personaje reale.

Crima
După sărbătoarea de Crăciun, 1978,

Slavu Dumitru a venit de la părinţii săi
de la ţară, cu alimente. La fel a venit şi
colegul său, Grigoriţă Dragu. Şi-au
pregătit de mâncare în camera de la
cămin. Au mâncat, apoi au băut. Din
cauza alcoolului, poate, discuţiile s-au
aprins. Slavu i-a reproşat lui Grigoriţă
că e prost şi surd. A început bătaia.
Slavu era mult mai solid decât colegul
său de cameră. L-a luat pe acesta de
gât, strângându-l ca într-o menghină.
Grigoriţă Dragu a văzut pe masă un
cuţit, a reuşit să îl ia şi l-a înfipt în
abdomenul lui Slavu, care s-a prăbuşit
pe pat.

Dragu s-a culcat, ca şi cum nimic nu
s-a întâmplat. Dimineaţă, când s-a trezit,
colegul său zăcea mort, pe pat. A
hotărât că trebuie să scape de cadavru.
Dar cum? Slavu era solid. L-a tranşat,
transformând camera într-o baie de
sânge.

Resturile
Colonelul Dumitru Culcea a povestit

într-un memoriu amănuntele rezolvării
acestui caz.

“Grigoriţă s-a hotărât să secţioneze
victima în părţi mici şi să le scoată din
cămin ambalate în hârtie sau sacoşe şi
să le arunce în Dunăre. Capul şi

viscerele au fost aruncate în apa
fluviului. Picioarele şi mâinile au fost
ambalate în sacoşe, cu intenţia să le
arunce în lacul Cătuşa. S-a urcat în
tramvai, cu sacoşele după el, dar
tramvaiul s-a oprit la mijlocul drumului,
din cauza unei pene de curent. Panicat,
în criză de timp, Grigoriţă schimbă
traseul şi merge la locuinţa fratelui său,
aruncând pachetele cu fragmentele de
cadavru în W.C.

“Pe 21 martie 1979, descindeam la
locuinţa respectivă. Toată echipa era
tensionată. Veceul era din scânduri, în
spatele casei. Dacă am fi găsit măcar
un deget, cazul era rezolvat. Aşa
gândeam toţi. Cu noi era şi autorul
omorului. Doi lucrători de la Salubritate
au dărâmat veceul.  Dar noi nu mai
aveam răbdare. Deşi mirosea îngrozitor,
colonelul Ionescu şi colonelul Chiriloaie
au pus mâna pe lopeţi. A apărut un
antebraţ, s-a văzut un tatuaj cu iniţialele
S.D., adică Slavu Dumitru. Cazul era
rezolvat. Sute de oameni se adunaseră
acolo, cerând ca autorul crimei să fie
condamnat la moarte. Procurorul şef
Crintea le-a spus să vină la proces, la
Sala Sporturilor”.

Aceste cuvinte au fost scrise de
Dumitru Culcea, pe 22 martie 1979, pe
atunci tânăr căpitan.

Condamnarea
Procesul nu a fost, în cele din urmă,

public. Anchetatorii s-au temut de furia
oamenilor. Instanţa l-a condamnat pe
Grigoriţă Dragu la moarte. Avocatul
Vasile Crintea, pe atunci procuror-şef,
îşi aminteşte: “Era tânăr Grigoriţă pe
atunci. Nici el şi nici victima nu aveau
mai mult de 25 de ani. A fost condamnat
la moarte. Dar Curtea Supremă i-a
strămutat pedeapsa la 25 de ani. A fost
dus la Jilava. Printr-un decret i s-a redus
pedeapsa. Prin 1993, când m-am
interesat eu de Grigoriţă, mi s-a spus
că era la el în comună, la Scânteieşti.
Acum câţiva ani m-am dus acolo, eram
curios să îl întâlnesc, să vorbesc cu
Grigoriţă. Dar oamenii mi-au spus că nu
mai este. Că a murit. Asta e tot ce ştiu
despre el.  E un caz memorabil, aşa
ceva nu poţi uita niciodată”, povesteşte
avocatul Crintea.

Anii au trecut. Gălăţenii au uitat de
cazul Bustul. Dar cei care au lucrat la
dosar nu au uitat. Pentru poliţiştii tineri,
cazul este material didactic. Inspector
principal Ştefan Gohoreanu a refăcut
pas cu pas tot filmul crimei şi anchetei.
Cazul a fost introdus în Registrul istoric
al Poliţiei gălăţene.

ALINA COMºA

În boxa acuzaţilor, inculpaţii ascultă
prezentarea rechizitoriului. Infracţiunile
de care sunt acuzaţi sunt extrem de
grave - tâlhărie, omor deosebit de grav
şi complicitate la omor - pedepsele fiind
măsurate în ani grei de închisoare. “Cum
dom’le, să-l omoare pe om pentru doi
porci?”, se miră oamenii de grozăvia
faptei, în timp ce este prezentat
rechizitoriul. De faţă sunt  C.Nicu, I.Pavel
şi P.Vasile. Lângă ei ar fi trebuit să se
afle şi P.Toader, dar acesta, dintr-un
motiv sau altul, nu a fost adus de la
penitenciar, urmând a fi audiat într-o
viitoare şedinţă de judecată. “Am fost
forţaţi să dăm declaraţiile! Şi la
reconstituire am fost forţaţ i!”,
izbucneşte C.Nicu. Pasămite, n-ar fi
adevărat ce spune procurorul - că,
împreună fiind, cei patru l-au omorât în
bătaie pe un cetăţean din Ghindeşti care
i-a surprins în timp ce încercau să-i fure
porcii din curte. Partea cu “forţatul” nu-i
nouă. Nicu nu-i nici primul, nici ultimul
inculpat care îşi schimbă declaraţiile
date la urmărirea penală. “Să se
consemneze declaraţia inculpatului...”,
admite, mai mult formal, judecătorul. La
rândul lor, Ion şi Vasile o dau de gard.
Toţi trei susţin o variantă care îi disculpă
pe ei, dar îl incriminează pe Toader. “Ion
ne-a rugat să mergem să luăm nişte
tărâţe de la Rădeşti, dar la moară nu
era nimeni şi, după ce am băut o bere,
două la un bar am luat-o spre casă”,
susţin inculpaţii. Necazul de la fumat li
s-a tras. Pe lângă Ghindeşti, după cum
zic ei, ar fi rămas fără ţigări. Pentru că
erau caii osteniţi, Ion şi Toader au rămas
cu căruţa în marginea satului, iar Nicu
şi Vasile s-au dus să cumpere ţigări.
“Cam vreo oră ne-a luat drumul, declară
Vasile. Când ne-am întors, Nicu era mai
într-o parte cu căruţa, iar Toader mâna
din spate doi porci. «Mă, ce-s cu porcii
ăştia?», l-am întrebat. «Lasă că nu-i
treaba ta!» zice el. Păi cum să nu fie, că

dacă el făcea o belea, pe mine spuneau
oamenii că m-au văzut în sat! Că nu-i
nici o belea, zice el, că a fost în sat la
unul care cică avea o datorie la el şi că,
neavând bani, i-a dat porcii. Ne-am mai
certat pe chestia asta şi până la urmă
m-am supărat şi am plecat pe jos, am
zis că n-au decât să facă borş cu porcii
lui”. Ion susţine şi el că Toader ar fi mers
singur în sat şi că habar nu are de ce
cunoştinţă era vorba. “Nu ştiu despre
ce a fost vorba. Cât eu am rămas să
dau de mâncare la cai, el a zis că se
duce să cumpere nişte vin. Iar când
s-a întors, s-a întors cu porcii. Mi-a zis
mie că îmi dă 250.000 lei să-i duc porcii
acasă.  La început n-am vrut, dar până
la urmă am zis că da, că e treaba lui de
unde are porcii.” Animalele au fost urcate
în căruţă, dar când să plece, altă
încurcătură. “Toader a zis că a uitat
securea la omul ăla, de la care a luat
porcii. S-a dus după ea, l-am aşteptat
vreo 20 de minute, dar tot n-a venit. Am
luat-o uşor cu căruţa, să ne poată
ajunge, dar nu ne-a mai ajuns.” Şi uite
aşa, Nicu, Pavel şi Vasile (recuperat
din mers) s-au întors la Zărneşti. De
Toader, nici urmă... “Ne-am gândit ce
să facem cu porcii, declară Ion. Nici unul
dintre noi nu-i voia, nu ştiam ce să facem
cu ei. Aşa că le-am dat drumul în
marginea pădurii.” De ce n-au dus
animalele acasă la Toader? “Păi, parcă
am început să ne dăm şi noi seama că
ceva nu-i în regulă...”

După părerea procurorului, toată
“povestea” celor trei e cusută cu aţă
albă. Pe de altă parte avocatul apărării
susţine că “sunt multe aspecte de
lămurit”. Şi se pare că, într-adevăr,
procesul va mai dura ceva timp. Pe
lângă Toader, în caz, mai sunt încă 12
martori de audiat. Următoarea “rundă”
de judecată se va desfăşura în cursul
lunii noiembrie.

OVIDIU AMÃLINEI

La câtă sărăcie există în satul
Roşcani doar un Rotweiller mai lipsea,
fioros. Acum îl are: mişcă din coadă în
curtea lui M.P. Patrupedul de rasă ştie
când şi cum să-şi arate colţii, ca să şi-i
impună în faţa localnicilor. Având porci
cărora le dă drumul prin pădure să
mănânce ghindă, stăpânul său îi permite
să însoţească turma. Nici de lup nu se
tem bieţii oameni ca de Rotweiller-ul lui
M.P. De curând, într-o noapte s-a repezit
în stâna lui Ion Palade, sfârtecându-i
trei oi. Şi-a înfipt colţii în ele cu
repeziciune, însângerând ţarcul. Le-a
lăsat fără suflare. Dacă ar fi tăbărât
peste oi un lup, altfel s-ar fi pus
problema - ar fi sfârşit prin a fi alungat
cu câinii şi bâtele. Rotweiller-ul şi-a
făcut “numărul” fără să îndrăznească
cineva să se măsoare în luptă cu el.
Normal, M.P. e bun de plată, ar trebui să
aducă trei oi pe care să le pună în locul
celor sfâşiate de câinele său. Ana

Palade, soţia păgubitului, femeie cu
obraz, ştiind că se apropie Sf.Dumitru
(Ziua înapoierii oilor către sătenii care i
le-au dat să aibă grijă de ele toată vara),
a fost pusă de consăteanul ei într-o
situaţie urâtă. Încercarea sa de a ajunge
la o înţelegere cu M.P. a eşuat,
alegându-se cu noi neplăceri din partea
acestuia. Poate poliţiştii de la Băneasa
să intervină pentru a face ordine în
privinţa apucăturilor acestui Rotweiller.

Un al doilea câine de care nu e bine
să te apropii, tot de rasă, al lui I.D., e şi
mai şi decât cel al lui M.P. Scăpat în
ograda bătrânei de 80 de ani, Tinca
Olteanu, s-a repezit la câinele acesteia,
rupând hălci din el. Mai avea puţin şi-i
mânca şi lanţul.

Autorităţile din comuna Băneasa ar
trebui să-i ia la bani mărunţi pe cei doi
deţinători de câini, pentru a-i determina
să şi-i supravegheze strict.

ION TRIF PLEºA

Floricele de porumb
 Fată sau băiat? Paul McCartney şi soţia sa, Heather Mills, au

declarat presei că ştiu sexul bebeluşului pe care-l aşteaptă şi că i-au
ales deja numele, dar acesta nu va fi dezvăluit decât după naşterea
micuţului. Fericitul eveniment va avea loc la jumătatea lunii noiembrie,
când “lumea va afla dacă este băiat sau fată”, a mai spus, foarte
secretoasă, Heather. McCartney şi fostul supermodel Mills s-au căsătorit
anul trecut, în Anglia.

 Pasiunea preşedintelui. Din când în când, preşedintele George
W. Bush se retrage în aripa de est a Casei Albe, în cinematograful
prezidenţial, pentru a uita, timp de câteva ore, de politică şi de alte
probleme. Şi, de fiecare dată, nelipsit din jurul preşedintelui este un...
mare bol de floricele de porumb. Bush preferă filmele de război, precum
“Salvaţi soldatul Ryan”, şi comediile gen “Austin Powers”. Fiind un iubitor
al sportului, preşedintelui american îi plac şi peliculele despre baseball,
iar dacă un actor îi face o impresie cu totul deosebită, nu trebuie decât
să-l invite la Casa Albă pentru a-l cunoaşte mai bine.

 Inedit. Dacă sunt ucişi în luptă, ofiţerii japonezi sunt promovaţi
imediat la următorul grad.

 Cea mai veche ambarcaţiune din lume este o barcă, săpată
într-un trunchi de copac, ce datează din jurul anului 7400 î.Hr.

 Cu paraşuta în abis. Recordul la numărul de salturi cu paraşuta
în 24 de ore este deţinut de James Montgomery. El s-a aruncat de la
1.000 de metri de nu mai puţin de 50 de ori, dintr-un avion Cessna.
Pentru a nu-şi întrerupe ritmul de “lucru”, James n-a mâncat şi n-a băut
trei zile înainte de a stabili performanţa. De menţionat că ultimele 14
salturi le-a efectuat pe o ploaie zdravănă, dar pentru glorie ce nu face
omul!?

     Pentru apărare şi pace. Făcând parte din complexul Curţii
Domneşti de la Târgovişte, Turnul Chindiei fusese înălţat pentru apărare.
Din vârful său, unde ardea o flacără vizibilă în tot oraşul, se
supravegheau împrejurimile, Turnul având o înălţime de 25 de metri şi
un diametru interior de 4,5 metri. Ridicat în secolul al VI-lea, există
încă, în stare destul de bună, în secolul al XVII-lea, dar Constantin
Brâncoveanu impune serioase reparaţii între 1693 - 1695. În secolul
următor, în 1843, este supus din nou unor reparaţii capitale de către
Gheorghe Bibescu. Încadrat de ruinele vechii cetăţi, în zilele noastre,
Turnul Chindiei găzduieşte între zidurile sale o secţie a muzeului de
istorie.

INFRA-
SCURTE
DE LA
FRONTIERÃ

În flagrant,
la
braconaj

28 de kilograme de peşte
aveau la ei doi gălăţeni, în
vârstă de 29 şi 18 ani, atunci
când au fost surprinşi de un
echipaj din cadrul Sectorului
Poliţiei de Frontieră Galaţi.
Era seara z i le i  de 18
octombrie, în jurul orei 22,00,
când cei doi au căzut în plasa
poliţiştilor după ce mai înainte
ei înşişi băgaseră în Brateş
plase monof i lament .
Întunericul, se vede treaba,
nu i -a  a ju tat  de loc.
Dimpotrivă ,  cei doi sunt
acuzaţi acum de săvârşirea
infrac ţ iuni lor de “furt de
peşte prin orice mijloace şi
metode d in  amenajă r i
piscicole” şi “pescuitul  cu
unel te  d in  p lase
monofilament practicat de
două  sau mau mul te
persoane”.

Hoþi
de tuburi

Nimic nu mai poate fura
omul prin zona de acţiune a
poliţiştilor de frontieră. E o
realitate care pe mulţi îi cam
deranjează, dar pe alţii, şi
mai mulţ i, îi bucură de-a
binelea. Iată, nu se mai poate
fura nici măcar un tub de
azbociment acolo, aşa cum
au vrut să facă doi români
de 29 şi 18 ani din Chiraftei.
Furaseră şi ei două tuburi de
azbociment de la S.N.I.F.
Galaţi, dar s-au împiedicat de
vigilenţa unui echipaj de la
Sectorul Poliţiei de Frontieră
Folteşti, care acţiona în zona
localităţii Chiraftei. Aşa că, pe
loc, celor doi li s-au dresat
dosare penale pentru furt
ca l i f icat  ş i  d is t rugere,
întrucât în zelul lor hoţesc au
reuşit să deterioreze unul din
tuburi.

Tutunul
dãuneazã
grav
sãnãtãþii

Una din cele mai obişnuite
capturi la punctele de trecere
a frontierei o constituie, fără
nici un dubiu, ţigările. Ţigările
dosite prin portbagaje ş i
bagaje, prin buzunare etc.
Iată alte exemple.

În dimineaţa zilei de 20
octombrie a.c., ora 7,00, pe
la Punctul de Trecere a
Frontierei Oancea, a dat să
intre în ţară un cetăţean din
Republica Moldova în vârstă
de 30 de ani. N-a reuşit. A
fost  opr i t  pent ru  că
ascunsese printre bagaje,
fără să le declare, 200 de
pachete de ţigări în valoare
de 7.700.000 lei. Ţigările au
fost re ţ inute în vederea
confiscării de către organul
vamal.

În aceeaşi zi, pe la ora
16,00, a căzut în mâinile
poliţiştilor de frontieră şi o
cetăţeancă din Republica
Moldova în vârstă de 50 de
ani. Şi aceasta ascunsese
tot 200 de pachete de ţigări.
A rămas fără ele.

Pe 21 octombrie, ora 2,10,
un echipa j  d in  cadru l
Sectorului de Poliţie Folteşti,
care ac ţ iona pe Drumul
Naţional 26 a oprit pentru
control  autocarul  marca
NEOPLAN care circula pe
ruta Chişinău-Bucureşti. La
control, în bagajele unui
cetăţean, de 31 ani, din
Republica Moldova, au fost
găs i te  ascunse ş i
nedeclarate 90 de pachete
de ţigări în valoare de 3,5
mi l ioane le i .  Persoana
respectivă a fost sancţionată
contravenţional, iar ţigările
au fost reţinute în vederea
confiscării.

În concluzie,  afacerea cu
ţ igă r i le ascunse nu mai
rentează. De ce nu s-or fi
învăţat minte şi moldovenii de
dincolo de Prut?

S.D.

O persoană care se apără de ploaie
cu o umbrelă sau merge pe stradă cu
un baston poate fi considerată de câinii
comunitari un potenţial agresor. De frică
sau din cauza înfometării, câinii ajung
să îi muşte uneori pe cei care le “încalcă”
teritoriile. Cele mai tari “războaie” se duc
în special la tomberoanele din cartiere,
unde ţiganii caută resturi ca să-şi
potolească foamea. Văzând că le “fuge”
porţ ia de sub nas, câinii aplică
pedeapsa dureroasă: muşcătura.
Lunar, ni s-a spus că peste 120 de
gălăţeni ajung la Spitalul de Boli
Infecţioase din Galaţi, cu plagă
muşcată. Cele mai multe dintre aceste
persoane au fost însă muşcate pe
stradă, în locurile întunecoase din
cartiere. Chiar dacă cifra ni se pare cam
mare, nu o putem ignora. Ce trebuie să
facem dacă ne-a muşcat un câine?

 Prudenþã ºi
biscuiþi
Câinele este cel mai bun prieten al

omului. Şi atunci, de ce devin agresivi
câinii comunitari, cu atât mai mult cu
cât mulţi dintre ei au fost trataţi,
sterilizaţi şi se plimbă liberi pe stradă?!
Unii spun că din cauza înfometării, iar
alţii susţin că patrupedele îi atacă pe
oameni doar când îşi simt ameninţate
“teritoriile”. Cert este că, potrivit
conducerii Spitalului de Boli Infecţioase,
peste 120 de persoane au nevoie lunar
de vaccin antirabic, din cauza plăgilor
muşcate. “Înainte de orice, este bine

să prevenim astfel de muşcături,
trebuie să ştim cum ne putem apăra”,
a spus dr. Petre Dăscălescu, purtător
de cuvânt al acestui spital. “O
persoană care merge pe stradă cu
umbrela sau cu bastonul (sau cu alte
obiecte ascuţite) poate fi considerată
de câinii comunitari un potenţial
agresor, chiar dacă aceste persoane
nu vor să le facă nici un rău.  Când
trecem pe lângă haitele de câini, mai
ales dacă este un loc întunecos, este
bine să mergem cu prudenţă, dar fără
frică. Indicat este să-i ocolim, dacă îi
vedem agitaţi. În nici un caz nu trebuie
să-i lovim cu geanta în cap, să le dăm
cu piciorul! Ne aşezăm în fund şi atunci
câinele nu ne va muşca! Când plecaţi
de acasă, nu ar fi rău să aveţi în
buzunare câţiva biscuiţi pentru câinii
de pe stradă”, a mai spus dr.
Dăscălescu.

 Muºcãturi
pentru mâncarea
din tomberon
Şi, dacă totuşi s-a întâmplat să fiţi

muşcat de câini, trebuie să mergeţi
imediat la cea mai apropiată unitate
sanitară, în cel mult două ore! Cadrele
medicale vor acorda îngrijirile necesare
de urgenţă şi vor face trimiterea către
Spitalul de Boli Infecţioase, pentru
vaccinul antirabic. “Lunar, spitalul
nostru înregistrează circa 120-125 de
cazuri de plăgi muşcate, dar dintre
aceste persoane doar 30 sunt
vaccinate (doza este de 5 fiole/lună,
iar o fiolă costă 300.000 lei). În realitate,
sunt de 10-20 de ori mai multe cazuri,
însă multe persoane consideră că nu
trebuie să vină la medic deoarece au
fost muşcate de câinele lor, de unul
cunoscut (din cartier) sau de un câine
care a mai muşcat şi alte persoane care
nu au păţit nimic, într-un anume interval
de timp”, a mai zis dr. Dăscălescu.

Adevărate “lupte” între oameni şi
câini se duc însă la tomberoanele din
cartier, locurile în care vin de obicei
ţiganii (mai ales noaptea) să adune
resturi de mâncare. Văzând că le fură
“bunurile”, patrupedele nu stau pe
gânduri şi îi înhaţă, la propriu, pe
tomberonari. “Aici, la ghena de gunoi,
este o adevărată concurenţă om-câine.
Câinii comunitari nu îi iartă pe cei care le
fură mâncarea!”, a conchis dr.
Dăscălescu.

 Rabia umanã
este mortalã
Muşcătura de câine este pericu-

loasă, mai ales dacă nu este tratată.
După caz, persoana care a suferit o
plagă muşcată trebuie să facă vaccin
antitetanic şi chiar antirabic (în caz că
în saliva animalului există virusul rabic).
Din cele spuse de specialişti, virusul
rabic poate afecta, în 30 de zile,
activitatea creierului. În general, anima-
lele de pădure (sălbatice) pot fi
purtătoarele virusului rabic. E vorba de
vulpi, lupi, urşi etc. În urmă cu zece ani,
un bărbat din zona Măstăcani-Fru-
muşiţa a murit  din cauza rabiei. El a
prins un iepure sau o vulpe, a tranşat
animalul (ca să-i scoată blana) şi s-a
rănit uşor. Nu a mers însă la doctor
pentru tratament, iar după 30 de zile de
la accident, gălăţeanul a decedat. Din
fericire, în zece ani (la nivelul judeţului)
nu s-a înregistrat decât un caz de rabie
umană.

LAURA GURÃU

ISTORII MACABRE

“Bustul” - un caz care
a înspãimântat Galaþiul
anilor ‘70

ROºCANI

Un Rotweiller
cu botul plin de sânge

CONCURENÞA OM-CÂINE
LA TOMBERON

Câinii devin agresivi
(ºi) pentru cã
unii oameni le iau
mâncarea

DIN SÃLILE TRIBUNALULUI

Trei plus unu
ºi un omor

Tineri, cu vârste cuprinse între 20 şi
23 de ani, Marian R., Sergiu P. şi Paul M.
locuiesc în Galaţi, în acelaşi cartier; mai
mult, sunt şi prieteni. Nu se ştie care pe
cine a stricat dintre ei, că de fapt, aşa
cum se spune, anturajul, adică gaşca,
i-a stricat. Nu-i o afirmaţie gratuită din
moment ce aceştia, la un moment dat,
în noaptea de 19 şi 20 iulie a.c., au pus
la cale un hold-up. Pentru a-şi pune în
aplicare planul, mai întâi au făcut o mică
investiţie: au cumpărat un cleşte “gură
de lup” cu care aveau de gând să se
ajute pentru a-şi potoli poftele.

Hotărâseră şi unde vor ataca, aşa
că noaptea, pe la ora 23,00, s-au repezit
în mică haită la garajul unui cetăţean din
Micro 21 pe care-l ochiseră dinainte.
Bănuiau că acolo vor găsi ceva bun de
prădat. Cu “gura de lup” au tăiat lacătul
de la uşa garajului şi au pătruns înăuntru
unde au şi găsit câte ceva. Paul M. “a
ţinut de şase”, iar ceilalţi doi au operat.
Cu chei găsite în garaj au desfăcut trei
dintre roţile maşinii, au mai luat un aparat
de sudură, două cauciucuri, roata de
rezervă care era în portbagajul maşinii,
o pompă şi un radiocasetofon Domotec.
Pe toate le-au cărat la o boxă, aparţi-
nând lui Paul M.

După câteva zile, încet-încet, băieţii

au scos capul şi au încercat să facă
ceva bani din obiectele furate. Marian
R. a reuşit să vândă două roţi şi două
cauciucuri. A dat şi aparatul de sudură
pe un milion de lei. Şi Paul M. a vândut
două roţi şi chiar şi cleştele “gură de
lup”, care le fusese de mare ajutor. Au
împărţit banii între ei şi lucrurile păreau
a intra, fără incidente, pe făgaşul
normal. Numai că n-a fost chiar aşa,
din moment ce poliţiştii au intrat şi ei pe
făgaşul urmelor lăsate de cei trei băieţi.

Reuşiseră să fure bunuri în valoare
de aproape zece milioane lei. Doi dintre
băieţi, cei care au intrat în garaj, au fost
cercetaţi penal pentru furt calificat. Au
şi fost trimişi în judecată prin rechizitoriul
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Galaţi. Cel de-al treilea va răspunde
penal pentru complicitate la furt calificat.

Doar Marian R. era fără nici o
ocupaţie. Ceilalţi erau studenţi la
Universitatea “Dunărea de Jos”. Păcat,
e posibil să frecventeze de acum şi
altfel de cursuri.

E de înţeles şi dorinţa tinerilor de a
avea ceva bani de buzunar mai mulţi,
de avea o haină mai bună  şi poate şi
masă o mai bogată, dar cu furatul,
împlinirea acestei dorinţe nu e decât o
deşartă iluzie.

AGENDA
PARCHETULUI LOCAL
La furat cu “gurã de lup”

S.F.

Lupta pentru teritoriu
O persoană care se apără de ploaie cu o umbrelă sau merge pe stradă cu un baston

poate fi considerată de câinii comunitari un potenţial agresor.

Lupul... Rotweiller
Un câine de rasă a hăcuit trei oi de la stâna unui cioban.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

42
Luni

Talon pentru perioada
27 oct. - 2 nov. 2003

Potrivit prevederilor din Programul Naţ ional de Formare
Profesională Continuă a pofesioniştilor contabili, în perioada
27.10.2003 - 8.11.2003, se organizează cursurile de pregătire
profesională a contabililor autorizaţi cu studii medii, membri ai filialei
Galaţi.

Cursurile se vor ţine la Casa de Cultură a Sindicatelor din Galaţi,
sala nr.2 cu acces din str. Brăilei.

Contabilii autorizaţi cu studii medii sunt convocaţi luni, 27.11.2003,
ora 17,00, pentru a participa la aceste cursuri.

ANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANT

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi
organizează

în data de 18 nov. 2003, ora 10,00 la sediul Consiliului Judeţului

Galaţi, concurs pentru ocuparea postului de director.
Condiţii:
- studii de lungă durată în domeniul ştiinţelor umaniste specialitate

istorie sau arte plastice;
- vechime de cel puţin 15 ani în domeniul ştiinţelor umaniste

specialitate istorie sau arte plastice şi 5 ani în funcţie de activitate
managerială.

Relaţii suplimentare privind organizarea concursului şi bibliografia
se pot lua de la sediul Muzeului de Artă Vizuală Galaţi, str. Domnească
nr. 141 sau la telefon 413452. Ar
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- 1 cam. Micro 20, 9/10, balc., simplu - 300 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 3/7, curat, simplu - 360 neg.
- 1 gars. Micro 39A, 1/4, gr. sanitar - 200 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă - 350 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, curat - 390 neg.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, izol. nouă, curat - 350 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, simplu - 550 neg.
- 2 dec. Micro 21, 1/10, liber, curat - 425 neg.
- 2 dec. Micro 20, 1/4, liber, termopan, îmb. - 510 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. - 430 neg.

- 2 dec. Piaţă, 3/4, 2 balc., liber - 580 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 1/9, simplu, curat - 16.000 E
- 3 sdec. Micro 38, p/4, apom. - 380 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 4/4, balc., izolaţie - 380 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 2/4, simplu, başcă - 550 neg.
- 3 dec. Mazepa I, 4/4, izol. f. bună, curat - 530 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. sanit., simplu - 600 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 2/4, curat, ap., gr+f - 650 neg.
- 4 dec. Micro 20, 2/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 550 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 700 neg.

- casă zona Port, 320 mp, 4 camere, gaze,
canalizare, garaj - 750 neg.
- casă zona Port, construcţie 2000, parter +
mansardă, 6 camere, 2 băi, gresie, faianţă,
mochetă, 500 mp - 850 neg.
- casă zona Piaţa Centrală, 4 camere, 280
mp, toate facilităţile - 1,3 miliarde neg.

- casă str.Columb, 4 camere, gaze, canalizare
- 1 mld.neg.
- casă str.Gării, 3 camere, baie, buc., garaj,
construcţie nouă, 450 mp, gresie, faianţă - 1
mld.neg.
- casă str.Democraţiei, 3 camere, baie, buc.,
toate facilităţile, 700 mp - 35.000 E

- casă deosebită, superbă, str.Română, 3
camere, baie, buc., parchet, gresie, faianţă,
termopan, centrală termică, curte pavată -
40.000 $ neg.

PENTRU OFERTE DE APARTAMENTE,
SUNAŢI CU ÎNCREDERE!

Garsoniere
- 1 cam. Micro 40, 4/4 - 250 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 320 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 4/4 - 320 neg.
- 1 cam. Mazepa II, 2/7 - 380 neg.
2 camere
- 2 sdec. Micro 19, 4/4 - 300 neg.
- 2 dec. Micro 21, 9/10 - 10.000 E
- 2 dec. Ţiglina II, 8/9 - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 350 mil.
- 2 dec. Port, 1/10 - 13.000 E
- 2 dec. Sid.V, 2/4 - 500 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, p/4 - 460 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 2/4 - 460 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 450 neg.

- 2 sdec. Micro 39A, 4/4 - 310 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4 - 350 neg.
- 2 dec. Centru, 1/4 - 850 neg.
3-4 camere
- 3 sdec. I.C.Frimu, 4/4 - 500 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 480 neg.
- 3 dec. Piaţa Centrală, p/4 - 700 neg.
- 3 dec. Centru, 2/4 - 26.000 E
- 3 sdec. Centru, 7/7 - 600 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4 - 480 neg.
- 3 sdec. Micro 17, 4/4 - 390 neg.
- 3 dec. Micro 20, 4/8 - 850 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4 - 350 mil.
- 3 sdec. Micro 40, p/4 - 350 neg.
- 4 sdec. Micro 40, 4/4 - 260 mil.

1 cameră
- gars. Micro 40, p/4 - 110 neg.
- gars. Micro 40, 2/4 - 100 neg.
- 1 cam. Viaduct, gr+f+apom., p/4 - 150 fix
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 320 neg.
- gars. Ţiglina I, 7/12, balc. - 250 fix
- gars. Ţiglina I, 4/4, A - 240 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/4, A - 300 fix
2 camere
- 2 sdec. Micro 40, balc., 2/4 - 300 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc. - 270 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4 - 220 fix
- 2 dec. Micro 39C, 1/4, gr+f+apom.  -
450 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4 - 300 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f, uşă met.,
parchet - 410 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4 + 2 balc. - 450 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, balc. - 435 neg.
- 2 dec. Micro 19, 4/4, liber - 300 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc. - 450 fix
- 2 dec. Micro 19, p/4 - 360 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat - 350 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, gr.+f - 430 neg.
- 2 dec. Mazepa I, BR, 8/10 - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 430 mil.
- 2 dec. Piaţa Centrală, liber, gr.+f - 550 mil.
- 2 dec. Doja, 5/5 - 400 neg.
- 2 dec. Doja, 3/4, gr.+f+apom. - 450 neg.
- 2 dec. p/4, Micro 14 - 500 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 3/4 - 530 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 3/4 - 470 neg.
3 camere
- 3 sdec. Micro 38, p/4, Y - 380 mil.
- 3 dec. Micro 40, p/4 - 280 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p/4, apom. - 380 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, gr.+f+apom. - 635
neg.
- 3 sdec. Micro 19, 4/4, gr.+f+apom. - 350
mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/10, 2 WC - 450 neg.
4 camere
- 4 dec. Mazepa I, 4/10, BR - 780 neg.
- 4 dec.+ 2 WC, Micro 20, centrală, uşă
metalică, apom. - 750 fix

- gars. Ţiglina I, 2/4, liber, îmb. - 320 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 4/4, iz. nouă, liber - 320 mil.
- 1 cam. Mazepa II, 4/7,  curat, urgent - 360 mil.
- 2 sdec. Mazepa II, 8/8, bloc nou, îmb. - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, parchet - 350 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 1/9, liber, curat - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, curat - 450 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, 3/4, curat, parchet - 500 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet - 350 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, curat - 450 neg.

- gars. Doja, 7/7, iz. bună, balc. - 270 mil.
- 2 sdec. Micro 38, 3/4, liber, îmb. - 345 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, f. probl., curat - 270 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f. probl., 3 balc. - 380 mil.
- 2 dec. Doja, p/4, îmb. - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber, apom. - 500 mil.
- 2 dec. Micro 39C, p/4, balc., cf. I - 400 mil.
- 2 dec. Sid. Vest, p/4, balc., îmb. - 540 mil.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, îmb. - 500 mil.
- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., liber - 650 neg.

- 1 cam. Micro 21, 2/4, apom., parchet - 260 mil.
- 1 cam. Micro 17, 6/8, îmb., F-uri - 11.000 E neg.
- 2 sdec. Micro 19, p/4, balc., termopan - 350 neg.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, f. probl., curat - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, f. probl., urgent - 320 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat - 350 mil.
- 2 dec. Micro 20, 6/10, spaţios, curat - 440 mil.
- 2 dec. Micro 18, 4/10, îmb., pe faţă - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, îmb., uşă met. - 490 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/8, poz. bună, curat - 450 mil.

- 3 sdec. Micro 39A, 4/4, balc., curat - 330 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, parchet, curat - 350 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 650 neg.
- 3 dec. IREG, 3/4, 2 balc., urgent - 650 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat - 635 mil.
- 3 sdec. Micro 16, 3/4, curat, urgent - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, 9/10, curat, spaţios - 430 neg.
- 3 dec. Micro 17, 2/4, curat, gr+f - 650 mil.
- 3 dec. Micro 16, 3/4, termopan, 2 balc. - 650 mil.
- 3 dec. Micro 20, 2/8, bloc nou, f. spaţios - 700 mil.

- 1 cam. Centru, p/4, pt. spaţiu comercial -
12.500 E
- 1 cam. Mazepa I, 3/10, BR, + garaj - 12.500
E
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, M - 430 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/10, îmb., mobilat - 450
mil.
- 3 dec. Micro 20, 5/10 - 470 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/7, PS - 750 mil.
- 3 dec. Centru, 5/8, vedere la Dunăre - 650
mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, 1/4,  S, 90 mp - 750 mil.
OFERTE LUX:
- 2 dec. Casa Roşie, 3/7, 70 mp - 24.000 E
- 3 dec. Casa Roşie, 6/7, 90 mp - 27.000 E
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală -
17.900 E

- 3 dec. Mazepa II, Gorun, 3/7, îmb., vedere
la Dunăre  - 40.000 E
- 3 dec. Micro 17, 1/4, termopan, îmb. - 700
mil.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4, termopan, vedere la
Dunăre - 750 mil.
- 4 dec. Centru, 2/4, bloc nou,  120 mp -
43.000 E
CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000 E
- Vilă pensiune, Vidraru, jud. Argeş - 100.000
E
- Casă str. Domnească, 508 mp - 55.000 E  -
Casă str. Domnească, S+P+E, 100 mp/nivel,
renovată - 80.000 USD
- Spaţiu comercial, bdul. Coşbuc, 82 mp -
20.500 E

- Spaţiu comercial, Piaţa Centrală, 118,4 mp
- 41.300 E
TERENURI:
- teren Coşbuc, 270 mp - 100 E/mp
- teren zonă comercială, 5000 mp - 60 E/mp
- teren, Bazinul Nou, 1.000 mp - 13.000
USD
ÎNCHIRIERI:
- 1 cam. Mazepa I, mobilată lux - 100 E/2
luni
- 2 cam. Mazepa I mobilate lux - 250 E lunar
- spaţiu comercial Ţiglina I, 30 mp - 300 E
lunar
- spaţiu comercial, Ţiglina I, 100 mp + subsol
- 1.000 E lunar

Vând două garaje în zona Flora.
Tel. 0744605250, 0788332062,
477005. (3278999)

Ultracentral, vând apartament 2
camere, decomandate, etaj 1,
22.500 euro. Accept credit ipotecar.
Telefon 0742480031. (4753265)

Vând urgent garsonieră et. 3, prima
uşă, curată, îmbunătăţiri, liberă. Telefon
0745698404. (ctr)

Vând apartament 3 camere sdec. Micro
17, et. 4/4, izolaţie nouă, curat, liber,
360 mil.neg. Telefon 0721485896.
(3284758)

4 camere, centrală proprie, termo-
pane, parchet. 0744789367. (5547810)

Vând (schimb) apartament Tg. Bujor-
Galaţi. Telefon472522. (3284862)

Vând apartament 1 cameră. Tel.
0722974626. (3284691)Vând aparta-
ment 1 cameră. Tel. 0722974626.
(3284691)

2 camere Ţiglina 2, vizavi Poliţie, etaj
3. 0724116672. (3285514)

Vând apartament 3 camere Ţiglina III,
bloc H, ap.54, et.3. Telefon 453273.
(3284886)
Ţiglina I, 2 sdec., 2/4, liber, exclus

interm. Tel. 316696, 0724286779.
(3284920)

Vând apartament o cameră, zona Port,
etaj 3. Tel. 0745612483, 496174.
(3284967)

Apartament 2 camere, îmbunătăţit,
semidecomandat, Micro 16. 454840,
0745620063. (3284819)

URGENT! 3 camere, Micro 17, p/4,
ultraîmbunătăţit. 15.800 E. 497318,
481973, 0721558742. (3285571)

Garsonieră Ţiglina I, parter cu balcon,
stradal. 0722932528, 318622. (3285514)

Apartament 2 camere nedecomandat,
1/4, Ţ iglina 1, 420.000.000. Tel.
0723708798. (ctr.)

1 cameră Mazepa, îmb., etaj 6/7, 350
mil. Exclus intermediari. Tel. 494020.
(3284978)

Apartament 3 camere, mansardat,
Micro 17, mobilat, 700.000.000. Tel.
322334. (3284863)

Pers. fizică vând apartament 2 camere,
Sid.Vest, fără intermediari. Tel. 452969,
0745453741, după ora 17,00.
(3285587)

Vând 2 camere decomandate, Sid-
Vest, 3/4, 450 negociabil. 469891.
(3285533)

Vând 2 camere semidecomandate,
Ţiglina I, 4/4, 350 negociabil. 469891.
(3285533)

Vând 2 camere decomandate, Micro
21, 7/10, 410 negociabil. 469891.
(3285533)

Vând apartament 3 camere
decomandate I.C.Frimu, K4, ap. 33, 600
mil, negociabil. Telefon 454992.
(3285500)

Vând apartament 2 camere str. Tecuci
la Maşniţă. 0744903969. (3285594)

2 camere decomandate et. 4, 39C, fără
îmbunătăţiri. 0740428519. (3285645)

2 camere dec, îmb. centrală termică,
et. 2/4, 15.000 E negociabil, bloc CFR.
Tel. 311047, 0740148702, 0723989886.
(3285507)

2 camere Dunărea, etaj 3, confort 1,
430 mil. 463737. (ctr)

2 camere Piaţa Centrală, etaj 3, liber,
560 mil. 477292. (ctr)

2 camere Micro 17, etaj 1, confort 1,
400 mil. 463737. (ctr)

2 decomandate Siderurgiştilor, etaj
2, liber, 470 milioane. 436899. (ctr)

2 decomandate Piaţa Centrală, bloc
nou, 64 mp, etaj 5/7, 730 mil. 436899.
(ctr)

Garsonieră Ţiglina I, etaj 8/9, liberă,
245 negociabil. 436899. (ctr)

2 camere Ţiglina III, curat, 330 mil.
436899. (ctr)

3 decomandate Micro 20, stradal,
spaţios, 420 mil. 436899. (ctr)

2 decomandate Micro 21, stradal, etaj
7/10, impecabil, 380 negociabil. 436899.
(ctr)

4 camere Micro 40, izolaţie bună, 250
negociabil. 436899. (ctr)

Ap. 4 camere, 100 mp, amenajat,
centrală termică, aer condiţionat,
ultimul etaj, Micro 18. 20.000 $. Tel.
0740647148. (3283732)

Vând 2 camere decomandate
I.C.Frimu, preţ negociabil. Telefon
324060. (ctr)

Vând 2 decomandate Mazepa II,
liber, 2 balcoane. Telefon
0788404974. (ctr)

Vând 2 decomandate Mazepa II, 2
balcoane, liber, 54 mp, 15.500 E.
Telefon 0788406425 (ctr)

Vând 3 decomandate, Micro 20, 2
balcoane, mobilat, preţ avantajos,
urgent! Telefon 472177. (ctr)

Vând urgent garsonieră Micro 40,
100 mil. Telefon 0745564150. (ctr)

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

Cumpăr apartament zona alimentării
13 B, parter, faţadă. Telefon
0723028276. (3284824)

Cumpăr urgent apartament 2 camere,
zona Micro 20. Relaţii la tel. 478585,
după ora 12,00. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel. 476305,
312472. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament indiferent
zonă. Tel. 432991. (ctr.)

Cumpărăm urgent apartament
indiferent de zonă. 469891. (ctr.)

Întocmim urgent acte şi cadastru
pentru case, terenuri, apartamente,
tarife mici. 0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament. Ofer
plata pe loc. Tel. 475479.

Cumpăr urgent apartament exclus
intermediari. 318622. (3285512)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel. 494774; 314794.
(ctr.)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru -
Mazepa. Tel. 312474; 476800. (ctr.)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel. 314794; 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel. 466428; 476305. (ctr.)

Ofer  500.000.000 pentru apartament
2,3 camere indiferent de zonă. 463737.
(ctr)

Cumpăr apartament orice zonă,
ofer preţul pieţei. 436899. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Cumpăr apartament. Ofer plata pe
loc. 437476. (ctr.)

Vând casă sau schimb cu apartament
de 3 camere. Telefon 0723831837.
(3281651)

Casă bâtrânească, 256 mp, Mazepa
II, 28000 Euro. Tel. 0722659163.
(3284658)

Vând vilă ultracentral, str. N.Bălcescu,
la cheie, pretabil orice activitate. Tel.
0788095966, 472169. (3284947)

Casă 5 camere, Bariera Traian,
cartierul nou, str. Privighetoarei nr.3,
preţ convenabil. (3282518)

Vând casă cu teren, bdul George
Coşbuc. Tel. 479608, 0788354655,
0722914384. (3284803)

Vând casă urgent 1108 mp, sat Şiviţa.
Tel. 488097. (3284717)

Vând casă cărămidă, construită în
1993, pentru locuit sau birouri, str.
Traian. Tel. 410586, 0745845664.
(3285529)

Vând urgent casă locuibilă comuna
Pechea. Accept variante. Tel. 498620.
(3284908)

- gars. Ţiglina I, 3/4, lambriuri - 280 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/4, termopan etc. - 11.500 E
- gars. Ţiglina I, p/7 - 280 mil.
- 1 cam. Micro 19, 1/4, liber, mobilat - 300 fix
- 2 dec. Micro 19, 4/10, apom., faianţă, uşă met. - 500
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat, parchet, apom., gr.+f - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 2/4, 1 balc.închis, parchet, apom., curat - 440 neg.
- 2 dec. Micro 20, 2/4, gr.+f, îmb. - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, curat, fără probleme - 350 neg.

- 2 dec. Micro 19, 7/10, îmb., liber - 350 neg.
- 2 cam. Ţiglina II, 1/9, simplu - 11.700 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9, îmb. - 430 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 7/10, îmb. - 515 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 1/4, simplu, curat - 510 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, îmb. - 400 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. - 450 neg.
- 3 cam. Micro 39, 1/4, simplu - 420 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 3/4, 2 balc., îmb., liber, stradal - 550 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, living etc. - 465 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu - 630 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu - 600 fix
- 3 dec. Micro 20, 5/10 - 470 neg.
- 4 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., 2 gr.sanit., centrală etc. - 750 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz.cu garanţie 25 ani, centrală, termopan, modificări
rigips, parchet laminat, mobilat complet etc. - 25.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc., living etc. - 700 neg.
- 4 dec. Micro 14, p/4, termopan, centrală, modificat - 27.000 E neg.

- 2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 420 neg.
- casă str.Română, 3 cam., cărămidă, toate utilităţile - 230
- 4 dec. Mazepa II, p/4, 2 gr.sanit., stradal, privatizare - 35.000 E neg.
Oferte închirieri:
- 2 dec. Micro 18, 7/10, mobilat complet - 1.500 anticipat
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, mobilat complet - 2.300/lună
- 2 cam. Micro 19, 4/4, mobilat - 120 $ neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, mobilat modern - 130 E neg.
- 3 dec. Centru, 3/4, mobilat complet - 100 E neg.
Cumpărăm apartamente orice zonă.
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SC CONEXLAND SRL Galaţi
distribuitor bere, băuturi spirtoase, ape minerale

angajează:
Agenţi vânzări pentru oraşul Galaţi

Criterii: min. studii medii, experienţă în domeniu,
spirit comunicativ, abilităţi de negociere,

permis de conducere categoria B prezintă un avantaj.
CV la fax 0236/461134.

Reprezentanţa SHARP
Galaţi

ANGAJEAZĂ
Reprezentanţi vânzări

Se cer: - experienţă în vânzări
- aspect fizic plăcut
- operare PC
- atitudine pozitivă

Se oferă: salariu + comision + bonusuri
CV, scrisoare de intenţie la tel./fax: 410490,

până pe data de 31 octombrie 2003.

SC METOTEX SRL (cu sediul în spatele Metro)
angajează urgent:

 Secretară
- cunoştinţe avansate limba engleză
- cunoştinţe operare PC
- experienţa constituie avantaj

 Contabil
- studii superioare
- cunoştinţe avansate Program Light
- experienţă minim 5 ani

 Inspector resurse umane
- cunoştinţe operare PC
- experienţă minim 3 ani
- atestat (MMSS)

Pentru ambele posturi cunoaşterea limbii engleze poate constitui un avantaj.
Relaţii la telefon 0236/467004, tel./fax 0236/315405.
CV-ul poate fi transmis prin fax.

Primăria
municipiului

Galaţi
Reaminteşte tuturor

contribuabililor persoane fizice
ş i juridice că potrivit
reglementărilor actuale (O.G.
nr. 36/2002*) plata impozitelor
ş i taxelor locale pentru
trimestrul IV se face până la
data de 15 noiembrie faţă de
15 decembrie în anii
precedenţi.

În acest sens vă rugăm a
vă prezenta la ghişeele
Direcţiei de Impozite, Taxe şi
alte Venituri Locale a Primăriei
municipiului Galaţi, pentru
plata impozitelor, taxelor şi a
celorlalte venituri locale până
la data de 15 noiembrie 2003.

Primar, ing.
DUMITRU NICOLAE

Cumpăr casă modestă cu suprafaţa
curţii de aproximativ 1000 mp. Telefon
826536 (între orele 8,00-17,00).
(3284536)

Casă modestă 1000 mp curte.
0744789367, 0740066433. (5547811)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Închiriez apartamente mobilate,
nemobilate, plata imediat. 417887,
435572. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament cu 4
camere, zonă centrală sau
semicentral, pe termen lung. Tel.
414100, 414430. (ctr)

Închiriez/cumpăr garaj în zona
Tribunal, preţ avantajos. 0744577558,
438744. (ctr)

Doriţi să închiriaţi un apartament?
Noi avem grijă de proprietatea
dumneavoastră!!! Administrări
imobile, comision zero proprietar.
Onaxa. 475550. (ctr.)

Centrul Imobiliar ONAXA preia spre
închiriere şi administrare garsoniere,
apartamente (mobilate şi nemobilate)
spaţii comerciale indiferent de zonă.
Comision zero ptr. proprietar.
Tel.437476. (ctr.)

Închiriez apartamente mobilate şi
nemobilate, birouri, spaţii comerciale,
preţuri avantajoase. 417887,
435572. (ctr)

Apartament  cu 1 cameră, mobilat,
ultracentral, str. Brăilei, Stirex, 100
E/lună. Tel. 0722511145, 416271.
(3284930)

Ap 4 camere ct aer condiţionat, mobilat
250 $ plata anticipat, posibilităţ i
cumpărare. 0740647148. (3283731)

Închiriez spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Relaţii la tel.
474646. (3284505)

ALTIVOM închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479. (ctr.)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii sedii
firmă, spaţiu producţie, depozit. Tel.
312402, 0740060257, 0740060258.
(5546798)

Închiriez urgent apartament
garsonieră. Tel. 432991. (ctr.)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez ap. 2 camere mobilat, zona
Mazepa - 120 Euro/lună. Tel.
0723342029. (3285619)

Ofer spre închiriere 2 camere Micro
17. 318622. (3285513)

Închiriez casă două camere, str.
Tecuci 72, nemobilat. Plata avans 6 luni.
476041. (3285520)

Garsonieră, Ţiglina I, bloc A6, et.2,
nemobilată, 70 $ lunar, 436899. (ctr.)

SC închiriază autospecială macara
UMT - 12,5 tone. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Societate comercială închiriază
hale industriale tip Avicola, cu
suprafaţa de cca 2000 mp, în
comuna Vânători (6 km de Galaţi, la
Drumul Naţional DN 26). Halele sunt
curate, au asigurată paza şi sunt
racordate la energie electrică, apă
ş i canalizare, cu posibilitatea
racordării la gaz metan. Relaţii la tel.
464908, 477522, 438500. (ctr.)

Centrul Imobiliar ONAXA închiriază
apartamente mobilate şi nemobilate,
spaţii comerciale. Tel.437476. (ctr.)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren zona Metro 1.000 mp,
avantajos. 0744502929. (3284896)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-
Test), 8.100 mp - Drumul de Centură
(zona depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefoanele 0744581261,
0745407597. (ctr.)

Vând teren 7.000 mp lângă Metro,
stradal, 70 m deschidere. 0742030440.
(3284896)

Vând teren intravilan 5.300 mp
Slobozia Conachi, foarte bun.
0740337108. (3284964)

4.000 mp la şosea sat Costi. Telefon
329107. (3284553)

Vând teren ultracentral 19x16 m, 2
ieşiri, liber. Telefon 433034. (3281789)

Vând spaţiu comercial (lângă
Neacşu). Relaţii la telefon
0722228816.

Vând chioşc zonă centrală 3500 E
neg. 0742147204, 316475. (3283785)

Vând spaţ iu comercial 80 mp,
ultradotat, Micro 20, Oţelarilor. Tel.
0723335576. (3283927)

Vând magazin 90 mp, preţ 30.000 euro.
Posibilităţi rate. Tel. 0740556070.
(3285623)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Societate vinde spaţiu comercial
zona Ţiglina I, vad excepţional, preţ
negociabil. Tel. 0740206093.
(3284823)

Piese Dacia, Oltcit din dezmem-
brări, garanţie. 0723289905. (ctr)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Mercedes Sprinter 312, 12 locuri,
1999. 0740433384, 0742598247.
(3283490)

Matiz 1999, verde, km 53.000, RAR
2005, Tecuci. 0740586566. (3283739)

Vând Matiz model SE din 2003, 3.400
km, culoare galben auriu. Telefon
0745314327. (3284050)

Vând BMW 524 TD 1985, închidere
centralizată, stare bună, 65
milioane, negociabil. 0788358161.
(3284452)

Vând Dacia Break 1978, 17 mil.
323835, 0745256937. (3284434)

Dacia 1982, Ford Transit 2001.
326781, 0766591815. (3284563)

Vând tractor U 650 cu plug.
0724745452. (3284665)

Dacia 1989 îmbunătăţită 26.500.000.
Tel. 466935, 0724777819. (3284802)

Vând Dacia 2001 albastru metal,
negociabil. Telefon 0721894987.
(3284899)

Tractor U 650 înmatriculat, combină
C14, remorcă 3 t, plug, grapă,
semănătoare, Dacia Papuc, instalaţie
gaz, remorcă înmatriculată. 331119,
0744350007, 0723200007,
0212201751. (5493263)

Vând Ford Transit 1995, 13 locuri,
7.400 E. Telefon 325326. (3284890)

Vând tractor viticol VR 445, maşină
stropit, plug viticol. 0740337108.
(3284965)

Vând autoturism Dacia Berlină, stare
excelentă, 1997, RAR 2005, 70.000.000
lei, prim proprietar. Telefon 417904.
(3284784)

Sprinter 211 CDI 2001, 15 locuri,
Webasto, impecabil, fără traseu cu stea.
0744217407. (3284928)

VW Passat Variant an 2002, 75.000
km, TDI, 1,9 (101 cp) albastru, full option,
AC, ESP, oglinzi, geamuri, ABS AB 4
buc, 15.000 E negociabil. 0740304050.
(3284793)

Passat an ́ 98, 1,9 TDI, 5,5% consum,
bleu metalizat, full electric, climatronic,
4xairbag, alarmă, impecabil, variante
auto. 0722916769, 414201. (3285611)

Vând Mercedes C 220 Diesel an
fabr. 1995 intrat în ţară în 2000,
150.000 km reali. Telefon
0742676035. (5492311)

Vând 2 bucăţi Mercedes autoutilitar,
preţ 9.500 E buc. an fabricaţie 1990 şi
una buc. Volkswagen autoturism.
Telefon 0740258077. (3285565)

Vând Peugeot Boxer marfă 3,5 t, 1998,
perfectă stare de funcţionare, 10.000
$ negociabil. 322507, 0742690690.
(3285626)

Vând Super Nova 2002, stare bună,
licenţă, staţie, ceas, 3.700 E negociabil.
Telefon 0740872827. (3285632)

Vând Lada 1200, proprietar,
11.000.000, negociabil. Telefon 334126.
(3285650)

Opel Astra 17 DTI 2000, 10.000 euro.
0742763819. (3284670)
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Vând Cielo ´96, înmatriculat ´98, bej

metal, full options, 4.250 E negociabil.
Telefon 0745022272. (3285518)

Vând/închiriez ROTIR 120 mc,
variante, izotermată. 0740664980.
(3283734)

Vând ARO 243, an fabricaţie 1993,
cu motor Land Rover. 469897.
(3282501)

Proprietar vând Dacia 1310, an
fabricaţie 1993, stare foarte bună, RAR
făcut recent, preţ 37 mil. Tel. 819526,
866839. (3284837)

Vând VW Polo, an fabricaţie 2002. Tel.
0745484564, 0745430545. (3285620)

Vând Espero ́ 98, full options, 1,8, preţ
avantajos. 0744577558, 438744. (ctr)

SC scoate la vânzare
autoremorcher, autotractor,
autoutilitară furgon IFA,
autospecializată izotermă,
autospecială macara, tractor,
remorci. Relaţ i i la telefon
0744581261. (ctr)

BMW 316, 1900 cmc, dec. 2000,
full option, fără piele, recent adus,
avantajos. 0744217407. (3284929)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3282087)

Dacia 1980-2000, plata imediat,
seriozitate. 426150. (5493403)

Dacia, Oltcit, orice stare pentru
dezmembrat. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3284615)

Cumpăr Dacia 88-92. Telefon 423940.
(3285581)

Cumpăr urgent acte Renault
Laguna, an 93-96 Diesel. Telefon
0742042227. (3285636)

Cumpăr Dacia 1310, an 80-90.
Telefon 0742042227. (3285636)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3284037)

Cumpăr ARO camionetă 1996-2001.
Telefon 0745068850. (3285551)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3280758)

Videorecordere, telecomenzi video,
piese video, 463756. 0745702103.
(3283908)

Reparaţii deblocări orice GSM
constatare gratuită.  470144.
0744792041. (3283784)

Vând cameră video Panasonic M10.
Tel. 491772, 0721300691. (3285631)

Vând frigiere Arctic. Preţ convenabil.
324042. (3285572)

Vând combină frigorifică Thomson
4.000.000, negociabil. 415943.
(3285524)

Vând calculator NOU Athlon xp 1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM,
GFORCE 4, boxe, MONITOR 17". Tel.
419262; Mobil 0745627906. (ctr.)

Aparat foto nivel profesional
Minolta Maxxum 7Xi. Made in Japan.
Condiţie perfectă. Cameră video
Sony HI 8mm model CCD TR 3400 E
cu procesare digitală a imaginii,
made in Japan. Condiţie perfectă.
Videorecorder Panasonic S-VHS
HI-FI stereo model NV-HS 1000.
Made in Japan. Condiţie perfectă.
Relaţii suplimentare la tel. 418057
sau 0740838219. (3284872)

Vând garaj Mazepa I (zona
Ancora), supraînălţat. Telefon
0722228816. (3283052)

Cedez stand 57 Galgros. Telefon
074528673. (3283650)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
SC Prollcef Şendreni SA Galaţi vinde

40 tone fasole albă, recolta 2003. Relaţii
0744590454, 826374, 826355.
(3283301)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu, minim 3 mc. 0744602843.
(3283489)

Vând loc de veci, cavou nefolosit,
prima alee stânga Cimitirul Eternitatea.
Telefon 0740656455. (3284019)

Rottweiler 4 luni, certificat origine
părinţi. Telefon 866242. (3284064)

Vindem porumb pentru pop corn (saci
22,68 kg) şi unt cocos (lichidare stoc).
Tel. 413086, 0744360147. (3284509)

Vând centrale termice noi pentru casă,
preţ negociabil. Telefon 0766732803.
(ctr.)

Vând baloţ i lucernă. Telefon
0722974626. (3284692)

Vând trandafiri nobili. Telefon 822568.
(3284833)

Vând cardane Raba. 0723955176.
(3285000)

Vând porumb ştiulete 4.500 kg. Tel.
479734, 0740433185. (3284762)

Vând 2 locuri de veci la Cimitirul
Eternitatea. Telefon 0740312260.
(3284782)

Vând garaj zona piaţa Micro 39A.
Telefon 468174, după ora 17.00.
(3284730)

Vând garaj Ţiglina I aferent Şcoala
surdomuţi. Tel. 434635, 0740494735.
(3284799)

Vând avantajos tărâţe grâu en gros.
Telefon 0788385117. (3285643)

SC Stend cu depozitul la Tirighina
vinde ţevi, profile, plasă sârmă la
preţuri avantajoase. Telefon 311367.
(3285637)

Vând antenă parabolică digitală.
0744960608, 493990. (ctr)

Vând mobilă. Telefon 317128.
(3285503)

Vând porumb 4.500/kg. Telefon
466210. (3284750)

Pomi fructiferi toate speciile pt.
plantările din toamnă la Pepiniera Lieşti.
821796, 0745327444. (3280034)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpăr păr natural. 460861.

(3284648)
Cumpăr fier vechi deşeuri, idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3284746)

Cumpăr mobilă veche de peste 80 ani
cu plata pe loc, scrinuri (secretiere)
salonaşe, oglinzi (aurii) mese, măsuţe,
scaune, fotolii, vitrine, birouri, biblioteci,
etajere, pedestali, cuiere, pendule,
statui din bronz, fructiere şi diferite
obiecte, în orice stare. Telefon
0722229020. (5546247)

Cumpăr sticle 1/2 l euro şi naville
(lichior). Telefon 413446. (3284700)

Cumpăr uşi sobă teracotă. Telefon
466210. (3285552)

Pentru prinţesa noastră, fie ca această
zi de toamnă să îi aducă mult soare,
bucurii şi fericire. ̋ La mulţi ani!˝ cu toată
dragostea pentru Chiselef Claudia
Marilena din partea noastră.

Claudia, Dan şi Tibi. (3285535)

Picaro angajează confecţ ionere
textile. Tel. 492494. (3285451)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie, costume
etc. 0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Colegiul Economic “Virgil Madgearu”
Galaţi anunţă susţinerea concursului
pentru ocuparea postului inginer de
sistem  în conduiţiile legii. concursul
va avea loc pe data de 29 octombrie
2003. Informaţii suplimentare la sediul
liceului. Telefon 446248. (3284866)

Angajez lăcătuş mecanic, sudor, zidar,
muncitori necalificaţi, 310195.

S.C. angajează tâmplari lemn, aluminiu,
zidari, inginer construcotr. Tel. 479656.
(3284963)

Australia - Studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic acreditat de ASBT
Sydney asigură absolvenţilor liceu/
facultate înscriere cursuri ianuarie
2004 şi asistenţă obţinere vize 6-8
săptămâni. Există posibilitatea creditării,
locuri limitate, înscrieri până la 26
octombrie. Tel./fax 0213102614,
0724114502. E-mail: campus2003@
artelecom.net. (ctr)

SRL TANGO SCRAPS RECYCLING
COMPANY caută spaţii pentru
centre de colectare fier vechi cu
posibilitatea angajării unui
membru al familiei. Rugăm
seriozitate. Tel. 499606/312061. (ctr.)

SC angajează agenţi marketing cu
experienţă. Se oferă 6.000.000 lei/lună,
carte de muncă. Tel. 497879,
0744675182. (3285528)

SC Decovil SRL angajează instalator,
zidar-faianţar, lucrător gips, necalificaţi.
Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Angajez navigatoare internet.
Tel.0740433213. (ctr.)

Anagajez tânără pentru agenţie turism.
Tel.0740433213. (ctr.)

Angajăm dansatoare cu sau fără
experienţă, animatoare Sexi Club
Atlantic. Relaţii 0744621661. (3278670)

Angajez persoană calificată
pentru lecţii copil clasa I.  clasa I.
Relaţii la tel.0744596946. (ctr.)

S.C. Angajează vânzătoare. Adresaţi
magazinele Albo, Micro 38, Aleea
Comerţului. (3284981)

Societate comercială angajează
tâmplari cu experienţă. Salariu motivant.
0744676242. (ctr.)

Ai visat vreodată să apari în  reclame,
videoclipuri, filme, emisiuni, reviste etc.?
Participă la preselecţie. 0744187734,
0723690394, 0740333091. (3284467)

SC M&P NAV SRL Galaţi angajează
urgent şofer profesionist  T.I.R. cu carte
de muncă. Relaţii la tel. 461760 sau
435781, între orele 8,00-16,00 de luni
până vineri. (3284677)

Coafor “Alt Ego” angajează coafeză.
Telefon 427373. (ctr.)

Angajăm zidar, faianţar, zugrav,
electrician, instalator, tinighigiu,
dulgher, gipsar, necalificaţi, fierar.
Tel. 0745630129. (3284712)

Angajăm cârciumari pentru bodegă şi
arhivari atestaţi. Barul Ana angajează
barman(iţă). Telefon 410555. (3284786)

S.C. Exfilmetal S.A. angajează frezor,
sudor electric şi autogen, electrician şi
şofer. Informaţii la 477013. (3285578)

Angajăm imediat modelatoare covrigi
şi vânzătoare în magazin. 417523.
(3285569)

Angajez modelator cu experienţă.
499705. (3285573)

ÎNTOCMIM URGENT CADASTRU
PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Înscriem reprezentanţi Avon. Sunaţi
la 461647, 0745602093. (3283849).

Cabinetul Revital Bucureşti
organizează cursuri reflexoterapie
în Galaţi, posibilităţi angajare.
0212301167, 0722310877. (3284529)

Soc.Com angajează personal
spălătorie auto, preselecţia în data de
28 şi 29, ora 8,00. str. Gh. Asachi nr.
91, lângă vulcanizarea Betex. Tel.
0745314427. (3285574)

SC MED DENT SRL angajează agenţi
de pază. Condiţii: studii generale, fără
cazier. CV-urile se depun la sediul firmei
din strada Română, bl BR5, et.5.
(3284747)

SC AZIA SECURITY angajează agenţi
de pază pentru Metro Galaţi. Relaţii  la
tel. 0788317705. (3284763)

Vânzători carte tonetă acoperită.
Salarizare bună. 462238. (3284935)

Oferim contract de muncă Italia pentru
şamotori cărămidă refractară. Tel.
0723148381, 0236472544. (3284745)

Casa Mia angajează persoană cu
experienţă în confecţ ionarea ş i
montarea de tămplărie aluminiu şi PVC.
Tel. 461727. (3284701)

Oferim contracte în Elveţia pentru
cabaret. Tel. 0742183293. (3284932)

Angajăm tâmplar mobilier PAL
experienţă. Tel. 434931. (ctr.)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm

zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

S.C. Galmopan S.A. Galaţi, bdul
George Coşbuc nr. 257, angajează: 2
cofetari. Condiţii de angajare: - vechime
minim 2 ani în meserie, liceu de
specialitate sau şcoală profesională.
Depunerea CV-urilor la sediul societăţii
până în data de  1.11.2003. Relaţii
suplimentare la telefon 464186, int.24.
(ctr.)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr.)

Angajez lăcătuş tâmplărie aluminiu
pentru montat debitat. Tel. 0740087718.
(3284838)

Societate angajez zugravi, zidari şi
muncitori necalificaţi. Tel. 415077.
(3284900)

Societate comercială angajează
lăcătuş mecanic ş i persoană cu
experienţă minimă în croitorie.
Tel.461727. (3284422)

Angajăm cocători covrigi, cofetar,
modelator covrigi. Experienţă în
domeniu. Salariu motivant. Telefon
411892. (3285646)

Montez, raşchetez, ş lefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713, 0744951415.
(3285625)

S.C. angajează ing. mecanic sau
constructor, stagiul militar satisfăcut.
CV la 473049. (3285648)

Angajez casieră promoţ ia 2003.
490667. (3285462)

Angajăm vânzătoare magazin
băuturi alcoolice pentru acasă. Tel.
473092.

Societate comercială angajează
tâmplar în PAL cu experienţă la montaj.
Tel. 0745608742. (3285519)
Şcolarizăm gratuit agenţi de pază prin

A.J.O.F.M. Asigurăm angajarea. Tel.
326263. (ctr.)

Angajăm agenţ i de marketing,
absolvenţi 2003. Solicităm minim studii
medii. Tel.326263.(ctr.)

Firmă autorizată vinde şi montează
centrale termice, cu funcţionare pe
gaz metan, GPL şi centrale pe lemne
la preţuri accesibile. Sistem
avantajos de rate!!! Tel. 497831,
0723572923. (ctr)

Angajez 2 studente cunoscătoare PC,
eventual asigurăm cazare.
0724210890. (3285590)

S.C. angajează zidari, faianţari,
dulgheri, fierar-betonişti. Se cere:
seriozitate, experienţă min. 3 ani. Se
oferă salariu minim 5 mil. Telefon
499439. (3283812)

Oferte muncă Italia persoane
calificate şi necalificate pentru
restaurante, hoteluri, dansatoare şi
animatoare, salariu 1200 euro,
cazare asigurată prin contract
semnat direct cu firma angajatoare.
Asigurăm atestat şi viză de lucru.
0740160136, 0723753694, 466829.
(3284857)

S.C. Coratex angajează
confecţionere textile. Relaţii 411500.
(3284850)

Societate distribuţ ie produse
alimentare angajează gestionar cu
experienţă, conform legii. Relaţii la
tel. 0740161648, 0740584900.
(3285621)

Angajez sudori M16-MAG.
0721297110. (3284949)

S.C. SECA DISTRIBUTION SRL,
distribuitor produse Wrigley’s,
angajează agent vânzări pe zona
Galaţi. Se cer: carnet de conducere
cat.B, cazier. Se oferă: salariu
atractiv, bonus, maşină de  serviciu,
experienţa în vânzări constituie un
avantaj. CV la fax 491303.
(3284951)

Firmă importatoare şi
distribuitoare medicamente, în
extindere, angajează
reprezentanţi vânzări pentru
zona Galaţi. Cerinţe: studii
superioare, permis de
conducere. Experienţa
constituie un avantaj. Trimiteţi
CV-ul la fax. 0213227067. (ctr.)

SCA Omnia Galaţi angajează
confecţionere îmbrăcăminte pentru
producţie de serie. Relaţii la tel.
413945 sau la sediul societăţii str.
Traian nr. 69. (3284664)

SC angajează tâmplari categ 6-7.
Telefon 0723342105, după ora
17.00. (3285582)

Angajez cusătoare feţe
încă lţăminte. Tel. 412000,
0722648370. (3285506)

Societate comercială angajează
sudori electrici. Relaţii la tel. 477522,
464908. (ctr)

Vidobet Grup angajează şofer
livrator CV fax 326060. Relaţii tel.
0745593874. (3285502)

Şofer B,C,D,E, experienţă doresc
colaborare. 0740341095. (3284001)
Expert ţ in evidenţe contabile pe
calculator. Tel. 0740183633. (3284080)
Şofer B,C,E,D engleza-italiana,

experienţă internaţ ională, solicit
angajare. 0723530839. (3283735)

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327. (ctr)

Complex naturist solicit colaborare cu
furnizori produse naturiste. Tel.
0722958755, 0742756522. (3284715)

Ofer  împrumut minim 2.000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013.
(ctr)

S.C. TREFO S.A. GALAŢI caută
firmă pentru asigurare service
reţea calculatoare şi asistenţă
software. Ofertele se transmit la
fax 464650 până la data de
30.10.2003. Relaţii suplimentare la
tel.472301 interior 337.

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 0236479407, fax 0236479406,
achiziţionează prin procedura Cerere
de ofertă următoarele produse pentru
anul 2004: marmeladă = 18.595 kg, COD
CPSA 153325; margarină = 11464 kg,
COD CPSA 154310; orez vrac = 12.095
kg, COD CPSA 156110; paste făinoase
vrac = 18.049 kg, COD CPSA 158511;
ulei vrac sau îmbut. = 10.661 kg,  COD
CPSA 154211; biscuiţi vrac = 12045 kg,
COD CPSA 158212.  Documentaţia
pentru elaborarea şi prezentarea ofertei
se poate obţine contra cost (50.000 lei)
dela sediul unităţii din Galaţi, str. Traian
nr.252, iar alte informaţii de la Biroul
Achiziţii. Data-limită pentru depunerea
ofertelor: 5.11.2003, ora 15,00.
Deschidere ofertelor va avea loc în data
de 6.11.2003, ora 11,00, la sediul unităţii.
(ctr.)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3283926).

Student anul IV meditez convenabil
matematică şi informatică. Tel. 442462,
0724394090. (3284765)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel. Reuşită garantată. Telefon
319267.  (3285584)

Meditez matematică la domiciliul
elevului. Telefon 465390. (5547237)

Sunt din Tecuci ş i mulţumesc
tămăduitoarei Aurica care mi-a dezlegat
cununia pe loc. Aurica este cea mai
puternică din Galaţi, este autorizată şi
rezolvă orice necaz de farmece sau
blesteme, probleme cu beţia, cu cei
despărţiţi. Talismane pentru spor,
rezolvă 100%. Str. Română 123. Tel.
438955, 0742483608. (3284488)

Sunt Florica din Galaţi rezolv orice
problemă de afaceri, dau în cărţi şi
cafea, descânt de frică. Apelaţi cu
încredere. Tel. 494053, 0745952435.
(3285361)

Mă numesc Adrian şi mulţumesc
mamei Alina care cu harul ei m-a împăcat
cu soţia care mă părăsise pentru alt
bărbat. Mama Alina rezolvă orice
problemă legată de farmece. Tel.
493998. (3282900)

Tudorel mulţumeşte ghicitoarei Roxana
pentru împăcarea cu soţ ia ş i
îndepărtarea farmecelor. Roxana
dezleagă cununii, scoate argintul,
ghiceşte în tarot, rezolvă orice
problemă. Telefon 314121. (3285537)

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa C),
reparaţii subsoluri şi montaj instalaţii
sanitare, centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Atenţie!  Primul pas în afaceri:
consultă specialiştii. Consultanţă în
afaceri, servicii financiare complete.
460951, 0745671633. (ctr)

Filmări, fotografii, pliante,
postere, prelucrări digitale.
0723129589. (3283308)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli, faianţări
şi tencuieli. 422397, 0740951282.
(ctr)

Amenajări interioare, hidroizolaţii,
IEFTIN, GARANŢIE, CALITATE.
435746, 0721876633. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi
PVC, la comandă, cu geam termopan,
oferim calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3280036)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(5494209)

FILMĂRI PROFESIONALE
(INCLUSIV CD/DVD) MUZICĂ NUNŢI,
FOTOGRAFII. 455273, 0722424502.
(4714149)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (5494201)

Hidroizolaţii termosudabile foarte
ieftin. Calitate, garanţie. 452525.
(5546848)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811.
(5547701)

Preluăm spre administrare ş i
închiriere apartamente mobilate şi
nemobilate, case, birouri, spaţii
comerciale, comision 0 proprietar.
417887, 435572. (ctr)

Devalo construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, cu tâmplărie de cea mai bună
calitate. Dacă plata se face integral
beneficiaţi de o reducere de până la
10%. Cu noi aveţi garanţia calităţii.
0745622661, 490355. (3280032)

Vânzări centrale termice eventual
discount-uri service, garanţie, preţuri
excelente. 0745758573. (3281277)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3281960)

Transport marfă, 2 t, orice destinaţie,
seriozitate, tarif minim. 0723029152.
(3283424)

Firmă de consultanţă înfiinţăm SRL-
uri, modificăm acte societate,
preschimbăm certificate
înmatriculare, obţinem avize şi
autorizaţii. 435535, 0740656975.
(ctr)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616. 0745642631. (3283280)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele. vopsim
tâmplărie. 425386. (3283286)

Transport marfă intern-
internaţional, Ford 2 t, decontare
legală, preţuri avantajoase.
0788358161, 410566. (3284451)

Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli,
instalaţii electrice, sanitare, confecţii
metalice. Telefon 0744614652. (ctr)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
Avantajos. 433117. 074561247.
(3283925)

Evidenţă contabilă. Declaraţii,
decont TVA. Tel. 0744519506.
(3284801)

S.C. Moty Prod Company amenajări
interioare, apartamente, vile la cheie,
calitate şi eficienţă. Preţuri competitive.
Tel. 0744177571, 470849. (3283968)

Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips,
parchet lamelar. 0740695586.
(3284728)

Diagnoză computerizată,
autovehicule injecţie benzină, Diesel
(TDI, CDI), geometrie, direcţie reglaj.
Tel. 464654, 0744611585.
(32847336)

Garantat Austria, Italia cu autoturism.
Tel. 0723237735. (3284606)

Reparaţii TV deplasare, constatare
gratuite. 423082, 0745765678.
(3280570)

S.C. PROCONSULT anunţă
reduceri de comision pentru
înfiinţări firme, preschimbări
certificate, modificări acte
societate, avize, rapid şi eficient!
Tel. 499267, 0744124925. (3285563)

Angajez bucătăreasă ca la mama
acasă. Promoţ ia 2003 sau unic
întreţinător de familie. Tel. 473895.
(3285567)

Execut zugrăveli, tencuieli, placări
gresie, faianţă, rigips, amenajări
interioare. Tel. 0788699868. (3284708)

Birou de consultanţă infiinţează
societăţi, preschimbări, avize şi
autorizaţii. Promptitudine şi preţuri
minime. Tel. 430408, 0744109261.
(3284751)

Execut sobe teracotă. Telefon
419242. (3282544)

Transport marfă Iveco 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr.)

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări,
societăţ i comerciale. 416906,
0723926687, 0742903436.
(3280793)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3279261)

RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,
geam termopan. Măsurători, transport,
montaj gratuit, str. D.Chicuş 108. Tel.
479910, 0742090406. (3281659)

Fotografii, filmări. Accesibil,
calitate. Telefon 469704,
0745232054. (ctr.)

Parchetar, maşină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3281716)

Executăm toate tipurile de jaluzele şi
reparăm  rulouri. Fix 827038, mobil
0745504743. (3279963)

Găuri, hote, dibluri, zugrăveli lavabile,
calciu. 437463. (324566)

Tâmplărie aluminiu cu geam
termopan, ieftin, calitate, rate,
garanţie. Tel. 463166. 0788459914.
(3284508)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. Pentru pensionari plata în
două rate. 496609, 0722736633.
(3279954)

Reparaţii frigidere la domiciliu.
Garanţie. Tel. 437715, 426846,
0724195999. (3284491)

S.C. Funghifruct execută  la
comandă tâmplărie aluminiu PVC.
Geam  termopan, montaj gratuit,
preţuri mici, zidării, tencuieli rigips
etc. Tel. 430093. (3284598)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0721309727. (3284996)

Gresie, faianţă, glet, zugrăveli,
tencuieli, sanitare. 317902. (3284974)

Firmă de consultanţă, înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte,
consultanţă gratuită. 0723223878,
463478. (3285525)

Executăm zugrăveli, gresie, faianţă.
415943. (3285523)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3285531)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 344137. (3285532)

S.C.DECHINAN SRL distribuitor al
produselor Aplast vă oferă tâmplărie din
P.V.C. de calitate, str. Brăilei nr. 205
(Micro 20), bl. A5, sc. 7, parter. 499464.
(ctr.)

Lider servicii funerare
complete. Magazin vizavi Mc
Donald’s

Tel. 496000.

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

SC CARONTE SRL sericii
funerare, preţuri avantajoase! Tel.
328512, 324408, 0724371602.
(3284511)

Cu nespusă durere anunţăm
decesul scumpului nostru ION
MIHAI, soţ, tată şi bunic de
neînlocuit. Înmormântarea - marţi.
Dumnezeu să-l aibă în pază!

Sincere regrete pentru soacra
mea, NEAGU MĂNDIŢA. Dumnezeu
s-o odihnească. Ionica.

Profund îndureraţi anunţăm decesul,
după o lungă şi grea suferinţă, departe
de ţară, prematur, al scumpului nostru
fiu, frate şi cumnat ing. MOCANU PAUL
DORINEL, 41 ani. Cât vom trăi îl vom
regreta, pomeni şi plânge. Îi vom păstra
veşnică amintirea.

Dumnezeu să-l ierte! Familia.
(3285530)

Noi, copiii de la grupa pregătitoare,
suntem alături de scumpa noastră
educatoare, doamna Marieta Glăvan,
acum când se desparte pentru
totdeauna de mama sa. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! (3285526)

Colectivul Grădiniţei “Elena Doamna”
împărtăşeşte profunda tristeţe a
doamnei Marieta Glăvan, director, în
aceste momente când fiinţa cea mai
dragă - mama - a trecut la cele veşnice.
Dumnezeu să-i vegheze odihna
sufletului! (3285526)

Asociaţia de proprietari nr. 471, Micro
19, bl. F5, adresează sincere
condoleanţe familiei şi regretă dispariţia
fulgerătoare a locatarei BUDESCU
MARIA. Dumnezeu s-o odihnească în
pace!. (3285534)

Suntem aproape de fam. Ionaşcu
la decesul  celei care a fost NEAGU
MĂNDIŢA. Dumnezeu să o ierte.
Fam. Negru ş i Mihalache.
(3285539)

Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a celei care
a fost mamă, soacră şi bunică
NEAGU MĂNDIŢA, 80 ani. Corpul
neînsufleţit este depus la casa
mortuară de pe bdul Coşbuc.
Înmormântarea are loc astăzi
la Cimitirul Eternitatea.
(3285538)

S-au scurs 3 luni de lacrimi şi dor,
mama noastră dragă ş i bună
TUDORACHE ARGENTINA, com. Cuca.
Nu te vom uita niciodată.

Familia. (3284538)
Comemorez cu aceeaşi durere şi

consternare un an de când Dumnezeu
a luat-o de lângă mine pe buna şi blânda
measoţie ANETA OLTEANU. Îi voi păstra
o neştearsă amintire. Victor. (3285562)

O toamnă tristă şi înlăcrimată ne
aminteşte că în urmă cu 7 ani ne-a
părăsit bunul nostru unchi MAXIM
ION. Doar lacrimi, flori şi lumânări
aprinse pe tristul mormânt mai
putem să-ţi oferim. Recunoştinţă
veşnică ş i regrete eterne.
Dumnezeu să-l ierte ş i să-l
odihnească în pace.

Nepoţ i i, familia Graur Ion.
(3284729)

Vând calculator DURON 1300, MB
KT200, LAN, SOUND, USB 2.0, 128
DDR, HDD 40 GB 7200 RPM, GEFORCE
4 MX440 64 DDR TV-OUT AGP 8X, CD-
ROM 52X, MONITOR 15", nou, garanţie.
Tel. 419262. 0745627906. (ctr.)

Vând sau dezmembrez calculator 386.
Telefon 0740246590. (3285536)
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Echipa feminină de judo a României a ocupat locul al patrulea la

Campionatul European, care a avut loc la Oradea. În finala mică,
România a pierdut, cu scorul 2-5, în faţa Germaniei. Titlul european a
fost câştigat de Franţa.

RecordRecordRecordRecordRecord
Australia a învins Namibia, cu scorul de 142-0, într-un meci din grupa A a Cupei

Mondiale de rugby, stabilind astfel cea mai mare diferenţă de scor din istoria competiţiei.
Într-un alt meci din grupa A, Irlanda - Argentina 16-15. Australia şi Irlanda au obţinut
calificarea în sferturile de finală.

Runda a zecea a primului nostru
eşalon fotbalistic a fost dominată
de marele derbi Dinamo - Rapid.
Etapa, în ansamblul său, a fost
interesantă, cu rezultate greu de
anticipat. Apulum, Piteştiul,
Timişoara şi Oradea s-au străduit
mult, însă n-au reuşit să smulgă
decât câte un punct adversarelor
lor. Echipa de pe Bega are cea mai
interesantă linie de clasament, cu
nu mai puţin de 7 “remize” din 10
meciuri disputate. De altfel, timi-
şorenii sunt şi cei mai ineficienţi,
ei înscriind doar 5 goluri. Cea mai
surprinzătoare victorie este cea a
“găzarilor”, care le-au administrat
braşovenilor nu mai puţin de cinci
goluri, într-un meci cu trei
penaltyuri. Pentru toate nereuşitele
din acest sezon, Petrolul s-a
răzbunat într-un singur meci!

“Radiografia” etapei - pe scurt
 FC Argeş Piteşti - Oţelul 0-0.

O luptă oarbă pentru puncte, dar şi
pentru a depăşi starea jalnică a
terenului din Trivale. Un punct
deosebit de pretenţios pentru
elevii lui Orac, care şi-au mai
ameliorat situaţia la “adevăr”. Cel
mai bun jucător de pe teren a fost
portarul “oţelarilor” - Cornel
Cernea.

 Apulum Alba Iulia -
Universitatea Craiova 2-2. Meci
greu pentru ardeleni, oltenii dând
o replică neaşteptat de dârză. Pe
ansamblu, rezultatul este echitabil,

chiar dacă Ovidiu Maier ş i
coechipierii săi şi-au dorit mult o
victorie. Gazdele au rămas în zece,
din min. 86, când Maier a fost
eliminat pentru atitudine
nesportivă faţă de unul dintre
aistenţi. Autorii golurilor: Bumb şi
Jercălău, pentru gazde, respectiv
Bundea şi Vigariu.

A arbitrat bucureşteanul
Alexandru Deaconu.

 Poli AEK Timişoara - Farul
Constanţa 0-0. Al şaptelea rezultat
de egalitate în contul bănăţenilor,
un punct mare pentru “marinari”,
dornici de a se menţ ine la...
semidistanţă de subsolul atât de
fierbinte. Un meci cu puţine faze
de poartă, preponderentă fiind
foarte buna organizare a jocului în
defensiva constănţeană.

Ionică Serea, din Focşani (la
una dintre tuşe - botoşăneanca
Irina Mârţ) a arbitrat un meci fără
probleme.

 Steaua - Gloria Bistriţa 4-1.
Peste 2000 de spectatori au
aplaudat victoria favoriţilor, într-un
meci în care oaspeţii nu le-au pus
probleme deosebite. Mutică,
Boştină, Răducanu şi Curt au
înscris pentru gazde, albanezul
Kruja marcând golul de onoare al
bistriţenilor.

La înălţime comportarea arbi-
trului gălăţean Viorel Anghelinei.

 Petrolul Ploieşti - FC Braşov
5-0. Corecţ ie severă aplicată

echipei braşovene, într-un joc în
care elevilor lui Gigi Mulţescu le-a
ieşit aproape totul! De notat că
“găzarii” au beneficiat de două
penaltyuri - ambele trasformate, în
timp ce braşovenii au ratat o
lovitură de pedeapsă, la scorul de
0-2, prin Stere. Autorii golurilor:
Dăscă lescu - 2, Ghindaru,
Mihalache şi Negoiţă (ultimele
două din 11 metri). De remarcat şi
faptul că Prunea s-a aflat într-o zi
foarte slabă.

Arbitru - Tiberiu Lajos,
Timişoara

 Ceahlăul Piatra Neamţ - FCM
Bacău 1-0. Dispută palidă, cu
numeroase greşeli de ambele
părţi. În minutul 86, când nimeni
nu se mai aştepta, Alistar a înscris
golul de trei puncte.

Arbitru - Anton Heleşteanu, din
Iaşi.

 FC Oradea - FC Naţional 0-0.
Multă risipă de energie din partea
celor două echipe şi un joc destul
de bun. Tabela a rămas însă
neatinsă, în ciuda numeroaselor
oportunităţi ofensive existente la
ambele porţi.

A arbitrat Sorin Corpodea (Alba
Iulia).

 Dinamo - Rapid 3-4. Un derbi
onorat, atât prin spectacolul oferit,
cât ş i prin evoluţ ia scorului.
Giuleştenii au câştigat pe merit,
demonstrând mai multă maturitate
şi stăpânire de sine în momentele
decisive. Autorii golurilor: Grigorie,
Cl. Niculescu ş i Bărcăuan,
respectiv D. Niculae, S. Ilie, Iencsi
şi Măldărăşanu. Cristian Balaj
(Baia Mare) a arbitrat foarte bine.

 Etapa viitoare programează
meciurile: vineri, 31 octombrie:
Gloria Bistriţa - Dinamo; sâmbătă,
1 noiembrie: FCM Bacău - FC
Argeş, OŢELUL GALAŢI - FC
ORADEA, FC Braşov - Poli AEK
Timişoara, Universitatea Craiova -
Ceahlăul Piatra Neamţ, FC
Naţional - Steaua; duminică, 2
noiembrie: Rapid - Petrolul şi Farul
Constanţa - Apulum Alba Iulia.

Divizia C

Dupã ºase
victorii
consecutive

FCM
Dunãrea -
învinsã la
Berca
1-2 cu echipa localã
Petrolul

Gălăţenii s-au deplasat la Petrolul
Berca cu intenţia de a cuceri toate
punctele puse în joc. Aceasta pentru
a-şi putea menţine poziţia de lider al
Seriei a II-a.

Întâlnirea a fost destul de echilibrată,
şi s-a încheiat cu succesul la limită al
“petroliştilor”: 2-1 (0-0). După o primă
repriză în care tabela a rămas neatinsă,
la 5 minute după reluare gălăţeanul Milea
a deschis scorul: 0-1. Din păcate,
avantajul oaspeţilor a durat doar trei
minute, după care gazdele au egalat
prin Slabu. Cu un sfert de oră înainte de
fluierul final, Plăiaşu a marcat în contul
Petrolului, consfinţind victoria gazdelor.

Gălăţenii n-au mai reeditat bunele
evoluţii din partidele anterioare. Totuşi,
ei puteau obţine cel puţin o “remiză”,
dacă măcar una din acţiunile purtate de
Dumitran - la scorul de 1-1 şi 2-1 s-ar fi
transformat în gol.

Meciul a fost arbitrat de o brigadă
dobrogeană, cu Dan Burcă (din
Mangalia), la centru.

În etapa viitoare, FCM Dunărea va
juca acasă, cu Metalul Băicoi (penultimul
loc în clasament).

Antrenorul Mihai Ciobanu a aliniat
“unsprezecele”: Olteanu - Chirciu,
Ariton, Velescu - Nejneru, V.Stan,
Negraru, Milea, Horovei - Dumitran,
Matei. Au mai jucat Şotrocan, Bozga şi
Izvoreanu.

 În celelalte meciuri ale rundei a
8-a s-au înregistrat rezultatele: Petrolul
Brăila - Aerostar Bacău 1-2, Chimia
Brazi - Olimpia Rm.Sărat 0-0, în derbiul
etapei, Metalul Băicoi - Faur Bucureşti
1-5, Dinamo Tulcea - Conpet Ploieşti 4-2,
Uztel Ploieşti - Mondial Brăila 2-1 şi FC
Willy Bacău - Petrolistul Boldeşti 1-5.

În prima sa parte, clasamentul Seriei
a II-a arată astfel: 1.FCM Dunărea
Galaţi - 18 p, 2.Olimpia Rm.Sărat - 17
p, 3.Petrolul Berca - 16 p, 4-5.Chimia
Brazi şi Aerostar Bacău - cu câte 15
puncte. Pe ultimele trei locuri: 12.FC Willy
Bacău - 6 p, 13.Metalul Băicoi - 5 p,
14.Mondial Brăila - 4 p.

Partida din etapa a doua a primei
divizii de volei feminin, dintre CSU Metal
Galaţi şi Penicilina Iaşi, s-a încheiat după
mai puţin de 60 de minute de joc,
gazdele impunându-se destul de uşor,
cu scorul de 3-0 (25-16, 25-21, 25-23).

După ce au părăsit terenul învinse
în etapa de debut, în faţa echipei Rapid
RAT Bucureşti, gălăţencele au avut, de
data aceasta, în faţă o echipă de un
nivel valoric mult mai scăzut. Prestaţia
ieşencelor a fost una medie, dar
numeroasele greşeli individuale pe care
le-au “reuşit” acestea a făcut ca meciul
să curgă aproape permanent în
favoarea gazdelor. În primul set, CSU
Metal a condus din start (2-0, 4-1, 8-5),
s-a distanţat încet, încet (12-6, 16-11,
21-14) şi s-a impus cu 25-16. Cam
aceeaşi desfăşurare a avut-o şi setul
secund, cu precizarea că debutul
acestuia a fost ceva mai echilibrat (0-2,
7-5, 8-9). După ce au preluat
conducerea, gălăţencele n-au mai
cedat-o (14-12, 19-15, 21-18) şi au
obţinut punctul secund cu 25-21. În cel
de-al treilea set, oaspetele şi-au jucat
ultimele şanse (2-4, 5-7, 7-11, 11-13,
14-16), dar n-au reuşit să se menţină în

avantaj (17-17, 20-18, 23-21) şi
finalmente au trebuit să se recunoască
învinse (25-23).

Astfel, CSU Metal şi-a trecut în cont
prima victorie din acest sezon, după o
prestaţie care a fost destul de departe
de ceea ce se aşteaptă de la echipa
gălăţeană în acest sezon. De altfel,
antrenorul Adrian Radu a declarat la
finalul întâlnirii: “Încet, încet, începem să
ne punem ordine în sistemul de joc. Am
câştigat acest meci şi pe fondul unui
joc mai slab al adversarului. Cert este
că în momentul de faţă nu alcătuim o
echipă de locul întâi, dar campionatul
este abia la început şi sper să ne
revenim”.

Au evoluat formaţiile:
CSU Metal (antrenor Adrian Radu):

Andreea Constantinescu, Tatiana
Liulenova (Daniela Enea-Ionescu),
Cecilia Pop, Georgeta Cojocaru,
Atanaska Koyumdzhieva, Adriana
Dumitru - Laura Lupeică.

Penicilina (antrenor Georgeta
Copcea): Ana Burcea, Delia Marian,
Cristina Androhovici, Tatiana Popa
(Raluca Purice), Mihaela Formagiu,
Claudia Oprea - Alina Bordian.

Meciul de sâmbătă, disputat în Sala
“Siderurgistul”, a fost arbitrat de cuplul
Ovidiu Iliescu - Angheluş Cotoanţă.

Runda a 10-a a celui de-al doilea
eşalon fotbalistic a fost dominată de
marile derbiuri ale celor trei serii: Brăila
- Iaşi, încheiat nedecis, Sportul Stu-
denţesc - Pandurii Tg.Jiu, victorie la
scor pentru studenţi, şi Jiul - CFR Cluj,
de asemenea, cu un verdict de
egalitate.

SERIA I. Meciul de la Brăila a avut o
desfăşurare foarte interesantă. Echipa
lui Simionaş a condus cu 3-0 la pauză,
însă brăilenii au revenit spectaculos şi
în min. 73 tabela arăta egalitate. În final,
vecinii noştri ar fi putut câştiga, dacă
arbitrul bucureştean Al.Tudor nu le-ar
fi anulat un gol valabil!

Rezultatele complete: Gloria Buzău
- Callatis Mangalia 2-0, Metalul Plopeni -
Midia Năvodari 1-0, CSM Medgidia - FC
Oneşti 1-1, Oltul Sf. Gheorghe - Unirea
Focşani 2-0, Laminorul Roman - FC
Vaslui 2-1, Precizia Săcele - Petrolul
Moineşti 0-0, Dobrogea Constanţa -
Poiana Câmpina 1-0 şi Dacia Unirea
Brăila - Poli Unirea Iaşi 3-3.

Situaţia din fruntea clasamentului se
prezintă astfel: POLI UNIREA IAŞI - 23p,
Dacia Unirea Brăila - 23 p, Petrolul
Moineşti - 20 p, FC Vaslui - 17 p.

SERIA a II-a. Echipa pregătită de Dan
Petrescu a demonstrat, încă o dată, că
este cea mai valoroasă din serie.
Învingând minerii lui Săndoi, cu un scor
categoric, studenţii şi-au consolidat
poziţia de lider. Au fost şi două victorii
în deplasare, performere fiind două
echipe bucureştene - Inter Gaz şi
Juventus.

Iată rezultatele înregistrate: ARO
Câmpulung Muscel - Inter Gaz Bucureşti

1-2, Rulmentul Alexandria - Extensiv
Craiova 2-0, Dacia Mioveni - Interna-
ţional Piteşti 2-1, Rarora Rm.Vâlcea -
Juventus Bucureşti 1-2, Sportul Stu-
denţesc - Pandurii Tg.Jiu 4-0, Electro-
magnetica - Cimentul Fieni 3-0, Unirea
Urziceni - Minerul Motru 2-1, Building
Vânju Mare - FCM Târgovişte 2-0.

SPORTUL STUDENŢESC a acumulat
24 de puncte şi se află pe primul loc.
Este urmată de Pandurii Tg.Jiu - 21 p,
Dacia Mioveni - 20 p, Inter Gaz Bucureşti
şi Unirea Urziceni - cu câte 18 p.

SERIA a III-a. Derbiul de la Petroşani,
dintre echipa Jiul şi CFR Cluj s-a încheiat
nedecis. Într-un alt meci important, Gaz
Metan Mediaş a câştigat la Reşiţa,
având cel mai bun “adevăr” din serie.
Rezultatele: Jiul Petroşani - CFR Cluj 0-0,
CSM Reşiţa - Gaz Metan Mediaş 0-1,
Minaur Zlatna - FC Baia Mare 1-0, ACU
Arad - UT Arad 1-2, “U” Cluj - Industria
Sârmei Câmpia Turzii 2-0, Armătura
Zalău - Corvinul Hunedoara 2-1,
Tricotaje Ineu - Olimpia Satu Mare 2-1,
Oaşul Negreşti - CS Deva 2-1.

Pe primul loc se află CFR CLUJ - cu
22 p, urmată de Olimpia Satu Mare - 22
p, UT Arad - 22 p, Jiul Petroşani şi Gaz
Metan Mediaş - cu câte 20 puncte. Cele
mai puţine puncte au acumulat, după
10 etape, Minaur Zlatna - doar 3,
Cimentul Fieni şi FC Baia Mare - câte 4.

 Din etapa viitoare se evidenţiază
următoarele jocuri: Poiana Câmpina -
Dacia Unirea Brăila, derbiul dobrogean
Midia Năvodari - CSM Medgidia; Extensiv
Craiova - Sportul Studenţesc; Gaz
Metan Mediaş - “U” Cluj şi CS Deva - Jiul
Petroşani.

“Sunt singurul vinovat”. Leonard
Doroftei şi-a asumat întreaga vină
privind anularea galei în care urma să-şi
pună în joc titlul mondial. “Vreau să vă
cer scuze. Toată vina este numai a mea,
pentru că am încercat prea repede,
după meciul cu Spadafora, să revin la
un alt meci. Vârsta şi-a spus cuvântul.
Nu psihicul, ci organismul nu m-a mai
ajutat. Am cedat, n-am mai putut. Nu e
vina nimănui, este doar vina mea, pentru
că am vrut atât de mult încât nu mi-am
mai dat seama ce fac şi m-am epuizat
total. Alta explicaţie nu există şi nu vreau
să mint sau să păcălesc pe nimeni”, a
declarat Doroftei, în cadrul unei
conferinţe de presă care a avut loc,
sâmbătă, la Hotelul Crystal Palace.
Pugilistul român a mai afirmat că nu are
nimic de reproşat echipei sale, în acelaşi
timp exprimându-şi regretul că nu şi-a
încheiat cariera în urmă cu un an. În
timpul conferinţei, panamezul Miguel

Callist a venit şi l-a felicitat pe Doroftei.
“Este o ruşine pentru

România”. Promotorul american Don
King a declarat că anularea meciului
este o ruşine pentru România, pentru
lumea boxului şi pentru clubul canadian
Interbox. “Sunt trist că românii sunt
nevoiţi să se consoleze cu ceea ce ar
fi trebuit să fie un meci pentru titlul
mondial. A fost o tragedie ce s-a
întâmplat. Nu se poate ca promotorii să
nu aibă grijă de greutatea campionului.
Interbox n-a acţionat profesionist pentru
că trebuia să se ştie din timp că Doroftei
are probleme de greutate”, a declarat
Don King.

“O bilă neagră pentru Interbox”.
Primul antrenor al lui Leonard Doroftei,
Titi Tudor, a declarat că, în opinia sa,
antrenorul este vinovat pentru ceea ce
s-a întâmplat. “Ţin la Dorin ca la copilul
meu. Nu se poate să nu-şi realizeze
categoria. El a decis să urmeze

programul recomandat de Interbox,
ceea ce este normal pentru că este sub
contract cu acest club. Eu îl găsesc
vinovat pe antrenor. Ceea ce s-a
întâmplat este o bilă neagră pentru
Interbox. Ei au greşit”, a mai spus Titi
Tudor.

“A clacat psihic”. Nutriţionista
pugilistului român, Melanie Olivier, a
declarat că sportivul şi-ar fi putut apăra
titlul mondial, dacă nu ceda psihic în
dimineaţa zilei de vineri, când a decis
să renunţe la dietă şi a băut apă.
“Leonard putea să slăbească pentru
că mânca din ce în ce mai puţin. Slăbea
în fiecare zi câte puţin, dar corpul
rămânea totuşi hidratat. La sfârşit
trebuia doar să renunţe la apă. Era
foarte aproape de greutatea necesară.
Vineri dimineaţă a avut 62,5 kg. La
cântarul oficial a avut cu un kilogram
mai mult pentru că a cedat psihic vineri
dimineaţă şi a decis să nu mai facă
greutatea, aşa că a băut apă”, a declarat
Olivier.

Don King îl vrea pe Doroftei.
Reprezentantul “Don King Promotion”,
Al Bonnano, a declarat că Don King
doreşte să-i facă o ofertă lui Leonard
Doroftei. “Don King vrea să-l
promoveze pe Leonard Doroftei
deoarece crede că pugilistul român încă

mai poate să boxeze”, a spus Bonnano,
care a precizat că a făcut această
declaraţie în numele lui Don King. Întrebat
despre oferta lui Don King, Doroftei a
precizat că nu îl interesează, deoarece
doreşte să îşi încheie cariera.

“Dorin va rămâne un campion”.
Pugilistul gălăţean Lucian Bute, care
urma să boxeze în cadrul galei “Duelul
Diamantelor,” a declarat că regretă ceea
ce s-a întâmplat cu Doroftei, dar a
precizat că acesta a fost şi va rămâne
un campion. “Nu trebuie să-l judecăm
greşit pe Dorin. El a fost şi va rămâne
un mare campion, şi trebuie să-l
respectăm pentru ceea ce a făcut
pentru România. Doroftei a deschis un
drum, pe care sper să-l urmăm şi eu, şi
Adrian Diaconu”, a spus Bute, care a
semnat, joi, un contract cu Interbox.
Lucian Bute a menţionat că va pleca în
Canada, urmând să debuteze la
profesionişti pe 22 noiembrie, într-o gală
în Germania.

Preşedintele clubului BC Lauruc din
Sighetu Marmaţiei, Mihai Lauruc, a
declarat că va cere în justiţie anularea
contractului dintre fostul său pugilist
Lucian Bute şi Interbox. Lauruc susţine
că Bute are contract cu clubul său până
în anul 2004. Mihai Lauruc a făcut
publice datele contractului lui Lucian
Bute, susţinând că pugilistul va primi un
salariu de aproximativ 500 de euro pe

lună, dar numai în primele şase luni,
după care clubul canadian nu mai este
obligat să-l plătească. În replică, Bute a
declarat că ştie care sunt clauzele
contractului pe care l-a semnat.
“Aceasta a fost singura ofertă pe care
am primit-o. Poate că nu sunt cele mai
avantajoase condiţii, dar să nu uităm
că nu sunt nici campion olimpic, nici
campion mondial sau european”, a
afirmat pugilistul român.

Contravaloarea biletelor va fi
restituită. Firma Argirom, organi-
zatoarea galei “Duelul Diamantelor”, va
restitui contravaloarea tuturor biletelor
cumpărate de la casele de bilete în zilele
premergătoare evenimentului care a
fost anulat. Restituirea contravalorii
biletelor se va efectua la sediul agenţiei
Argirom Tour (Bulevardul Elisabeta, nr.
71), în perioada 27-31 octombrie, între
orele 10.00-16.00.

În urma anulării partidei Doroftei -
Callist, titlul mondial al categoriei
semiuşoară, versiunea WBA, a rămas
vacant, urmând să fie atribuit într-un
meci ce se va disputa între cei mai bine
clasaţi pugilişti în clasamentul mondial,
într-un interval de 45 - 90 de zile. Miguel
Callist este, la ora actuală, boxerul cel
mai bine clasat, în timp ce pe locurile
următoare se situează Julien Lorcy
(Franţa) şi Lavka Sim (Mongolia).

Pentru cel de-al zecelea meci din
acest sezon, Oţelul Galaţi s-a deplasat
la Piteşti, unde a întâlnit echipa locală
FC Argeş. Meciul se anunţa dificil pentru
oaspeţi, formaţia pregătită de Ion
Moldovan fiind una dintre grupările
solide ale primului eşalon. Cu toate
acestea, gălăţenii au rezistat cu brio
presiunii gazdelor, iar meciul s-a
încheiat la egalitate, scor 0-0, elevii lui
Orac ratând, în câteva rânduri, chiar
obţinerea victoriei.

Întâlnirea de pe Stadionul “Nicolae
Dobroin” s-a disputat în condiţii dificile,
din cauza terenului greu, serios
influenţat de ploaia şi zăpada căzută la
Piteşti în orele de dinaintea jocului. Cu
toate acestea, cele două echipe s-au
angajat încă din start într-o dispută fără
menajamente, făcând o mare risipă de
efort. Prima mare ocazie a meciului a
aparţinut gazdelor, în minutul 3, când
Năstăsie, bine angajat de Vlădoiu, a
şutat de la circa 14 metri, însă Cernea a
reuşit să pareze. A urmat o perioadă
fără mari oportunităţi ofensive, jucătorii
ambelor echipe având serioase
probleme din cauza terenului. În minutul
23, V.Iacob a scăpat pe partea dreaptă,
a pătruns în careu, dar a fost deposedat
în ultimul moment de M.Radu, care a
trimis mingea în corner, lovitura de colţ
rămânând însă fără rezultat. În general,
piteştenii au atacat mai mult, dar oaspeţii
s-au apărat exact, astfel că gazdele
nu şi-au putut trece în cont prea multe
faze de poartă. De partea cealaltă,
Oţelul a contraatacat periculos în câteva
rânduri, având în prim-plan trioul ofensiv
D.Oprea - V.Iacob - Guriţă. În finalul
primei reprize (min. 41 şi 43), argeşenii

au avut două mari şanse de a înscrie,
dar şuturile expediate de Marincău şi
Năstăsie, din marginea careului mic, au
fost blocate, in extremis, de Danciu şi
Cernea. Şi astfel, la finele celor 45 de
minute, scorul indicat de tabela de
marcaj era acelaşi ca la începutul
meciului.

Repriza a doua a întâlnirii a început
cu echipa gazdă mult mai decisă,
piteştenii ratând 2-3 mari ocazii  în primele
zece minute ale părţii secunde. Însă
V.Tănase şi Dică au irosit şanse uriaşe
de a deschide scorul, nereuşind să
înscrie de la numai 4-5 metri de poartă.
Dominarea gazdelor a fost, în cea mai
mare parte a reprizei, cvasitotală, dar
contraatacurile gălăţene s-au dovedit
periculoase de fiecare dată. Astfel, în
minutul 67, la o asemenea fază, V.Iacob
a şutat puternic din afara suprafeţei de
pedeapsă, dar Coman a respins în
corner. Trei minute mai târziu, centrarea
aceluiaşi V.Iacob, către Guriţă, a fost
respinsă în ultimă instanţă de M.Radu.
Peste încă un minut, Guriţă a irosit cea
mai mare ocazie de gol a partidei,
reluând peste “transversală” de la
numai 2-3 metri de poartă! Finalul a fost

de-a deptul incandescent, dar nu s-a
mai întâmplat nimic, astfel că partida a
luat sfârşit cu scorul de 0-0.

Gălăţenii au reuşit ceea ce şi-au
propus - să plece neînvinşi de la Piteşti,
iar pasivul lor la “adevăr” (-2) a devenit
acum unul comun, de echipă de mijlocul
clasamentului. Iar dacă va rămâne la
acest nivel, Oţelul nu va avea probleme
în turul acestei ediţii de campionat.
Pentru aceasta, elevilor lui Orac le sunt
necesare două victorii, în ultimele
meciuri de acasă, cu FC Oradea şi FC
Naţional.

La Piteşti, arbitrul târgmureşean
Gheorghe Farcaş, asistat de Aurel Oniţa
ş i Florin Buzărnescu (rezervă -
V.Lungu), a condus formaţiile:

FC Argeş (antrenor Ion Moldovan):
Coman - Marincău, Şomcherechi,
M.Radu - M.Stan, Prepeliţă, V.Tănase,
Dancia - N.Dică - Vlădoiu (74 C.Tănasă),
Năstăsie (89 Crivac).

Oţelul (antrenor Costel Orac):
Cernea - Ghionea (80 D.Munteanu),
Rohat, Pelin - Toma, Gheară, Danciu,
C.Dobre - D.Oprea - V.Iacob, Guriţă (88
D.Orac).

Din sportul
gãlãþean

Crosiºtii ºi-au
desemnat
campionii

 Sâmbătă, pe Faleza
Dunării s-au desfăşurat
întrecerile etapei judeţene a
Campionatului Naţional de cros
pentru juniori I şi II. Au luat parte
sportivi de la principalele cluburi
(cu juniori) din Galaţi - Liceul cu
Program Sportiv şi Clubul
Sportiv Şcolar.

Iată clasamentele individuale
întocmite la sfârşitul întrecerilor:

Junioare I: 1.Andreea Pleşu
(LPS - antrenor Maricica
Ciocan), 2.Corina Hâncu (LPS),
3.Ana Maria Ivanov (LPS);
junioare II: 1.Andreea Pleşu
(LPS), 2.Ana Maria Ivanov,
3.Ionela Costantin (LPS), juniori
I: 1.Adrian Huiban (CSS -
antrenor Iulian Bratu), 2.Florinel
Hurduc (CSS), 3.Valentin Hahui
(CSS); juniori II: 1.Claudiu
Tudorache (CSS - antrenor
Genoveva Modiga), 2.George
Răşcanu (CSS), 3.Mihai Brahă
(CSS).

Echipe calificate: LPS -
junioare II, şi CSS - juniori II şi
juniori I.

Finalele Campionatului
Naţional se vor desfăşura în
ziua de 9 noiembrie, la Craiova.

 În cea de-a doua etapă a
Campionatului Diviziei B de volei
feminin, noua echipă a
Galaţiului, CSU-CSS, s-a
deplasat la Focşani, unde a
întâlnit formaţia Liceului cu
Program Sportiv din localitate.
După o partidă echilibrată,
focşănencele s-au impus la
scorul de 3-0 (21, 26, 23).
Galaţiul face parte din Seria a
II-a, iar în etapa viitoare
CSU-CSS nu va juca.

 Handabaliştii de la CSU
Galaţi (participanţi în Divizia A),
au jucat sâmbătă în deplasare,
cu Moldosin Vaslui. Evoluând
ceva mai bine decât în
precedentele partide,
“studenţii” au ţinut pasul cu
partenerul de întrecere, cu care
au menţinut tot timpul un scor
strâns. În ultimul minut, vasluienii
au beneficiat de o aruncare de
la 7 metri, câştigând astfel la
limită, cu scorul de 24-23
(14-14). De la gălăţeni s-au
evidenţiat Sorin Bucşă şi Ionuţ
Ragea.

 În cea de-a doua etapă a
Diviziei B de baschet masculin,
CSU Galaţi a primit replica
echipei focşănene LPS.
Gălăţenii s-au impus cu scorul
de 111-55, dorind să-i ofere
antrenorului lor, Aurel Pricop, un
cadou cu prilejul împlinirii
frumoasei vârste de 52 de ani!

Iată jucătorii folosiţi şi
realizările lor: Pricop 20 (1x3),
Pieptănaru 20 (1x3), Trifan 16,
Căpăţână 12, Maawia 10, Olaru
6, Teodoraşcu 5, Ivaşcu 5,
Mandache 4, Georgescu 4,
Tiron 5, Axente 4.

În următorul meci, CSU va
întâlni LPS Galaţi.

 FC Că l in, echipa
participantă în Campionatul
judeţean de fotbal, formează
echipe de juniori (copii 12-14
ani) şi seniori (16-19 ani).
Antrenamentele se efectuează
în Galaţi, iar meciurile din
campionat se joacă duminica,
pe terenul din Vânători.
Informaţii suplimentare, la
telefon 0742780791.

 În perioada 6 - 9
noiembrie, la Sala
“Siderurgistul” se va desfăşura
un stagiu de pregătire la
taekwondo şi chun kuhn do,
care va fi condus de
preşedintele Federaţ iei
Internaţionale de Taekwondo,
Bok Kim Man, posesor al
centurii negre 10 dani. Cu acest
prilej, maestrul va examina
sportivii pentru centura neagră
4 dani, iar sensei Nicolae Milea
va fi examinat pentru centura
neagră 5 dani.

 SELECŢIE. Club sportiv de
karate tradiţional organizează
selecţii pentru copii şi juniori
(7-18 ani). Telefon 0744/
588303.

CLASAMENT
  1. Steaua Bucureşti 9 5 4 0 15-  3 19 (+4)
  2. Dinamo Bucureşti 10 6 1 3 24-16 19 (+4)
  3. Rapid Bucureşti 10 5 4 1 18-11 19 (+7)
  4. Apulum  Alba Iulia 10 5 3 2 12-14 18 (+3)
  5. Gloria Bistriţa 10 4 2 4 15-18 14 (-1)
  6. FC Argeş Piteşti 10 3 4 3 14-11 13 (-2)
  7. OŢELUL GALAŢI 10 3 4 3 10-  9 13 (-2)
  8. FC Naţional 10 3 3 4 13-16 12 (-3)
  9. Univ. Craiova 10 2 5 3 10-12 11 (-4)
10. Ceahlăul P.Neamţ 10 3 2 5 13-16 11 (-4)
11. FC Braşov 10 3 2 5 17-21 11 (-4)
12. Petrolul Ploieşti 10 2 4 4 12-12 10 (-5)
13. Farul Constanţa 10 2 4 4 13-15 10 (-5)
14. ”Poli” Timişoara 10 1 7 2 5-  9 10 (-5)
15. FCM Bacău 10 2 4 4 14-21 10 (-5)
16. FC Oradea 9 2 3 4 10-11 9 (-6)

FOTBAL    Divizia A

Rapid a învins Dinamo
în marele derbi!

 Primele trei meciuri ale etapei
a 10-a s-au încheiat la egalitate 
“Lanterna” s-a răzbunat pe echipa
lui Lăcătuş  Victorie clară şi în
Ghencea  Derbiul moldav -
adjudecat de gazde  Naţionalul -
egal în oraşul de pe Crişuri  Trei
penaltyuri în confruntarea de la
Ploieşti  Ovidiu Maier - eliminat 
Etapa viitoare - vineri, sâmbătă şi
duminică

Gãlãþenii au obþinut un preþios punct în Trivale

Obiectiv îndeplinit
FC ARGEº - OÞELUL 0-0

Costel Orac: “Mă bucur de rezultat,
pentru că am obţinut un punct. Pe final
am avut câteva ocazii şi, în condiţiile
unui teren normal, cred că am fi putut
să le fructificăm. De altfel, şi Argeşul ar
fi putut învinge, şi ei ratând din câteva
situaţii bune”.

Ion Moldovan: “A fost un joc fără
istoric, starea terenului influenţând

Declaraþii dupã meci
rezultatul. Le mulţumesc jucătorilor mei
pentru efortul depus pe un asemenea
teren. Sunt însă unii în stare să ne
judece pe noi, jucători şi antrenori, din
cauza acestui teren mizerabil. Din câte
am înţeles, în Ghencea terenul a fost
mai bun ca aici, şi nu s-a jucat. Este o
lipsă de respect pentru aceşti jucători”.

Voleibalistele s-au impus uºor
CSU Metal Galaþi
- Penicilina Iaºi 3-0

“Cazul Doroftei”
După cum se ştie, pugilistul român Leonard Doroftei a pierdut titlul

mondial la categoria semiuşoară, versiunea WBA, deoarece, vineri, la
cântarul oficial organizat înaintea meciului cu panamezul Miguel Callist,
nu s-a încadrat în limitele de greutate ale categoriei. În urma acestui
eveniment, Gala “Duelul Diamantelor”, programată să aibă loc
sâmbătă, a fost anulată, iar ceea ce poate fi numit “cazul Doroftei” a
suscitat reacţii extrem de diverse. Iată câteva dintre acestea:

Divizia B

Etapã dominatã
de derbiuri
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Elementare

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/
415151; e-mail: ajofmgl@galati.astral.ro.

Soluþiile jocurilor apãrute în pag. 4 a Magazinul de sâmbãtã:

PERIOADA
 24 - 30 octombrie

Galaþi
Cinema “Central”: Liga -

orele: 9,30; 11,30; 13,30; 17,30;
19,30. Cinema “Republica”:
Matrix reîncărcat - orele: 14,30;
17,00; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Ucide-mă cu tandreţe - orele:
10,00; 12,00; 14,00; 16,00;
18,00; 20,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Johny

English: vineri, sâmbătă şi
duminică - orele: 15,30; 17,30;
duminica, matineu: ora 10,00.

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380

                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Isis 1 SRL, str. Portului, bl. Olt3
(Liceul de Marină) -  460428

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseriile de
confecţioner textile şi agent pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 27.10.2003:

izolator hidrofug; zugrav (zugrav-vopsitor); muncitor necalificat;  zidar; zidar
şamotor; sudor electric (şi autogen); vânzător; ţesător covoare - pentru calificare;
agent comercial; lăcătuş mecanic; brutar; operator xerox;  agent pază;  măcelar;
lăcătuş c-ţii metalice; faianţar; ciontolitor tranşator carne;  tâmplar binale; tâmplar
universal;  dulgher; fierar betonist; îngrijitor clădiri; presator metale la rece; inginer
metalurg; economist(ofiţer tranzacţii); agent asigurări; confecţioner textile;  tinichigiu
de şantier; tractorist rutierist; agent turism; inginer în ind.textilă; menajeră; casier;
consilier juridic - absolvent 2003; căpitan fluvial; ofiţer fluvial; marinar.

Cuviosul Dimitrie cel Nou din Basarabi; Sf. Mc. Nestor.

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Muzică;  19,30 Viitorul trecutului
- o emisiune de Ioan Manole; 20,00
Penalty; 21,00 Impact local - un reportaj
de Radu Cimpoeşu; 21,30 Obiectiv -
jurnal informativ; 22,00 Închiderea
programului.

SCORPION
Aveţi resentimente faţă

de cineva şi oricât de mult v-
aţi dori să nu fie aşa, nu

puteţi să nu recunoaşteţi adevărul
când el stă în faţa dvs.

SÃGETÃTOR
Cereţi sfatul cuiva cu

mai multă vechime şi faceţi
asta pentru că vă doriţi să

deveniţi un(o) bun(ă) profesio-
nist(ă).

CAPRICORN
Meseria dvs. este soli-

citant(ă), dar doar în mă-
sura în care vă place să

mergeţi la serviciu şi să aveţi
satisfacţie de pe urma muncii.

VÃRSÃTOR
Se cere mai multă atenţie

în ceea ce faceţi, dar se
pare că dvs. nu prea aţi fost

de aceeaşi părere, cel puţin până în
prezent.

PEªTI
Dacă nu veţi începe să

acordaţi mai mult timp
persoanei iubite, multe lucruri vor
începe să se schimbe în cadru
personal.

BERBEC
Acordaţi o atenţie spe-

cială sănătăţii dacă nu vreţi
să ajungeţi să vă luaţi tem-

peratura. Neglijenţele se plătesc
cumva.

TAUR
Sunteţi mulţumit(ă) de

ceea ce faceţi, dar vă
doriţi să fiţi solicitat(ă) în

ceva mai important. Dorinţa vi se va
îndeplini foarte curând.

GEMENI
Lăudaţi pe cineva apro-

piat pentru progresele
făcute. În general, starea

dvs. este una luminoasă şi pre-
dispusă la generozităţi.

RAC
Rudele sunt un ca-

pitol important din exis-
tenţa dvs. şi pe care nu
vă permiteţi să îl neglijaţi

niciodată. Iar ele ştiu asta.
LEU

Depindeţi de ajutorul
cuiva, dar nu în sensul
negativ al cuvântului. V-aţi
obişnuit cu prezenţa aces-

tei persoane.
FECIOARÃ
Descoperiţi care este

cheia tuturor misterelor care
se petreceau în ultimul timp.
Cum vă imaginaţi, era numai

o joacă.
BALANÞÃ

Discutaţi abrupt şi nu
reuşiţi să faceţi mare lucru
cu acest tip de dialog. Muş-

tele se prind cu miere, nu cu oţet, aţi
uitat?

1782 - Se naşte Nicolo Paganini
(m.1840), violonist şi compozitor
italian.

1858 -  Se naş te  Theodore
Roosevelt (m. 1919), al 26-lea
preşedinte american republican.

1872 - Se încheie, la Bucureşti,
Convenţia româno-austro-ungară
pentru joncţiunea liniilor  ferate
austro-ungare şi româneşti.

1902 - Se naşte Ştefan Balş
(m.1994), arhitect, membru de
onoare al Academiei Române.

1910  - Se naş te Alexandru
Elian, istoric, membru al Academiei
Române.

1913 - Se  naşte  Otto Wichterle
(m.1998),  inventator ceh, fost
preşedinte al Academiei de Ştiinţe
din Cehoslovacia ş i  preşedinte
onorif ic al Academiei Cehe. A
inventat lentilele de contact.

1936   Încetează  d in via ţă
Bogdan Amaru  (n .  1907) ,
prozator, dramaturg, eseist.

 Se naşte Dumitru Furdui (m.
1998), actor, interpret comic de
teatru şi de televiziune; în film circa
cincisprezece prezenţe. Din 1982
stabilit în Franţa.

1945 - Se naşte Romeo Vanica,
compozitor.

1953 - Încetează din viaţă Imre
(Frederich) Kálmán (n.1882),
compozitor maghiar, cunoscut în
lumea în t reagă  mai  a les pr in
opere le  “S i l v ia ” ,  “Ba jadera” ,
“Contesa Mariţa”.

1972 - Inaugurarea liniei electrice
de 400 kv Timişoara - Arad-Szeged,
ce marchează  interconectarea
sistemelor electrice ale României şi
Ungariei.

1973 - Este dezvelit, la Sibiu, pe
Aleea Statuilor din parcul central
“Astra”, un bust al lui Gheorghe
Lazăr, opera sculptorului sibian
Kur th f i t z  Hande l ,  în  cadru l
man i fes tă r i l o r  p r i le ju i te  de
comemorarea a 150 de ani de la
moartea cărturarului.

1985 - Încetează din viaţă Alice
Botez (n.1914), prozatoare.

1987  -  Încetează  d in  v ia ţă
Nicolae Ciobanu (n.1931), critic şi
istoric literar.

V. G.

- Aici e magazinul “Muzica”?
- Da.
- Aveţi piese pentru pian?
- Da.
- Daţi-mi vă rog un scăunel.

* * *
- Cinci ani m-am străduit până

când am cucerit-o.
- Da? Şi de-atunci eşti robul ei...

* * *
- De ce nu renunţi la celibat?
- Nu vreau ca prin măritiş să

ajung o simplă “jumătate”.
V. GHICA

Vremea va fi în general rece, pe fondul unui cer acoperit. Temperaturile maxime vor
oscila, astăzi, între 4 şi 6°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între -2 şi 2°C.
Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-15 km/h, din sector vestic. După
amiază şi la noapte sunt posibile, local, căderi de precipitaţii, sub formă de ploaie şi ninsoare.

CASANDRA

D
ez

le
ga

re
a 

in
te

gr
am

ei
 ÎN

TO
R

S
Ă

TU
R

I a
pă

ru
tă

 în
 z

ia
ru

l d
e 

sâ
m

bă
tă

.
O

R
IZ

O
N

TA
L:

 P
; S

; O
; V

IIT
U

R
A

; S
TA

R
E

T;
 R

; A
C

A
S

A
; A

; T
E

M
A

; R
U

; A
S

; M
A

; M
IR

AT
A

; P
U

S
C

A
; I

LA
R

; S
TA

R
E

; E
LE

;
A

C
E

; A
X

A
R

E
; A

R
A

; O
R

T;
 S

; P
R

A
PA

D
I; 

O
T;

 E
TA

N
; N

IS
A

.

TRIUNGHIUL MAGIC: ORIZONTAL - STRIGATURA;  TRATAMENT; RAVASITA; ITALICE; GASITA; AMICA; TETE; UNA; RT; A.
SIMETRIE: ORIZONTAL - INTERSECŢII; NAI; AUR; CAR; DS; OSTIL; DE; I; F; IATAC; P; CAIA; SETILA; AGERI; MINOR;
TARANA; NICA; O; EMIRI; C; B: AR; ISCAT; ZI; ROD; TAR; BAL; ELIMINATORI.
ANAGRAME: ORIZONTAL - AIDA; RATES; CRISTALURI; RINA; CURAT; ATALE; NADA; A; TUSI; I; ATI; BASUCI; PISTIL; RAD;
AICI; ARATI; R; ACATAT; L; IUTA; ATICA.
ARITMOGRIF: SOLUŢIA - DUMBRĂVEANCĂ.

apelor Dunãriiapelor Dunãriiapelor Dunãriiapelor Dunãriiapelor Dunãrii
din din din din din 2626262626  octombrie octombrie octombrie octombrie octombrie
Cernavodă 40  cm +  20  cm
Hârşova 140  cm +  14 cm
Brăila 189  cm +     7 cm
GALAŢI 190  cm +     2 cm
Isaccea 144  cm +     6 cm
Tulcea 57 cm +     3 cm

COTELE

Care se
potriveşte
Formă de
încredere

Miros
specific
De bine, de
rău asta e

Program de
funcţionare

Face faţă
atacului

Stau în
banca lor

Începe!
Ocolit cu
dibăcie

Tras la
faţă
Le aparţine

În forma
sa iniţială
Instalaţie
folosită la ridicat

Tratament
chimic
Bunul
gust

Vai!
Arestat

Scăpare
de rău
Zăpăcit,
buimăcit

Retuşat
pe faţă!
Trasul la
poartă

Nivel de
trai

Fără
diferenţe
Neta se
încurcă!

Stinsă cu
apă
Fără pereche
(fem.)

Unu şi
unu!
Fata din
Banat!

Ieşite din
spital!
Grup de
necunoscute

Tren gol!
A aluneca

Prinde
unde
Intrat în
faţă!

Galbenul
pământului
Peste!

O durere
sângerândă Urme de

ulei

LUCY ºI JOE
(comedie, SUA,
1996)
Antena 1, ora 23,30
Cu: Sarah Jessica Parker, Ben
Stiller, Eric Schaeffer, Elle
MacPherson. Titlu original: If
Lucy Fell

Peste numai o lună, Lucy Ackerman
(Sarah Jessica Parker) va împlini 30
de ani, vârsta la care ea şi bunul ei
prieten, pictorul Joe MacGonaughgill
(Eric Schaeffer) trebuie să-şi respecte
promisiunea pe care şi-au făcut-o cu
ani în urmă: dacă până la vârsta
respectivă nu au descoperit dragostea,
amândoi trebuie să sară de pe podul
Brooklyn. Joe se hotăreşte să-şi ia
inima în dinţi şi să îi vorbească fru-
moasei sale vecine (Elle MacPherson),
pe care o urmărea (şi o picta) de la
fereastra dormitorului său de ani de
zile. Lucy, în schimb, face cunoştinţă
cu Bwick (Ben Stiller), un pictor
excentric, dar foarte şarmant, care ar
putea fi “alesul inimii ei”.

MOºTENIREA
GRAND
(comedie,
SUA-Anglia-Franþa,
1987)
Hallmark, ora 20,30
Cu: Marilu Henner, Louis
Jourdan, Omar Shariff. Titlu
original: Grand Larceny

Marilu Henner joacă rolul unei tinere care, după ce nu şi-a văzut tatăl vreme
de 18 ani, primeşte vestea că acesta (Louis Jourdan) a murit, astfel că pleacă în
Franţa. Aici, ea află că tăticul ei a fost de “meserie” hoţ, şi nu unul oarecare, căci
a reuşit să adune o avere impresionantă. În plus, ea mai află că tatăl ei, după ce a
fost prins şi şi-a petrecut câţiva ani în închisoare, a trecut în tabăra cealaltă, fiind
angajat de o societate de asigurări pentru a recupera bunuri de valoare furate. El
a lăsat cu limbă de moarte dorinţa ca fiica sa să-i continue “cariera”, astfel că
aceasta îşi face “ucenicia” pornind pe urmele unui escroc internaţional şi a unui hoţ
de cai!

O SLUJBÃ
MURDARÃ
(comedie,
SUA-Canada,
1998)
PRO TV,
ora 20,00
Cu: Norm Macdonajd,
Artie Lange, Chevy
Chase. Titlu original:
Dirty Work

Mitch Weaver (Norm Macdonald) şi Sam McKenna (Artie Lange) sunt prieteni
de-o viaţă. Doi indivizi care se adaptează lumii cu greu, au reuşit să supravieţuiască
împreună datorită unui singur lucru: răzbunarea.  Trecuţi de 30 de ani, cei doi
prieteni se văd puşi, pentru prima dată în viaţă, în faţa unei crize adevărate: Pops,
tatăl lui Sam, are nevoie urgent de un transplant de inimă, însă chirurgul lui cere
50.000 de dolari pentru a-l pune în capul listei de aşteptare. Cum nu au vreo sursă
sigură de venituri (Mitch a reuşit performanţa de a schimba 14 slujbe în numai 3
luni), cei doi încearcă pe rând orice post găsesc, indiferent de cât de ciudat este.
Rezultatele sunt însă dezastruoase. Aşa se naşte “Dirty Work Inc.”, firma la care
victimele şi oprimaţii din lumea întreagă pot apela pentru... a se răzbuna. Iar comenzi
sunt din abundenţă.

  9,30 Black Beauty (s/r)
10,00 Actualitatea teatrală
10,30 Jurnal de modă (r)
11,30 Curs de spaniolă (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Artă versus artă (r)
14,30 Zona Euro (r)
15,00 Curs de engleză
15,30 Desene animate
16,00 Black Beauty (s)
16,30 Ghidul gurmandului
17,00 Magazin cultural

european
17,30 Arheologie
18,05 Destinul familiei

Howard (s)
19,30 Ben Cropps

şi chemarea
rechinului

20,00 Periscop
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Muguri zdrobiţi

(dramă, SUA, 1919)
23,00 Strigăt de piatră (r)

(aventuri, coprod., 1991)

  8,00 Raiul pe pământ
(dragoste, SUA, 2000) cu
Leelee Sobieski

  9,40 Mumia revine
(aventuri, SUA, 2001) cu
Brendan Fraser

11,50 Sunset Strip
 (dramă, SUA, 2000) cu Simon
Baker, Anna Friel

13,20 Contele de Monte Cristo
(aventuri, SUA, 2002)
cu Jim Caviezel, Christopher
Adamson

15,30 Sex caritabil
(comedie, Spania, 1999) cu
Elizabeth Margoni

17,20 Poliţiştii şi androidul
(acţiune, Hong Kong, 2000)
cuStephen Fung, Sam Lee

18,50 Antena (comedie, Australia,
2000) cu Sam Neill, Tom Long

20,30 Pe platourile de filmare
21,00 Născuţi romantici

(comedie romantică, Marea
Britanie, 2000) cu Craig
Ferguson, Olivia Williams

22,35 Totul despre sex (s) cu Sarah
Jessica Parker, Cynthia
Nixon

23,05 Amores perros (dramă, Mexic,
2000) cu Emilio Echevarria,
Goya Toledo

  1,35 Staruri la Hollywood: Nicole
Kidman

  7,00 Jurnal de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,30 Repere sacre: Sf. Dimitrie cel

Nou din Basarabi, ocrotitorul
spiritual al Bucureştilor

11,00 Caravana premierelor (r)
11,30 Sănătate pentru toţi (r)
12,00 Spectacolul lumii... văzut de

Ioan Grigorescu (r)
12,30 Tezaur folcloric (r)
13,30 Ultimul stinge lumina! (s/r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
17,00 TVR în direct
17,30 Sânge de ţigan (s)
18,25 Avanpremieră Ştiri
18,30 Ochiul magic
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Iartă-mă!
21,00 Adio, Europa! (s)
22,00 Maşina de tocat

cu Stelian Tănase
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii
  0,30 Jonathan, fiul urşilor

(western, Italia/Rusia, 1993)
cu Franco Nero, John Saxon

  2,05 Ochiul magic (r)
  2,35 Jurnal (r)
  3,35 O lecţie pentru profa’ de

istorie (r) (comedie neagră,
SUA, 1999)

  5,10 Profesioniştii (r)
  6,05 Dincolo de hartă (r)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Judo (r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Casa mea (r)
  9,00 Domogled - Valea Cernei (r)
  9,30 Memoria cărţilor (r)
10,30 D’ale lui Mitică (r)

cu Mitică Popescu
11,30 Film puzzle (r)

cu Irina Nistor
12,15 Veni, video, vici!
12,30 Zestrea la români - Ţara

Gorjului
13,00 Ştiri
13,10 Piersic Show (r)

cu Florin Piersic
15,00 Primul pas
16,00 Atlas (r)
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,10 Saint Tropez (s)

cu A. Blondieau
18,00 Floarea din grădină
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Auto Club

cu Gabriela Szilagy
21,00 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Teatru: Micul Eyolf

de Henrik Ibsen
cu Eugenia Popovici, Gina
Patrichi

0,00 Mafia din Sankt Peters-
burg (s)

1,00 Telejurnal (r)
1,30 Saint Tropez (s/r)
2,20 Fandango (r)

(comedie, SUA, 1985)
cu Kevin Costner

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
Omul care aduce cartea?

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Faţa neştiută a Terrei
11,00 Învaţaţi engleza cu Victor
11,30 America trăsnită
12,00 Maddie şi David (s)  cu

Bruce Willis, Cybill Shepherd
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Capcana timpului (s) cu

Dean Stockwell, Scott Bakula
14,30 Insule de vis
15,00 Savoarea bucătăriilor

europene
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,25 Pune-te pe Nicu!
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 O slujbă murdară

(comedie, SUA/Canada, 1998)
cu Norm Macdoland, Jack
Warden

22,00 La Bloc (s)
22,30 Familia Bundy (s)

cu Katey Sagal, Ed O’Neill
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 A doua zi dimineaţă (r)

(thriller, SUA, 1986)
cu Jane Fonda

  1,45 La limita imposibilului (s)
  2,45 Ştirile PRO TV
  3,30 Maddie şi David (r)

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Desene animate: Dinozaurii

(r)
  8,30 Soledad (s)

cu Coraima Torres, Guillermo
Perez

10,00 Isabella (s)
cu Ana Colchero, Christian
Meier

11,00 România mea (r)
12,00 Zile din viaţa noastră (s)
13,00 Observator
13,15 Tonul câştigător
14,00 Drumul spre Bali (r)

(aventuri, SUA, 1953) cu Bob
Hope, Bing Corsby

16,15 Păcatul (Venezuela serial
2000)

17,00 Observator
17,30 Madame

prezintă Monica Anghel
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 American Ninja 3

(acţiune, SUA, 1989)
cu David Bradley, Steve James

22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Lucy şi Joe

(SUA, comedie 1996)
(comedie romantică, SUA,
1993)
cu Bill Murray, Andie
MacDowell

  1,30 Observator (r)
  2,30 Păcatul (s/r)
  3,30 Ispita (r)
  4,30 Observator 17 (r)

  7,00 Video Star
cu Rocsana Marcu şi
Dan Finţescu

  7,45 Teleshopping
10,00 Ambianţa (r)
10,30 Levintza

prezintă (r)
11,15 Luna sălbatică (s)

cu Gabriel Corrado
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene

şi rivale (s)
14,00 Minute de milioane

cu Aida
15,30 Teleshopping
16,00 În familie (s)
17,00 Socri (s)

cu Dennis Farina
17,30 Comedie surpriză (r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

cu Denise Alexander
20,00 Star Factory
22,00 Focus Plus

cu Adrian Bucur
22,30 Pitici şi tătici (s)

cu Bogdan Dumitrescu,
Toni Ionescu

23,00 Fotbal din Prima
cu Iulia Frăţilă

  1,00 Star Factory (r)
  2,30 Chat TV

  7,00 Club 700 (r)
  7,30 Deco (r)
  8,00 Căsătorie de probă (r)
  9,30 Învaţă spaniola cu Victor
10,00 Un bărbat adevărat (r)
12,15 Stilul starului

Julia Roberts (r)
12,45 5' shopping
13,15 Învaţă spaniola cu Victor
13,30 Între iubire şi ură (s)
15,00 Dragoste

şi putere (s)
15,20 Clona (s)
16,30 Totul

despre Camila (s)
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
17,55 Reţeta de acasă
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina,

grăsuţa mea
frumoasă (s)
cu Natalia Streignard

21,00 De 3 x femeie
cu Mihaela Tatu

21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega
22,55 5' shopping

cu Dana Săvuică
23,00 Cucerirea
  0,00 Clona
  1,00 Poveştiri adevărate (r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 De 3 x femeie (r)

  7:00  Ştiri
  7:15  Trezirea la realitate
10:00  Ştiri În limba engleză
10:15  Retrospectiva sportivă (r)
11:00  Jurnal TV
11:45  Reportaj / No Comment
12:00  Ştiri
12:15  În centrul atenţiei (r)
13:00  Ştiri
13:15  Bătălia pentru România (r)
14:00  Ştiri
14:15  Bătălia pentru România (r)
15:00  Ştiri
15:15  Bătălia pentru România (r)
16:00  Jurnal TV
16:45  Reportaj / No Comment
17:00  Ştiri
17:15  Audienţă în direct
18:00  Jurnal TV
18:30  Reportaj / No Comment
19:00  Ştiri
19:05  SportMania
19:30  În centrul atenţiei
20:15  100% cu Robert Turcescu
21:00  Jurnal TV
21:45  Bătălia pentru România
23:00  Ştiri Sinteza zilei
23:15  Bătălia pentru România
  0:00  Jurnal Tv
  0:20  Revista presei de mâine
  0:30  SportMania (r)
  1:00  Ştiri
  1:15  Cafeneaua artelor (r)
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Incendiu
O tânără a murit şi alte 45 de

persoane au fost rănite în
incendiul unei discoteci, în
noaptea de vineri spre sâmbătă,
la Karvina (nord-estul Republicii
Cehe), au anunţat surse din
cadrul pompierilor. Incendiul s-a
declanşat imediat după ora locală
03.00 (04.00 ora României) în
timp ce 100-150 de persoane se
aflau în interiorul discotecii.
Răniţii, care au suferit mai ales
arsuri ş i fracturi, au fost
transportaţi în mai multe spitale
din regiunea Ostrava.

Atac
Unsprezece membri ai echipei

de Taekwon-Do din Kurdistan au
fost răniţi, dintre care trei grav,
după ce autobuzul în care se
aflau a fost mitraliat, vineri seară,
în regiunea Kirkuk, din nordul
Irakului, a declarat, sâmbătă, un
responsabil sportiv din
Kurdistan. “Ibrahim Rachid, în
vârstă de 19 ani, Diyar Jabbar,
în vârstă de 22 de ani, şi Ribas
Admor, de 25 de ani, sunt în stare
gravă, după ce au fost împuşcaţi
în piept, spate şi unul dintre ei
şi-a piedut un ochi”, a declarat
Harbi Khaled.”Autobuzul trecea
prin zona munţilor Hamrin (125
de kilometri sud de Kirkuk), când
a fost mitraliat de patru bărbaţi
care se aflau pe marginea
şoselei”, a adăugat el.

Elicopter
prãbuºit

Un elicopter de tip Blackhawk,
al armatei americane s-a
prăbuşit, sâmbătă, la vest de
Tikrit. O explozie puternică a fost
auzită, apoi elicopterul s-a
prăbuşit în fluviul Tigru. Un medic
a declarat că un membru al
echipajului a fost rănit de schije,
la braţe şi picioare, ceea ce ar
putea însemna că elicopterul a
fost lovit de o rachetă antitanc.

Test de
rachetã

Coreea de Nord este bănuită
că ar fi efectuat un nou test de
rachetă, sâmbătă, în Marea
Japoniei, conform presei nipone.
Ministerul Apărării a fost informat
că racheta a fost lansată în jurul
orei locale 3.00 (9.00 ora
României), de pe ţărmul estic al
Coreii de Nord, a relatat agenţia
japoneză de presă Kyodo, care
a citat surse guvernamentale.
Nici un responsabil al ministerului
nu a putut fi contactat pentru
confirmarea acestei informaţii.

Avertisment
Ministerul britanic al Afacerilor

Externe a recomandat, vineri,
evitarea călătoriilor în Arabia
Saudită, apreciind că “teroriştii
sunt în faza finală a pregătirii unor
atacuri”. Acest avertisment
pentru călători “este bazat pe
evaluarea unei ameninţări
teroriste serioase în Arabia
Saudită”, se arată într-un
comunicat al Ministerului de
Externe, publicat pe site-ul său
Internet. De asemenea,
autorităţile britanice au subliniat
că “ameninţarea teroristă este
deosebit de gravă în acest
moment”.

Dezvãluiri
Iranul a dezvăluit pentru prima

dată Naţiunilor Unite numele a
zeci de membri sau susţinători
al-Qaida arestaţi pe teritoriul său.
Un raport iranian remis Consiliului
de Securitate şi care a fost
ulterior dat publicităţii prezintă
numele a 78 de membri ai reţelei
teroriste, care au fost arestaţi şi
extrădaţi în ţările lor de origine,
conform Irna. Dar în document
mai sunt incluse şi numele a 147
de persoane care sunt
cercetate. Deşi arestarea unor
membri importanţi ai al-Qaida a
fost menţionată frecvent de
presă, în ultimele luni,
comunicatul Irna, care nu citează
nici unul dintre numele figurând
în raportul transmis ONU, a trecut
aproape neobservat.

Arme distruse
Armata Republicană Irlandeză (IRA) a distrus peste 100 de tone

de armament, în conformitate cu măsurile de dezarmare pe care le-a
anunţat marţi.

Trãsnaia zilei

Ce face omul
pentru bani?!

Un neamţ şi-a ascuns mama moartă
într-o cadă îngropată sub un munte de
gunoi, în grădina din spatele casei sale,
şi a continuat să îi încaseze pensia,
informează site-ul reuters.de.

Informaţia a fost furnizată de poliţiştii
care anchetează de câteva zile cazul
dispariţiei femeii. Oamenii legii au găsit
corpul sexagenarei învelit într-o folie
din plastic şi ascuns sub un munte de
gunoi, după ce fiul acesteia, un şomer
în vârstă de 36 de ani, declarase că
femeia se află într-o staţiune balneară,
pentru a se trata.

Bărbatul care este anchetat pentru
fraudă ş i crimă a declarat
investigatorilor că a găsit-o pe mama
sa moartă vara aceasta şi a făcut exact
ceea ce aceasta şi-ar fi dorit. “Ea a
spus că îşi doreşte să fie îngropată în
grădină, nu într-un cimitir oarecare”, a
declarat bărbatul.

 Ajutor  Ţările donatoare reunite
la Madrid au promis 33 de miliarde de
dolari pentru reconstrucţia Irakului, unde
violenţele împotriva forţelor de ocupaţie
americane continuă.  Declaraţie 
Purtătorul de cuvânt al Ministerului
iranian de Externe a declarat că ţara sa
încă analizează posibilitatea
suspendării activităţilor de îmbogăţire a
uraniului.   Plan  Atacarea Statelor
Unite cu mijloace aeriene, aşa cum s-a
întâmplat la 11 septembrie 2001, era
planificată de al-Qaida încă din 1996, a
relatat săptămânalul german Der
Spiegel, citând experţi americani şi
germani.  Anchetă   Spionul german
acuzat că a furnizat unei agente a
contraspionajului bulgar un dosar
referitor la situaţia din Balcani, i-a
transmis acesteia informaţii şi despre
Orientul Mijlociu.  Zvon  Duncan
Smith, liderul partidului Conservator din

Analizã
Phenianul a declarat, sâmbătă, că este dispus să analizeze oferta preşedintelui

american George W. Bush, privind acordarea de garanţii de securitate Coreii de Nord în
schimbul renunţării la programul său nuclear.

Marea Britanie, a negat, ieri, informaţiile
potrivit cărora ar intenţ iona să
demisioneze şi a declarat că cei care
au lansat aceste zvonuri sunt persoane
mânate de ambiţii personale.  
Afirmaţie  CIA nu mai încearcă să
submineze, ca în trecut, Guvernele care
îi displac din America Latină, au declarat
membri ai Congresului american, care
întreprind o vizită în Venezuela. 
Acuzaţii  Trei foşti membri ai CIA au
acuzat administraţia Bush, vineri, în faţa
Congresului american, că ar fi influenţat
informaţiile pentru a justifica războiul din
Irak.  Atac  Trei militari americani au
fost răniţi într-un atac, sâmbătă
dimineaţă, la Bagdad, a anunţat un
purtător de cuvânt militar american, citat
de AFP.  Incident  Un alt avion al
companiei aeriene israeliene El Al, care
urma să facă escală, vineri, la Toronto,
înainte de a-şi continua drumul către
Israel, a fost deviat spre un alt aeroport,
pentru a doua oară în ultimele 24 de
ore.  Aniversare  Partidul
Comuniştilor aflat la guvernare în

Republica Moldova a sărbătorit,
sâmbătă, zece ani de la înfiinţare, la
manifestare paricipând ş i prim-
secretarul PCRM, preşedintele Vladimir
Voronin.  Alegeri municipale 
Birourile de vot s-au deschis în
Bulgaria, duminică, la ora locală 07.00
(06.00 ora României), pentru primul tur
al alegerilor municipale care vor
reprezenta un test pentru Guvernul de
centru-dreapta al fostului rege Simeon
de Saxa- Coburg-Gotha.  Critică 
Experţii americani acuză presa din
Statele Unite că nu acordă destulă
atenţie uciderii militarilor din Irak. 
Solicitare   Liderul populist austriac
Joerg Haider a solicitat, sâmbătă,
restrângerea dreptului de azil,
declarând că acesta trebuie acordat
doar străinilor “respectabili”, care nu
încalcă legile ţării.  Captură 
Autorităţ i le vamale franceze au
confiscat, joi, în plin centrul oraşului
Bordeaux din sud-vestul Franţei, un
important stoc de arme în perfectă
funcţionare, aparţinând unei persoane
care a fost inculpată.

FLASH

ntenţia ucrainenilor de a crea un canal la nordul Deltei Dunării
nu a trezit reproşuri din partea românească. Nici problema,
disputată cât-de-cât, a Insulei Şerpilor nu a dus la vreo răceală

între Bucureşti şi Kiev; mai mare este supărarea oficialilor români pe
guvernul de la Chişinău!

Tot pentru o insulă, şi tot cu Ucraina, îşi dispută paternitatea şi
Rusia. Pentru insula Tuzla, chiar premierul rus, Mihail Kasianov, s-a
deranjat până la Kiev, la o discuţie cu omologul său, Viktor Ianukovici!
E drept, şi “cancelaria” de la Kremlin este mai mare decât cea de la
Cotroceni, dar şi miza este mai mare: insula Tuzla este aşezată, ca un
dop, într-un mic Suez: strâmtoarea Kerci, care desparte două mări:
Marea Neagră şi Marea de Azov. Dar şi două state: Rusia şi Ucraina.

Invocând acordurile cu fostul URSS, Kievul afirmă sus şi tare că
insula - poziţie strategică care poate împiedica intrarea/ieşirea din
perimetrul Azovului, aparţine statului ucrainean. Ruşii au însă acum o
găselniţă inedită, adoptând o logică... geologică: Tuzla nu ar fi o insulă,
ci doar capătul unei falii a Peninsulei Taman. Numai că, fir-ar  să fie,
apele mărilor nu sunt în scădere, ca să iasă din apă pragul de legătură
cu uscatul; din contra, nivelul apei pe planetă creşte, prin topirea
gheţarilor determinată de încălzirea globală. Ruşii n-au nici o şansă să
vadă pământ în mare, decât dacă termină de construit digul început în
partea lor de ape teritoriale - obiect de dispută cu partea ucraineană.
Care a câştigat runda: ruşii au renunţat (chiar definitiv?) la construcţia
digului. Concesia cerută - şi acceptată - de ucraineni, retragerea gărzilor
de frontieră de pe insulă, este menită să scadă brusc tensiunea în
barometrul politic. Fiecare stat îşi păzeşte acum apele de pe ţărmul
său!

Ţinându-se tare, ucrainenii, care nu trebuie să fie neapărat cuminţi
în relaţiile cu vecinii, pentru că nu merg pe miza că vor fi invitaţi prea
curând în NATO, pot negocia în voie, punând preţ pe insula lor, care le
asigură şi garanţia securităţii părţii ei de ape teritoriale din strâmtoare.

Logicã...
geologicã

Operaţiunea de salvare a minerilor
blocaţi în exploatarea de cărbune din
Novoşaktynsk (sudul Rusiei), a fost
reluată, ier, după ce sâmbătă au fost
evacuaţi 33 dintre cei blocaţi în
subteran, relatează AFP. Echipele de
salvare încearcă să deschidă o cale
de acces către galeria în care este
blocat un grup de 13 mineri, începând
de joi. “Sperăm că marţi dimineaţă vom
reuşi să intrăm în galerie”, a declarat
Vladimir Fialkin, directorul unei mine
învecinate. “Sperăm să-i găsim în viaţă”,
a subliniat un responsabil din cadrul
echipelor de intervenţie. “Nu ştim ce se
întâmplă cu ei, există locuri în mină care
nu sunt inundate şi presupunem că s-au
refugiat în partea de nord”, a adăugat
responsabilul, care a precizat că apa
continuă să se infiltreze în puţurile
principale ale minei, în acelaşi ritm ca şi
în zilele trecute.

Echipele de intervenţie au reuşit, ieri
dimineaţă, să avanseze 25 de metri în
galeria unde se presupune că s-ar afla
cei 13 mineri, blocaţi de inundaţia
produsă de un lac subteran. Au fost
instalate aparate de pompare a aerului,

iar nivelul oxigenului din galerii este
menţinut în limitele normale. Temperatura
din interiorul minei este de 20-22 de
grade, permiţând supravieţuirea
minerilor blocaţi.

Inundaţia provocată de un lac
subteran a fost semnalată joi,
provocând întreruperea curentului
electric şi blocarea ascensorului
principal care aducea minerii la
suprafaţă. Un număr de 46 de persoane
au fost blocate în mină, la aproximativ
800 de metri adâncime, dintre aceştia
33 de mineri fiind salvaţi, sâmbătă, cu
ajutorul unui ascensor secundar.

Preşedintele companiei petroliere
Iukos, numărul unu din sectorul petrolier
din Rusia, Mikhail Khodorkovski, al cărui
trust face obiectul unei campanii
judiciare declanşate în luna iulie, a fost
reţinut de agenţii FSB, sâmbătă, la
Novosibirsk, a anunţat un purtător de
cuvânt al Iukos, citat de AFP.
Khodorkovski a fost arestat de membri
înarmaţi ai serviciilor speciale, imediat
după aterizarea pe aeroportul din
Novosibirsk, a declarat purtătorul de
cuvânt al Iukos, Aleksandr Şadrin.
Reţinerea preşedintelui trustului Iukos
a fost spectaculoasă. “Au alergat către
avion strigând: «FSB! Lăsaţi armele sau
tragem»“, a povestit purtătorul de
cuvânt, care a citat responsabili ai
companiei ce se aflau împreună cu
Khodorkovski.

Mikhail Khodorkovski a fost inculpat
pentru escrocherie şi evaziune fiscală.
“Patronul lui Iukos este acuzat de o serie
de infracţiuni, printre care furt prin
escrocherie şi evaziune fiscală, în
calitate de şef al companiei şi ca
persoană fizică”, a declarat un purtător

de cuvânt al Parchetului, citat de agenţia
Interfax.

Preşedintele Iukos, susţinător
financiar al partidului reformator de
opoziţie Iabloko, a denunţat caracterul
“politic” al acţiunilor iniţiate împotriva
grupului său.

Analiştii atribuie campania judiciară
menţionată unei reacţii a forţelor la
putere, după declaraţiile politice şi ca
urmare a ambiţiilor preşedintelui
principalei companii petroliere ruseşti,
pe cale să fuzioneze cu un alt gigant în
domeniu, Sibneft.

Prima reacţie politică faţă de această
arestare, care marcheză o nouă
radicalizare a campaniei împotriva Iukos,
îi aparţine preşedintelui Dumei (Camera
inferioară a Parlamentului rus), Ghenadi
Selezniov, care a cerut, sâmbătă,
forţelor de ordine şi justiţiei, să dea
“explicaţii” în legătură cu acest caz. De
asemenea, el a avertizat împotriva unei
justiţii care acţionează la “comandă
politică”. “Infracţiunile economice trebuie
să facă obiectul unor anchete şi cei
care îşi ascund veniturile de fisc trebuie
să răspundă, însă este extrem de
important ca în toate aceste acţiuni să
nu fie percepută o comandă politică”, a
adăugat Selezniov.

Ministrul sirian al Afacerilor Externe
a declarat, într-un interviu publicat, ieri,
de ediţia electronică a The Telegraph,
că Siria va ataca localităţile israeliene
din înălţimile Golan, în cazul în care
autorităţile israeliene vor iniţia o nouă
operaţiune împotriva Damascului.
 Faruk al-Shara a declarat că Siria va
răspunde prompt în cazul unor noi
atacuri, fiind posibilă vizarea coloniilor
evreieşti din zona ocupată de Israel în
1967. Ministrul de Externe a atras
atenţia că există mari diferenţe între
dorinţele populaţiei şi acţiunile autori-
tăţilor de la Damasc. El a recunoscut că
Siria nu a fost capabilă să-i împiedice

pe combatanţii din cadrul rezistenţei să
intre în Irak pentru a se opune forţelor
americane. De asemenea, al-Shara a
afirmat că prima incursiune a Israelului
în Siria, în urmă cu 20 de ani, a provocat
îngrijorări generale şi a adăugat că, în
timp ce Damascul doreşte pacea, mulţi
sirieni vor să se răzbune.

Ameninţările transmise de şeful
diplomaţiei siriene au făcut referire la
raidul israelian efectuat după cel mai
recent atentat sinucigaş comis la Haifa
şi soldat cu 19 morţi. Responsabilul
sirian a afirmat că, deşi în acest caz
autorităţile de la Damasc au sesizat
ONU, un nou atac ar putea fi urmat de o
ripostă de alt tip, întrucât Siria are
numeroase atuuri la îndemână.

Două cutremure produse în provincia
Gansu, din nord-vestul Chinei, sâmbătă,
s-au soldat cu opt morţi şi 29 de răniţi,
se arată într-un bilanţ provizoriu al
Ministerului Afacerilor Civile, citat,
duminică, de AFP. Cutremurele, cu o
magnitudine de 6,1 şi 5,8 grade pe scara
Richter, s-au produs în districtul Minle
şi Shandan, la ora locală 20.41 (15.41,
ora României), a informat agenţia China
News.

“Patru comune au fost afectate. Nu
ştim exact câte persoane au avut de
suferit”, a declarat un responsabil din
cadrul Biroului de seismologie din

Zhangye. Au fost avariate 30 la sută
dintre locuinţele situate în zona de
epicentru şi 90 la sută dintre cele din
localitatea Yaozhaizi, situată în regiunea
Minle. Seismele au distrus peste 10.800
de locuinţe, majoritatea situate în zone
rurale, şi s-au soldat cu moartea sau
rănirea a 3.000 de animale, a informat
Ministerul Afacerilor Civile. Situaţia
sinistraţ i lor este agravată de
temperaturile scăzute şi de recentele
ninsori. Primarul din Zhangye, Tian
Baozhong, a declarat că mai mulţi
responsabili, militari şi poliţişti s-au
deplasat la faţa locului.

Circa 3.000 de persoane au
protestat, ieri, în piaţa Marii Adunări
Naţionale din Chişinău, în Republica
Moldova. Manifestanţii au criticat planul
de federalizare a Moldovei, intenţia
autorităţilor de a înlocui cursul de Istorie
a Românilor, precum şi faptul că Rusia
nu-şi va respecta angajamentele
asumate în timpul summitului OSCE de
la Porto, privind retragerea patrimoniului
său militar din Transnistria până la
sfârşitul anului. Protestatarii strigau
“Putin-Vova (n.r. diminutiv al lui Vladimir)
ieşi afară din Moldova, Vova-Putin du-te,
du-te!”, “Un-doi, un-doi, ocupanţii la
gunoi!” şi purtau pancarte pe care scria
“Jos comuniştii!”, “Demisie în bloc”,
“Vrem în Europa”, “Afară armata de
ocupaţie”, “Russian army go home”.

Liderul Partidului Popular
Creştin-Democrat, Iurie Roşca, a
declarat că “protestele anticomuniste
şi pichetarea ambasadei Federaţiei
Ruse la Chişinău (acţiune declanşată
la 29 septembrie) vor continua”.
“Protestele sunt o modalitate de a

atrage atenţia opiniei publice din ţară şi
din străinătate asupra stării de ocupaţie
în care se află încă Republica Moldova.
Fără retragerea armamentului Rusiei,
fără demilitarizarea formaţiunilor
paramilitare ale separatiştilor nu se
poate vorbi despre restabilirea unităţii
teritoriale a Moldovei, nu se poate vorbi
despre democratizarea ţării”, a precizat
Roşca, adăugând că “discuţiile despre
aşa-numita federalizare sau lichidarea
actualului regim constituţional sunt
periculoase pentru independenţa
statului şi pentru perspectivele de
integrare europeană şi euroatlantică”.

În afara tradiţionalelor drapele ale
Uniunii Europene şi Alianţei Nord-
Atlantice, protestatarii au purtat drapele
ale Marii Britanii, Belgiei, Spaniei şi
Mexicului. Protestatarii au mărşăluit pe
bulevardul central al oraşului, până la
Ambasada Federaţiei Ruse, blocând
circulaţia timp de aproximativ o oră.
Marşul nu a fost autorizat de Primăria
Chişinăului.

Un număr de 12 manifestanţi au fost
arestaţi, sâmbătă dimineaţă, după ce
au intrat în incinta Cartierului General al
forţelor NATO din Europa, Shape, de la
Mons (vestul Belgiei), a anunţat un
purtător de cuvânt al poliţiei, citat de
AFP. Alte circa 20 de persoane au fost
arestate în pădurea din  jurul sediului
Cartierului General, ca urmare a unei
manifestaţii la care au participat peste
o mie de protestatari, care se opun
înarmării nucleare. “Scopul acestei
acţiuni denumite “Get in Shape” este de
a face o inspecţie civilă în sediul Shape”
pentru a elabora un inventar al armelor
nucleare prezente în Belgia, a declarat
Fabien Rondal, unul dintre organizatorii
manifestaţ iei. El a adăugat că
persoanele reţinute - belgieni, finlandezi,
suedezi, britanici şi americani - au

intenţionat să fie arestate şi speră să
fie inculpate, în scopul de a face cauza
cunoscută.

Conform unui purtător de cuvânt al
poliţiei, ei urmează să fie eliberaţi în
cursul serii de sâmbătă. “Nu ne temem
de acte de violenţă”, a apreciat
responsabilul citat. “Este vorba despre
manifestanţi pacifişti. Acesta este doar
un act de revoltă civilă”, a subliniat
purtătorul de cuvânt.

Un important dispozitiv de securitate,
care implică peste 2.200 de membri ai
forţelor de ordine şi elicoptere, a fost
desfăşurat pentru această manifestaţie,
care a avut loc la un an după un protest
similar organizat în jurul bazei militare
Kleine Brogel, din nordul Belgiei, când
circa 500 de persoane au reuşit să
pătrundă în unitate.

Locuitorii din sudul Californiei sunt
îngrijoraţi din cauza incendiilor care au
distrus aproximativ 15 locuinţe şi care
se apropie de periferia oraşului Los
Angeles, relatează AFP. Un număr de
3.500 de locuinţe sunt ameninţate de
incendiile din împrejurimile oraşului Los
Angeles, care au cuprins 10.000 de
hectare de teren. Incendiile avansează
către zonele locuite, situate la doar o
sută de kilometri de centrul oraşului.

“Focul s-a propagat dramatic din
cauza vântului care nu permite trimiterea
aparatelor de intervenţie”, a explicat
Robin Renteria, purtătorul de cuvânt al
departamentului pompierilor din

provincia San Benardino.
Incendiul este controlat în proporţie

de 23 de procente, iar pompierii au trimis
la faţa locului 2.200 de persoane.

Focurile, care au izbucnit marţi, în
Fontana şi Rancho Cucamonga, din
comitatul San Bernardino, şi despre
care se crede că ar fi fost provocate
de o mână criminală, sunt alimentate de
temperaturile ridicate şi de vântul
deşertic. California şi vestul Statelor
Unite sunt afectate frecvent de incendii
care cuprind mii de hectare de pădure.

Pagubele materiale provocate de
incendii au fost estimate, ieri dimineaţă,
la şase milioane de dolari.

O persoană a fost ucisă şi alte 15
rănite într-un atac cu rachete care a
vizat hotelul în care era cazat adjunctul
secretarului american al Apărării, Paul
Wolfowitz, însă acesta a scăpat
nevătămat, transmite AFP.

“Au fost 16 victime. Una dintre
acestea a murit”, a declarat un ofiţer
american, sub acoperirea anonimatului,
precizând că 29 de rachete au fost
lansate în direcţia clădirii. Hotelul a
suferit avarii începând de la etajul trei
până la etajul nouă. Printre răniţi
figurează civili care lucrau pentru
Departamentul american al Apărării,
ofiţeri americani şi cetăţeni străini.
Atacul a avut loc la ora locală 06.10
(05.10 ora României), conform unui alt
ofiţer american.

La două ore după comiterea
atentatului, Wolfowitz a participat la o
conferinţă de presă improvizată. “Ne
vom continua eforturile în ciuda acestor
acte disperate ale unui regim muribund”,
a afirmat el, calificând americanii care
se află în prezent în Irak, fie ei civili sau
militari, drept “eroi”. Wolfowitz a
subliniat că Statele Unite îşi “vor
continua misiunea” şi nu se vor lăsa
intimidate de “criminali care încearcă să
destabilizeze această ţară şi care au
torturat Irakul timp de 25 de ani”,

referindu-se în mod evident la fostul
regim al lui Saddam Hussein. Adjunctul
secretarului Pentagonului a declarat că
este posibil să fi fost ucis un american,
iar această informaţie a fost confirmată
ulterior de armata americană.

Hotelul al-Rachid este situat într-un
sector bine păzit, orice persoană
neautorizată fiind împiedicată să se
apropie la mai puţin de o sută de metri
de clădire. Perimetrul hotelului a fost

blocat total, ieri, accesul fiind interzis şi
persoanelor care lucrează în hotel.

Rachetele par să fi fost lansate de
la grădina zoologică din Bagdad, a
afirmat un colonel din poliţia irakiană.
Armata americană a găsit un lansator
de rachete Katiuşa într-o remorcă
garată în apropiere de poarta grădinii
zoologice.

Cu câteva ore înainte de atac, Statele
Unite au avertizat în legătură cu un

eventual atentat pregătit de “extremişti
musulmani”, împotriva unui hotel din
Bagdad. “Conform armatei americane,
musulmani extremişti plănuiau un atac
cu explozivi la un hotel din cartierul
Karrada din Bagdad, (...) frecventat de
occidentali”, a declarat un responsabil
al Departamentului de Stat. De ase-
menea, a fost emis un avertisment
privind un atentat sinucigaş cu
maşină-capcană.

Atentat la Bagdad
 un mort ºi cincisprezece

rãniþi  Paul Wolfowitz, cazat
în hotelul vizat de un atac
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Unde va fi
radarul
astãzi

Mă trage într-o zi un nene de mânecă. Eram într-o staţie de autobuz şi mă
spălam pe ochi cu ultimele titluri ce se lăfăiau pe-o tarabă de cărţi, ceva mai
noi ca ultimul meu salariu. "Dom' Costache, să vă spui o treabă foarte
importantă!".

Am presimţit că nu-i a bună după licărirea din ochii omului. Ceva între
agonie şi conspiraţie. În două minute m-a lămurit. Din postul lui tarabagic de
observaţie, cetăţeanul ţinea sub observaţie o haită de hoţi de buzunare ce şi-
au stabilit cartierul general în respectiva staţie de autobuz. Petentul, ca să zic
aşa, îi ştia şi după miros, nu numai după priviri, ten şi flegme. Îmi cerea ajutorul
pen' că "hoţii  ăştia  io  i-aş  împuşca,  dom'le!  Şi i-aş bate să se-nveţe minte,
să nu mai fure la oameni banii." Previzibil. Cetăţeanul cu pricina se încadrează
în mai puţin jumătatea din naţiune care ar dori reintroducerea pedepsei cu
moartea. Ca dânsul ar mai fi vreo 8 milioane şi ceva de oameni, dornici mai
degrabă să plângă mamele hoţilor decât să râdă hoţii înşişi că "au mai făcut un
fraier". Mult înainte de paguba în sine este tripla panică a celui ce se simte
ameninţat de un fenomen pe care ştie că nu-l poate stăpâni, de probabila
violenţă a nătărăilor eventual încolţiţi şi de condamnarea tacită la imobilism
dictată de fizicul firav de pensionar şi indiferenţa celorlalţi struţi urbani.

O altă soluţie ar fi ca potenţialele victime să abandoneze autobuzele,
tramvaiele şi troleibuzele şi să circule cu microbuzele maxi-taxi. Dar transportul
privat este la fel de scump ca cel public şi nu face reducere. Aşa că e
predestinat oamenilor cu ceva bănuţi, deci activi şi grăbiţi.

Iar graba gălăţenilor se măsoară nu în productivitatea muncii, ci în cantitatea
de amenzi pe care le încasează şoferii de maxi-taxi care, prinşi între neştiinţa
călătorului şi neînţelegerea agentului de circulaţie, mai opreşte din când în
când şi acolo unde este permis.

Întrebarea cea mare este: ce vor de fapt poliţiştii? Să aibă permanent o
vacă de muls, respectiv un şofer de amendat, sau să-şi pună imaginea  şi
imaginaţia  la contribuţie şi să lămurească onorabilii călători că-i mai bine şi mai
frumos să-şi ceară staţiile în staţii.

Că la faza cu Constituţia am văzut că au fost în stare să oprească
autoturismele şi să împartă fluturaşi. Microbuzele, în care sunt mai mulţi oameni,
nu pot fi oprite decât pentru amendarea şoferilor.

  Vãrul rãniþilor

În municipiul Galaţi - pe Drumul
de Centură, străzile Silozului şi
Brăilei, pe Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile Ana
Ipătescu, Transilvaniei ş i
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 25 - la Hanu Conachi, Piscu,
Braniştea şi Independenţa; pe DN
26 - la Vânători, Şiviţa, Tătarca
şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - la Pechea, Slobozia
Conachi şi Smârdan.

Control
la sarea din
bucate

Sarea, ingredient de bază în bucate,
face obiectul unor reglementări foarte
stricte. “Este vorba de concetraţia de
iodat de potasiu care, conform standar-
delor în vigoare, trebuie să fie de 34
mg/kg, ne-a declarat dna Gina Stanciu,
director executiv adjunct al OJPC
Galaţi.” Sarea cumpărată de gălăţeni a
făcut obiectul unui control al inspec-
torilor de la protecţia consumatorilor. De
la zece comercianţi au fost prelevate
probe de sare şi puse “sub lupă” la
laboratorul LAREX. În patru cazuri au
fost constatate nereguli, concentraţiile
de iod fiind fie prea mici, fie prea mari.
“Carenţele în iod pot duce la disfuncţii
ale glandei tiroide. În ceea ce priveşte
excesul de iod, acesta nu este dăunător
pentru organism, însă modifică gustul
alimentelor”, a precizat directorul OJPC
Galaţi.

Inspectorii au luat măsuri drastice
pentru a opri “atentatele” la tiroidă şi
murături, fiind scoase de la comercia-
lizare mărfuri în valoare de cinci milioane
lei. De asemenea, societăţile prinse pe
picior greşit, inclusiv în ceea ce priveşte
etichetarea produselor, au fost sancţio-
nate cu amenzi totalizând 21 milioane
lei.

OVIDIU AMÃLINEI

Năzdrăvana redacţiei noastre,
ziarista Corina Zegrea, şi-a găsit
naşul. Nu, nu este vorba despre Adrian
Comşa, soţul Alinei Comşa, care
chiar au fost naşii de cununie ai celei
mai tinere familii din redacţie. “Naşul”
Corinei noastre se numeşte Robert
Grimberg, cel care a reuşit să o
convertească la statutul de... soţie.
Nunta Corinei cu Robert a fost oficiată
la Biserica “Sf. Nicolae” pe o vreme
albită de prima ninsoare a acestei ierni,
semn de belşug ş i curăţenie
sufletească. Cei doi îndrăgostiţi sunt

tineri, frumoşi şi fericiţi, aşa cum le
urează colegii din redacţia “Vieţii libere”
să rămână toată viaţa. Înconjuraţi de
familie şi de foarte mulţi prieteni,
sâmbătă seara, la restaurantul
Continental, Corina şi Robert Grimberg
au sărbătorit intrarea în căsnicie cu o
bucurie care a molipsit pe toată lumea.
Fie ca ei să-şi trăiască toate clipele
căsniciei la fel de frumos ca pe cea
dintâi, să clădească împreună casa de
piatră, înconjuraţi de cei dragi şi
binecuvântaţi de iubire.

V.L.

Corina
Zegrea s-a
cãsãtorit

Control la sare
Sarea, ingredient de bază în bucate, face obiectul unor reglementări

foarte stricte.

Despre grabã
Graba gălăţenilor se măsoară nu în productivitatea muncii, ci în cantitatea de amenzi

pe care le încasează şoferii de maxi-taxi care, prinşi între neştiinţa călătorului şi
neînţelegerea agentului de circulaţie, mai opreşte din când în când şi acolo unde este
permis. (Mihai Costache)
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